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Sevgili Kolejliler,

Alice Harikalar Diyarı’nda kedi Alice’e 
şöyle der: “Nereye gideceğini bilmi-
yorsan, hangi yoldan gittiğinin hiçbir 
önemi yoktur.” Bundan dolayıdır ki; 
gelişmek ve ilerlemek için geleceğe 
dair anlamlı hedefler oluşturmak bizi 
kararsızlığın karanlığından kurtara-
caktır. 

Gelişen dünyada özellikle Sanayi 
Devrimi ile başlayan süreç Endüstri 
devrimlerini oluşturmuş ve insanlığı 
bambaşka noktalara taşımıştır. Dola-
yısıyla da Toplum 5.0’a doğru geçen 
süreçte de birçok meslek yok olmuş, 
değişmiş ya da yeni nesil meslekler 
ortaya çıkmıştır. Bunların hiçbiri de 
tesadüfen olmamıştır. Bilim ve tek-

nolojideki tüm gelişmeler toplumsal 
hayattaki değişimlerin itici gücünü 
oluşturmaktadır. Değişimin yoğun-
luğuna karşı kişinin nereye gidece-
ğini bilmek hayattaki konumunu be-
lirlemekle aynıdır. Bundan dolayıdır 
ki; toplumsal yaşamın alacağı yol da 
geleceğe dair yapılan bilinçli seçim-
lerle şekillenecektir. Cumhuriyetimi-
zin 100. yılında yol göstericisi Mus-
tafa Kemal Atatürk olan bizlerin en 
büyük sorumluluğu da hangi yoldan 
gideceğimizi bilmektir. Bu bilinçle 
yetiştirdiğimiz öğrencilerimizin Ta-
rih-Coğrafya ve Felsefe zümrelerinin 
danışmanlığında hazırladığı günü-
müzde önemi gittikçe artan sosyal 
bilimlerle ilgili yazılarını keyifle oku-
manız dileğiyle.
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TOPLUM 5.0 ve EKONOMİTOPLUM 5.0 ve EKONOMİ

Tarihsel süreçte insanların üretim ilişkilerinin değişti-
ği her dönem sonrasında bir önceki döneme ait gö-
rüşlerin, düşüncelerin, kültürün ve toplumsal yapının 
değiştiği açıkça ifade edilebilir. İlk insanlar avcılık ya-
pıp avladıkları hayvanları tüketerek hayatlarını sürdür-
müşler, ardından avcılık-toplayıcılık dönemini yaşa-
mışlar, son olarak da mahsul ekip biçmek ve hayvan 
yetiştirmek suretiyle yerleşik yaşama geçmişlerdir. 
Tarımsal üretime dayalı anlayış beraberinde insanla-
rın yerleşik yaşama geçiş sürecini de başlatmıştır. Bu 
durum insanlık tarihi açısından tarım devrimi olarak 
nitelendirilmiş ve tüketim aynı zamanda üretimi bera-
berinde getirmiştir XVIII. yüzyılın sonlarına gelindiğin-
de ise, insanlık tarihinin bilimsel ve teknolojik anlam-
da o güne kadar edindiği birikime dayalı olarak sosyal, 
kültürel ve ekonomik alanlarda çok sayıda değişim ve 
gelişime yol açan Endüstri Devrimi süreci başlamıştır. 
İnsanların yaşam şekli, üretim-tüketim alışkanlıkları ve 
ilişki biçimlerinin değişmesi, toplumsal yapıyı da de-
rinden etkilemiştir. 

İnsanlığın gelişiminin tarih boyunca farklı aşamalar-
dan geçtiği görülmektedir. Toplum yapısı olarak avcı 

toplumu ile başlayan gelişim sürecini sırasıyla tarım 
toplumu, sanayi toplumu ve bilgi toplumu takip et-
miştir. “Toplum 1.0” avcı toplumunu, “Toplum 2.0” 
tarımsal faaliyetler yapan tarım toplumunu, “Toplum 
3.0” sanayi devrimi ile seri üretime başlayan sanayi 
toplumunu, “Toplum 4.0” ise bilgisayarın icadı ve bilgi 
paylaşımın başlamasıyla oluşan bilgi toplumunu tem-
sil etmektedir.

Toplum 5.0, 2017 yılında gerçekleşen CeBIT fuarında 
ilk kez kamuoyu ile paylaşılmıştır. Japonya yaşlanan 
nüfus, azalan doğum oranı, nüfus azalması ve bozu-
lan altyapı gibi sorunlar ile karşı karşıya olan ilk ülke-
lerden birisidir. Japonya tüm bu sorunları Toplum 5.0 
aracılığıyla çözmek istemiştir. Toplum 5.0, önceki dört 
toplumdan izler taşımakla beraber, kazanımları açısın-
dan bilgi toplumundan yararlanarak oluşturulmuştur. 
Bu toplumun merkezinde “insan” ve “insanın yaşam 
kalitesi” yer almaktadır.
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Toplum 5.0 Nedir?

Toplum 5.0 ya da bir başka deyişle “süper akıllı top-
lum”, dijitalleşme ve yapay zekânın toplumsal yaşam-
daki etkilerinin her yönüyle değerlendirildiği, insanla-
rın makine ve robotlarla ilişkisinin en verimli biçimde 
sağlandığı, büyüme ve kalkınmayı amaçlayan bir top-
lum modelidir.

Toplum 5.0’ın merkezinde insan ve insanın yaşam ka-
litesi yer almaktadır. Toplum 5.0 gelecekte meydana 
gelebilecek gelişmelerin toplumsal yaşam üzerindeki 
etkilerini göz önünde bulunduran oldukça geniş ve 
derin bir bakış açısına sahiptir. Bu bakış açısının daya-
nak noktası, teknolojik yenilikleri topluma en verimli 
şekilde entegre etmek, toplumsal sorunlara çözüm 
üretmek ve teknolojiyi insanların çıkarları doğrultu-
sunda kullanarak toplumun refah seviyesini artırmak 
yoluyla insan merkezli bir toplum meydana getir-
mektir.

Toplumun Beş Farklı Dönemi

Japon Ekonomik Organizasyonlar Federasyonu, Top-
lum 5.0’ın tarihsel bir zemin üzerine oturtulup gelişim 
sürecinin bütünüyle analiz edilebilmesi amacıyla, ilk 
insandan bugüne kadar gelinen tarihsel süreci beş 
farklı döneme ayırarak ele almaktadır. Bu bağlamda 
Toplum 5.0 evresine gelinceye kadar insanlık tarihi 
sırasıyla; Toplum 1.0, 2.0, 3.0 ve günümüzde hala ge-
çerliliğini korumakta olan Toplum 4.0 (bilgi toplumu) 
olarak adlandırılan evrelere tanık olmuştur. Toplum 
1.0 avcı-toplayıcı toplum, Toplum 2.0 tarım toplumu, 

Toplum 3.0 sanayi toplum, Toplum 4.0 bilgi top-
lumu ve son olarak toplum 5.0 süper akıllı toplum 
olarak adlandırılmıştır.

Toplum 5.0’ın Getirdiği Yenilikler

Toplum 5.0 birey ve toplumu merkeze alması ba-
kımından Endüstri 4.0’dan ayrılmaktadır. Endüstri 
4.0’ın sanayi devrimi sonrası ortaya çıkması ve do-
layısıyla endüstriyel faaliyetlere odaklanıyor olması, 
odak noktası sosyal refah ve bireylerin mutluluğu 

olan Toplum 5.0 ile arasındaki en temel farktır. Top-
lum 5.0’ın ortaya koyduğu yeni gelişmelerin başında, 
gerçek dünya ile sanal dünyanın tamamen bütünleş-
miş hale getirilmesi gelmektedir. Çok büyük bir hızla 
artmakta olan veri hacmi, büyük bir bilgi kirliliğini de 
beraberinde getirmekte ve bu durum mevcut veri ha-
vuzu içerisinde ihtiyaç duyulan bilgilerin bulunmasını 
ve analiz edilmesini zorlaştırmaktadır. Toplum 5.0 ile 
şimdiye kadar fonksiyonlarını birbirlerinden bağımsız 
şekilde gerçekleştiren “nesneler” ile “sistemler” siber 
alan aracılığıyla birbirlerine bağlanarak tümleşik bir 
yapıya bürüneceklerdir. Bu kapsamda çeşitli alanlarda 
işlev gören farklı sistemlerin otomasyon yoluyla bir-
birleriyle bütünleşik halde çalışmaları planlanmakta-
dır. Bu amaç doğrultusunda yapay zekâ, nesnelerin 
interneti ve büyük veri gibi mevcut teknolojilerin aktif 
olarak kullanılması söz konusudur. 

Toplum 5.O ve Ekonomi

Tarım 

Tarım sektörü, Toplum 5.0’ın önemli bir bileşenidir ve 
sürdürülebilir tarım uygulamalarının benimsenme-
si beklenir. Bu uygulamalar arasında organik tarım, 
doğal kaynakların korunması, verimlilik artışı ve atık 
yönetimi yer alır. Yapay zekâ, tarımsal robotlar ve ye-
rinde tarımsal çalışmalar için otonom dronelar tara-
fından uzaktan izleme ve kontrol gibi en son teknolo-
jilerden yararlanılacaktır
Ayrıca, teknolojik yenilikler 
de tarım sektöründe kullanılacak ve tarımın dijital-
leştirilmesi sağlanacak. Bu sayede, toprak verimlili-

ği, tarım ürünlerinin kalitesi, 
üretim sürecinin izlenebilirliği 
ve hasat dönemi planlaması 
gibi konularda daha akıllı ve 
etkili çözümler bulunacaktır. 
Toplum 5.0’da tarım sektörü, 
sürdürülebilirliğe odaklanan, 
teknolojik yeniliklerle destek-
lenen ve dijitalleştirilmiş bir 
yapıda olacaktır.
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Toplum 5.0’ın hedefi, sürdürülebilirliği sağlamak ve in-
sana odaklanmak olduğundan, sanayi sektörü de bu 
hedeflere uygun şekilde şekillenecektir. Sanayi sek-
töründe, yenilenebilir enerji kaynaklarının kullanımı 
artacak ve karbon ayak izi azaltılacak. Ayrıca, üretim 
süreçleri akıllı hale getirilerek daha verimli ve kaynak-
ları daha iyi kullanarak çalışacak. Bu sayede, üretim 
sürecinde oluşan atık miktarı azalacak ve atıkların geri 
dönüşümü daha yaygın hale gelecektir.

Bununla birlikte, sanayi sektöründe dijitalleşme de 
önemli bir yer tutacak. Sensörler, robotlar, yapay zeka 
ve veri analitiği teknolojileri sayesinde, üretim süre-
ci daha verimli ve esnek hale gelecek, aynı zamanda 
üretimde kalite ve güvenlik standartları artacaktır.

Sanayi sektörünün dijitalleşmesi, aynı zamanda yeni 
iş fırsatları da yaratacak. Yeni teknolojilerin geliştiril-
mesi, uygulanması ve yönetimi için nitelikli işgücüne 
ihtiyaç duyulacak ve bu alanda istihdam artacaktır.

Ekonomik Üretim 

Toplum 5.0, sürdürülebilirlik, insana odaklanma, tek-
nolojik yeniliklerin kullanımı ve dijital dönüşüm gibi 
özellikleri içeren bir kavramdır. Bu hedefler doğrultu-
sunda, ekonomik üretim de Toplum 5.0’a uygun şe-
kilde şekillenecektir.

Ekonomik üretim, dijital dönüşüm sayesinde daha 
verimli hale gelecektir. Sensörler, robotlar, yapay zeka 
ve veri analizi gibi teknolojiler, üretim sürecinin daha 
akıllı ve verimli olmasını sağlayacaktır. Bu da üretim 
maliyetlerini azaltarak daha rekabetçi bir üretim süre-
ci sağlayacaktır.

Ayrıca, Toplum 5.0’da ekonomik üretim, sürdürüle-
bilirlik hedefleri doğrultusunda gelişecektir. Üretim 
sürecinde kullanılan kaynakların daha verimli kullanı-
mı, atık yönetimi ve yenilenebilir enerji kaynaklarının 
kullanımı gibi faktörler, sürdürülebilir bir üretim süreci 
sağlayacaktır.

Ekonomik üretim, insana odaklanma ile de şekillene-
cektir. Toplum 5.0’da insanlar, üretim sürecinde daha 
etkin bir şekilde kullanılacak ve insan işgücü, dijital 
teknolojilerle birlikte çalışarak daha etkili bir üretim sü-
reci sağlayacaktır. Ayrıca, üretim sürecinde işçi sağlığı 
ve güvenliği konusuna daha fazla önem verilecektir.

Nüfusun Geleceği

Toplum 5.0, sürdürülebilirlik, insana odaklanma, tek-
nolojik yeniliklerin kullanımı ve dijital dönüşüm gibi 
özellikleri içeren bir kavramdır. Bu kavramın, nüfusun 
geleceğine yönelik birçok etkisi olabilir. Bu etkiler aşa-
ğıdaki gibidir:

1. Daha Yüksek Yaşam Kalitesi: Toplum 5.0, teknolojik 
yeniliklerin kullanımı, verimli kaynak yönetimi ve 
insana odaklanma gibi özellikleri sayesinde daha 
yüksek bir yaşam kalitesi sağlayabilir. Daha akıllı 
şehirler, daha etkili sağlık hizmetleri, daha verimli 
ulaşım sistemleri ve daha sürdürülebilir çevre yö-
netimi gibi faktörler, insanların yaşam kalitesini ar-
tırabilir.

2. Daha Fazla İstihdam: Toplum 5.0, dijital dönüşüm 
ile birlikte, iş gücüne daha fazla istihdam fırsatı ya-
ratabilir. Sensörler, robotlar, yapay zeka gibi tekno-
lojilerin kullanımı ile birlikte, daha etkin bir üretim 
süreci sağlanarak, işletmelerde daha fazla işçi istih-
damı mümkün olabilir.

3. Nüfus Yaşlanması: Daha uzun ömürler ve daha az 
doğum oranları, toplumun yaşlanmasına neden 
olabilir. Toplum 5.0, sağlık hizmetlerinin daha etkili 
hale getirilmesi ve yaşlılara daha fazla destek sağ-
lanması gibi önlemlerle, yaşlı nüfusa daha iyi bir 
yaşam sunmayı amaçlar.

4. Verimli Kaynak Yönetimi: Toplum 5.0, sürdürülebi-
lirlik hedefleri doğrultusunda, kaynakların daha ve-
rimli bir şekilde kullanılmasını sağlar. Bu, nüfusun 
artması ile birlikte ortaya çıkan kaynak sıkıntısına 
çözüm olabilir.

5. Daha Akıllı Şehirler: Toplum 5.0, akıllı şehirlerin ge-
liştirilmesini amaçlar. Bu, insanların yaşam kalitesi-
ni artırabilir ve şehirlerin daha verimli ve sürdürü-
lebilir bir şekilde yönetilmesine yardımcı olabilir.

KAYNAKÇA:

• https://tr.wikipedia.org/wiki/Toplum_5.0
• Toplum 5.0 Sürecinin Gelişimi Ve Eğitime 
Etkisinin Değerlendirilmesi Harun Er, Saim Turan, 
Selahattin Kaymakcı
• Https://Www.Btk.Gov.Tr/Uploads/Pages/
Arastirma-Raporlari/Toplum-5-0-Arastirma-Ra-
poru.Pdfeğerlendirilmesi
• https://blog.ikarosandpartners.com/mo-
dern-tarimda-teknoloji
https://sophosakademi.org/uyumlu-donusum-i-
cin-egitilmis-bir-topluma-dogru-toplum-5-0/
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Türkiye Denizlerinde Müsilaj Sorunu Türkiye Denizlerinde Müsilaj Sorunu 
ve Çözüm Yollarıve Çözüm Yolları

Günümüzde her insanın ortak sorunu olan nüfus ar-
tışının ve kentleşmenin sonucu olan çevre kirliği ya-
kın zamanda dünyanın dengesini bozmakta, yaşayan 
birçok canlıya zarar vermektedir. Bütün dünyada ol-
duğu gibi bizim ülkemizde de olan bu durum, çeşitli 
çevre sorunlarına yol açmaktadır. Nüfus artışının ge-
tirisi olan aşırı tüketim ihtiyacı ile atıklar birikmekte, 
bu atıkların çoğu ise -şehir isterse denize yakın olsun 
ister olmasın- denizlere ulaşmaktadır. Bu yüzden bu 
atıklar yıllar geçtikçe birikmekte ve doğal yollarla te-
mizlenemeyecek radde gelmektedir. Buna “müsilaj” 
örnek verilebilir. 

Müsilaj nedir?

Denizdeki biyolojik üretimin başlangıcını, ilk basama-
ğını teşkil eden fitoplankton dediğimiz mikro alglerin, 
yani mikroskobik bitki türlerinin aşırı çoğalması so-
nucu, ortamda vuku bulan bazı şartlara tepki olarak 
bıraktıkları salgıya müsilaj denir. Özellikle besin tuzu 
dediğimiz azot ve fosforun varlığı, biyolojik üretimin 
artmasına neden oluyor. Mikroalgler gibi farklı mikro-
organizmalar, yüksek molekül ağırlıklı polisakkaritler 
ve glikoprotein¬lerden oluşan, jelatinli kolloid bir yığın 
içine gö¬mülü olarak bulunurlar. Özellikle, yüksek de-

niz suyu sıcaklığı, rüzgârsız ve sakin hava koşullarında 
müsilaj yapıyı görmek mümkündür. Müsilaj, dünya 
denizlerinde her yerde bulunabilmekte ve özellikle 
2007 yılından beri Marmara Denizi’nde yoğun şekilde 
gözlenmektedir. 

Müsilaj neden oluşur?

Nüfusun hızlı artışı ile ortaya çıkan atıkların denizlere 
ulaşmasıyla ve temizlenememesiyle oluşan müsilaj, 
dibe çökerek canlı yaşamını tehdit etmektedir. Deniz-
lere atılan bu atıkların çoğu organik atık oldukların-
dan, içlerinde azot ve fosfat gibi maddeler bulunur, 
böylece bu maddeleri tüketmek isteyen algler çoğalır. 
Bunun sonucunda ise denizin üzerinde bir tabaka bi-
rikir. Ayrıca alglerin bu maddeleri tüketiminden sonra 
denizdeki oksijen miktarı azalır ve bu durum denizde 
yaşayan canlılar için büyük bir tehlike oluşturur. Bu-
nun yanı sıra küresel ısınmayla birlikte deniz sıcaklığı-
nın artması müsilajın bir diğer nedenidir.

Türkiye’deki müsilaj sorunu

Marmara Bölgesi’nde Türkiye nüfusunun büyük bir 
bölümünün yaşaması, sanayi faaliyetlerinin önemli 

Damla ALKAN 10/K 162935
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bir bölümünün burada gerçekleşmesi, turizm amaçlı 
olarak birçok insanın bu bölgeye gelmesi ve önemli 
bir boğazı barındırdığı için deniz ticaretlerinin burada 
yapılması, Marmara Denizi’nin gittikçe daha da çok 
kirlenmesine sebep olmaktadır. Bu yüzden Marmara 
Denizi, nüfus yoğunluğunun fazla olmasından dolayı 
evsel, endüstriyel, tıbbı ve gemi nedenli atıklarla karşı 
karşıyadır. Ayrıca bölge olarak iki kıtanın arasında bir 
iç deniz olması, atılan bu çöplerin olduğu yerde birik-
mesine yol açmaktadır.

Bir diğer yandan, küresel ısınmayla birlikte denizin 
sıcaklığı artması sonucu denizde yaşayan canlıları 
strese girmesi müsilajın bir diğer kaynağıdır. Bu gibi 
aşırı doğa olayları, küresel ısınma ile 1950’li yıllardan 
itibaren diğer denizlerde görülmeye başlanmış olup, 
Marmara Denizinde ise ilk müsilaj tespiti 2007 yılında 
yapılmıştır. 

Marmara Denizi alt suları oksijence fakir olmasından 
dolayı müsilaj sebebiyle denizdeki oksijen miktarı 
azalmakta, burada yaşayan canlılar ölmekte ve üreme 
ile yaşam alanları olan bu bölgeyi terk edip başka or-
tamlar tercih etmektedirler. Oluşan bu kirliliğin içinde 

ağır metallerin birikebilme oranı da oldukça yüksektir. 

Peki bu sorunu çözmek için ne yapmalı-
yız?

Ekonomik getirileriyle, bize sağladığı faydalarıyla, kirli-
liğiyle ve ekosistem problemleriyle tamamen bize ait 
olan biricik Marmara Denizi’nde gerçekleştirilecek bü-
tün faaliyetlerin doğal ortamın yararına olacak şekilde 
planlanmalı ve düzenlenmelidir. Çevreyi kirletme ih-
timali olan fabrika gibi endüstriyel iş faaliyetleri yürü-
ten merkezlerde düzenli olarak ölçümler yapılmalı, bu 
ölçümler karşılaştırılmalıdır. Bu denizden geçecek bü-
tün taşımacılık, balıkçılık ve tarama faaliyetleri kontrol 
altında gerçekleştirilmelidir. 

Sonuç olarak, dünyada tek olan Marmara Denizi, ül-
kemizin biricik güzelliğidir. Bu güzelliği evde, fabrika-
larda, işyerlerinde attığımız çöplerle kirletmemeliyiz, 
bunun yerine düzenli olarak denetlemeler yapmalı, 
hatta geri dönüşüm yaparak tüketim fazlalığını azalt-
malıyız.

Kaynakça:
• https://cevre.ibb.istanbul/deniz-hizmet-
leri-mudurlugu-sube-mudurlugu/marmara-de-
nizinde-musilaj-problemi/
• https://marmarahepimizin.csb.gov.tr/
musilaj-nedir-i-102106
• https://dergipark.org.tr/en/download/ar-
ticle-file/2129669
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Faik Sabri Duran, 
1882 İstanbul, Os-
manlı İmparator-
luğu’nda doğdu. 
İdadi mektebini 
bitiren 1900 tari-
hinde Eğitim ha-
yatına İstanbul’da 
başladı. Faik Sabri 
1908’de Paris’e 
eğitime gitmiştir. 
1912’de Sorbon-
ne Üniversitesi 
Edebiyat Fakültesi 
Coğrafya Bölü-

münde yüksek tahsilini tamamlamış ve yurda dön-
müştür. Çeşitli konulardaki yazıları ve özellikle coğ-
rafya ile ilgili eserleriyle tanınmıştır. Faik Sabri çeşitli 
okullarda Coğrafya öğretmeni olarak görevler almış, 
1913 yılında M. Saffet (Geylangil)in yerine İstanbul 
Darülfünunu Edebiyat Şubesi Coğrafya Muallimliğine 
tayin edilmiştir. 1920-26 yılları arasında üniversiteden 
ayrılarak, Londra ve Paris’e gitmiş, yurda döndükten 
sonra 1926-1928’de Maarif Vekâleti ve Terbiye Dai-
resinde tercüme işlerinde, 1928-1930’da İstanbul’da 
Devlet Matbaası Müdürlüğünde ve 1930-1931’de Gazi 
Terbiye Enstitüsü Müdürlüğünde idari görevler almış-
tır, ayrıca, Haydarpaşa ve Galatasaray Liselerinde öğ-
retmenlik yapmıştır. 
1930’larda, Türkiye’nin coğrafi bilgilerini ve haritalarını 
derlemeye yönelik büyük bir projede görev aldı. Bu 
proje, Türkiye’nin coğrafi özelliklerini ve coğrafi isim-
lerini belgelemeyi amaçlıyordu ve ülkenin coğrafi ve-
rilerini toplamak ve düzenlemek için büyük çaba sarf 
etti.
Faik Sabri Duran, özellikle Türkiye’nin topoğrafyası, 
jeomorfolojisi ve coğrafi isimler konularında önem-
li katkılarda bulundu. “Türkiye Coğrafyası” adlı kitabı, 
Türkiye’nin coğrafi özelliklerini ve doğal güzelliklerini 
ayrıntılı bir şekilde açıklamaktadır ve coğrafi isimlerin 
kökenlerini araştırmaktadır.
Türk Coğrafya Kurumu’nun kurucuları arasında yer 
alan Faik Sabri Duran 1941 yılında Ankara’da topla-
nan I. Coğrafya Kongresine katılmış, ölünceye kadar 
da Türk Coğrafya Kurumu’nun Umumi Merkez Heyet 
üyesi olarak kalmıştır. Cumhuriyet Türkiye’sinin ülke-
ler coğrafyası ile ilgili ilk kitaplarını hazırlamıştır, coğ-
rafya ders kitaplarının yanı sıra Fransızcadan çeviriler 
yapmış, küçük öyküler yazmıştır. 1943 yılında İstan-
bul’da vefat etmiştir

Coğrafya ile ilgili eserlerin bazıları şunlardır:
Kitapları
• Afrika (1915)
• Yeni Avrupa Coğrafyası (1915)
• Amerika ve Avustralya (1916)
• Beş Kıt’a Coğrafyası (Hilmi 1926)
• Coğrafya Ders Hazırlıkları, Kanaat Kütüpha-
nesi (1931)
• Çocuklara Coğrafya Dersleri I ve II kısımlar, 
Türk Kitapçılığı Ltd. Şirketi (1932)
• Umumi Coğrafya Dersleri, Kanaat Kütüpha-
nesi (II. tabı 1933)
• Coğrafya Orta Sınıf: 2, Kanaat Kütüphanesi (II. 
tabı 1933)
• Yeni Türkiye Coğrafyası Orta Sınıf III, Kanaat 
Kütüphanesi (III. tabı 1933)
• Coğrafya Defterleri, Yeni Seri No:1-7, Kanaat 
Kütüphanesi (1934)
• Coğrafya Orta Sınıf: 1, Kanaat Kütüphanesi 
(III. tabı 1934)
• Coğrafyaya İlk Adım, 
Akşam Matbaası (1934) 
• Atlaslar
• Coğrafyaya Kıraatleri, 
Akşam Matbaası (1934) 
• İlk Atlas, Kanaat Kütüp-
hanesi (II. tabı 1933)
• Orta Atlas, Kanaat Kü-
tüphanesi (II. tabı 1934)
• Büyük Atlas (1937)

TÜRKİYE’DE COĞRAFYAYA YÖN VERENLER: 

FAİK SABRİ DURAN (1882-1943)

İncisu Çınar 10-Y 110475

Kaynakça:
Ali Yiğit- Harun Tunçel, 100. Yılında Türkiye’de 
Coğrafyacılar Türkiye Coğrafyacı Biyografileri, s.11 
Türk Coğrafya Kurumu Yayınları Sayı: 8
https://www.biyografya.com/biyografi/4003
https://tr.wikipedia.org/wiki/Faik_Sabri_Duran
ht tps : / /k idega .com/yazar / fa ik-sabr i -du-
ran-115414/
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TÜRKİYE’DE ENDEMİK TÜRLERİN TÜRKİYE’DE ENDEMİK TÜRLERİN 
KORUNMASIKORUNMASI

İdil Gencer 9-T 152707

“Endemik” nedir, ne demektir?

Endemik kelimesi yabancı bir kelimedir aslında. La-
tince ’de “endemos” kelimesi dilimizde yerli anlamına 
gelmektedir. Endemik, bulunduğu bölgenin ekolojik 
şartlarından dolayı sınırlı bölgelerde yaşayabilen veya 
yetişen ve farklı yerlerde bu ihtimale sahip olmayan 
hayvan ve bitki türlerine verilen isimdir. 

Ülkemizde yaklaşık 9500 çiçekli bitki türü var ve bu 
özelliğiyle ülkemiz ılıman kuşağın en zengin biyolo-
jik çeşitliliğe sahip ülkelerinden biri. Avrupa kıtasında 
yaklaşık 11.000 bitki türü olduğunu düşünürsek Türki-
ye’nin bitki çeşitliliği bakımından bir kıta kadar zengin 
olduğunu söyleyebiliriz. Türkiye’nin bu özelliği bitki-

lerin yetişme ortamlarının çeşitliliği, kısa mesafelerde 
meydana gelen toprak tipi farklılıkları, iklim çeşitliliği, 
yükselti farkları gibi ekosistem çeşitliliğinden kaynak-
lanıyor.

Türkiye’nin endemik türler açısından zengin olması-
nın birkaç ana nedeni vardır:

Coğrafi Konum: Türkiye, Avrupa, Asya ve Afrika kıtala-
rının birleşim noktasında bulunur. Bu coğrafi konum, 
farklı iklimlerin ve habitatların bir araya geldiği birçok 
farklı ekosistemi içermesine neden olur. Bu çeşitlilik, 
endemik türlerin oluşumunu teşvik eder.

İklim Çeşitliliği: Türkiye, iklim çeşitliliği açısından zen-
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lı iklim bölgelerine sahiptir. Bu iklim farklılıkları, farklı 
bitki ve hayvan türlerinin evrimsel olarak adaptasyon 
göstermesine yol açar ve bu da endemik türlerin olu-
şumuna katkı sağlar.

Topografik Çeşitlilik: Türkiye, dağlar, platolar, vadiler, 
nehirler ve göller gibi farklı topografik özelliklere sa-
hiptir. Bu çeşitlilik, farklı yaşam alanları ve mikroiklim-
lerin oluşmasına olanak tanır ve bu da endemik türle-
rin çeşitliliğini artırır.

Bitki Örtüsü Çeşitliliği: Türkiye’nin bitki örtüsü zengin 
ve çeşitlidir. Ormanlar, maki, step ve çayırlar gibi farklı 
ekosistemler bulunur

Türkiye Avrupa ve Orta Doğunun en zengin biyolojik 
çeşitliliğe sahip ülkesi olup, Avrupa kıtasında biyolo-
jik çeşitlilik açısından dokuzuncu sıradadır. Ülkenin 
7 coğrafi bölgesinin her biri ayrı iklim, flora ve fauna 
özellikleri gösterir ve dünyanın en önemli üç ekolojik 
bölgesine sahiptir.

Türkiye, Avrupa kıtasında bulunan bitki türlerinin 
%75’ini barındırmakta olup, bunun üçte birini ende-
mik bitkiler oluşturur. Anadolu faunası 80.000’in üze-
rindeki tür zenginliğiyle de dikkati çekmektedir.

Kuş göç yolları üzerinde bulunması sebebiyle, Türkiye 
pek çok kuş türü için anahtar ülke
konumundadır. Ülkemizde yaklaşık 454 kuş türü ol-
duğu bilinmektedir. Bunlardan bir kısmı
global olarak tehdit altında olan türlerdir.

Türkiye’deki bitki türlerinin %33’ü endemiktir. Yakla-
şık 3.000 endemik toplam 9.000’den fazla bitki türü 
içeren zengin florasında 500’den fazla soğanlı bitki; 
kardelen, karçiçeği, siklamen, lale, çiğdem türleri ile 
uluslararası çiçek soğanı ticaretinde çok tanınır. Yük-
sek endemizme sahip Türkiye florası, tıbbi ve aroma-
tik bitkiler açısından da oldukça zengindir. Bu yüksek 
endemizm düzeyi, Türkiye’ye bu türlerin, özellikle de 
dünyanın büyük bölümünün bağımlı olduğu tahılların 
türetildiği yabani türlerin yeterince korunması, tehli-
ke altına girmemesi veya yok olmaması konusunda 
daha da büyük bir sorumluluk yüklemektedir.

TÜRKİYE’DE BİYOLOJİK ÇEŞİTLİLİĞİN 
KORUNMASI

1992 Rio Zirvesi’ne katılan ve Türkiye’nin de aralarında 
bulunduğu 156 devlet, Biyolojik Çeşitlilik Sözleşmesini 
imzalayarak kendi sınırları içerisindeki bitkilerin, hay-
vanların ve mikrobiyolojik yaşamın çeşitliliğinin tam 
olarak korunması sorumluluğunu üstleneceklerine, 
ayrıca biyolojik kaynakları sürdürülebilir kullanacak-
larına ve biyolojik çeşitlilikten sağlanan faydaları eşit 
olarak paylaşmanın yollarını arayacaklarına dair taah-
hütlerde bulunmuşlardır.

Türkiye’deki endemik türlerin korunması ve yönetimi 
çeşitli kuruluşlar tarafından yürütülmektedir. Bu kuru-
luşlar arasında:

Doğa Koruma ve Milli Parklar Genel Müdürlüğü 
(DKMP): Türkiye’de doğal yaşamın korunması ve milli 
parkların yönetimi ile ilgili en önemli kamu kuruluşla-
rından biridir. Endemik türlerin korunması ve yaşam 
alanlarının sürdürülebilir bir şekilde yönetilmesi bu 
kuruluşun sorumlulukları arasındadır.

Türkiye Tabiatını Koruma Derneği (TTKD): Bu sivil 
toplum kuruluşu, Türkiye’nin doğal güzelliklerini ve 
biyoçeşitliliğini koruma amacı güder. Endemik türle-
rin korunması ve bilinçlendirilmesi için çeşitli projeler 
yürütürler.

Üniversiteler ve Araştırma Enstitüleri: Türkiye’deki 
üniversiteler ve araştırma enstitüleri, endemik türlerin 
biyolojisi, ekolojisi ve korunması üzerine araştırmalar 
yaparlar. Bu araştırmalar, koruma ve yönetim kararla-
rının alınmasına katkı sağlar.

Çevre ve Orman Bakanlığı: Türkiye’de çevre ve do-
ğal kaynakların korunmasıyla görevli olan bu bakanlık, 
endemik türlerin korunması için politika oluşturur ve 
yasal düzenlemeler yapar.

Yerel Yönetimler: Belediyeler ve ilgili yerel yönetimler, 
endemik türlerin yaşam alanlarının korunması ve sür-
dürülebilir yönetimi konusunda önemli rol oynarlar.

Doğa Koruma Dernekleri ve STK’lar: Türkiye genelin-
de faaliyet gösteren birçok doğa koruma derneği ve 
sivil toplum kuruluşu, endemik türlerin korunması için 
kampanyalar düzenler ve projeler yürütürler.

Endemik türlerin korunması, sadece bir kuruluşun so-
rumluluğunda değil, çeşitli kurumların ve paydaşların 
işbirliği içinde çalışmalarını gerektiren karmaşık bir sü-
reçtir. Bu nedenle, bu kuruluşlar arasındaki işbirliği ve 
koordinasyon, endemik türlerin korunmasında kritik 
öneme sahiptir.

 Bu kuruluşların hem endemik türleri korumak hem 
de tükenmekte olan hayvanların soyunu devam ettir-
me amaçları var. Türkiye’de Tarım ve Orman bakanlığı 
ve TÜBİTAK doğayı korumak ve endemik tür sorunla-
rına çözüm üretmek gibi sorulara cevap arıyor. Dünya 
çapında “WWF” (World Wide Fund for Nature) ya da 
Dünya Doğayı Koruma Vakfı gibi uluslararası organi-
zasyonlar vardır. WWF, doğanın zarar görmesini dur-
durmak, geçirdiği zararları onarmak ve nesli tehlike 
altında canlılara yardım etmek amacına sahip olan bir 
kuruluştur.
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Türkiye Tohum Gen Bankası ve “Endemik 
Bitkilerin” Korunması

Endemik bitkilerin tohumları, yapılan projeler ve top-
lama çalışmaları ile Türkiye Tohum Gen Bankası’nda 
korunmaktadır. Endemik türler için doku ve DNA ban-
kasının kurulması da bu soruna çözüm bulmak için 
iyi bir yöntemdir. Tarım ve Orman Bakanlığı bünye-
sinde gen bankalarında muhafaza edilen tohumlar, 
genetiğini bozmayın genetik yapısını koruyarak yıllar 
boyunca saklanabiliyor. Bu türleri içeren genetik kay-
nakların tanımlanması için “BARKODTÜRK” adlı yerli 
bir veri tabanı Kasım 2022 ayında işleyişe başladı. Bu 
işlemin sonucunda endemik bitkilerden doku ve DNA 
bankası oluşturuldu ve bu türler kayıt altına alınmaya 
başladı.

Sonuç

Türkiye, biyolojik çeşitliliği açısından büyük bir zen-
ginliğe sahip olan önemli bir coğrafyadır. Bu zenginlik, 
ülkemizin yüzey alanının çeşitliliği, iklim farklılıkları ve 
farklı ekosistemlerin varlığına dayanmaktadır. Ancak 
bu çeşitliliği korumak ve Türkiye’ye özgü endemik 
türleri sürdürebilmek için ciddi çaba gerekmektedir.

Öncelikle, Türkiye’nin biyolojik çeşitliliğini korumak 
için daha fazla araştırma ve izleme yapılmalıdır. En-
demik türlerin dağılımı ve popülasyonları hakkında 
daha fazla bilgi edinmek, koruma stratejilerini daha 
etkili hale getirecektir. Ayrıca, doğal yaşam alanları-
nın korunması ve restorasyonu için daha fazla çaba 
sarf edilmelidir. Ormanlar, sulak alanlar ve dağ eko-

sistemleri gibi önemli habitatların korunması, ende-
mik türlerin yaşam alanlarını korumak için kritik bir rol 
oynamaktadır.

Türkiye’de biyolojik çeşitliliği korumak için toplumsal 
farkındalık artırılmalı ve eğitim faaliyetleri desteklen-
melidir. İnsanların doğal çevreye olan duyarlılıklarını 
artırmak, endemik türlerin korunmasına katkı sağlaya-
caktır. Aynı zamanda yasa ve yönetmeliklerin güçlen-
dirilmesi ve uygulanması da elzemdir. Doğal yaşam 
alanlarını korumak ve koruma çabalarını desteklemek 
için uygun politika ve mevzuat önemlidir.

Sonuç olarak, Türkiye’nin endemik türlerini koru-
ma görevi, hem ulusal hem de uluslararası düzeyde 
büyük bir önem taşımaktadır. Biyolojik çeşitliliğimizi 
sürdürebilmek ve gelecek nesillere aktarabilmek için 
herkesin bu çabaya katkı sağlaması gerekmektedir. 
Türkiye’nin eşsiz doğal mirasını korumak, sadece ül-
kemizin değil, tüm dünyanın sorumluluğudur.

Kaynakça:

Biyolojik Çeşitlilik-Doğa Koruma Ve Sürdürülebilir 
Kalkınma, Tübıtak Vızyon 2023
https://arastirma.tarimorman.gov.tr/tarlabitki-
leri/Haber/470/Turkiye-Tohum-Gen-Banka-
si-%E2%80%98endemik-Bitkilerin-Korunmasi-
na-Katki-Saglamaya-Devam-Ediyor
https://bilimgenc.tubitak.gov.tr/makale/turkiye-
nin-biyolojik-hazineleri
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Bilindiği üzere ülkemiz birçok doğal güzelliğe ev sa-
hipliği yapmaktadır. Karadeniz’den Akdeniz’e, Marma-
ra’ dan Doğu Anadolu’ya yani ülkemizin her yerinde 
bu güzelliklere şahit olmak mümkündür. Bu yazıda ise 
Türkiye’nin Ege Bölgesinde yer alan Uşak ilimizin Ulu-
bey ilçesindeki “Ulubey Kanyonu” konu alınmaktadır. 
Ulubey Kanyonu, Amerika Birleşik Devletleri’nde yer 
alan Grand Canyon’dan (Büyük Kanyon) sonra dün-
yanın en uzun ikinci kanyonudur. 

Uşak ilinin Ulubey ilçesinde bulunan Ulubey Kanyo-
nu, Türkiye’nin önemli doğal güzelliklerinden biridir. 
Ulubey Kanyonu, Banaz Çayı’nın yıllar boyunca oluş-
turduğu derin vadilerden oluşur ve Uşak il merkezi-
nin yaklaşık olarak 50 kilometre güneybatısında yer 
almaktadır.

Kanyon ne anlama gelir? Genel anlatımı ile kanyon; 
yerküre üzerinde çökme veya tektonik hareketlerin 
bazen tek başlarına temel faktörler olarak, bazen ise 
çok uzun süreçlerde olmak üzere su ve hava akım-
larının aşındırma etkilerinin temel veya yardımcı rol-
leri ile coğrafi yapı üzerinde oluşturdukları “yarık” gö-
rüntüsündeki “genç vadi” formlarıdır. Yayla veya ova 
formunda bulunan akarsuların, zaman içinde alt kat-
manlara doğru yaptığı aşındırma hareketi ile oluşa-
bilen kanyonlar olabildiği gibi, yüksek tepe veya dağ 
formundan yeryüzüne çıkan kaynak sularının deniz 
seviyesine ulaşmak için yaptıkları akım hareketi esna-
sındaki zamana yayılan aşındırma hareketi de uzun 

zaman içerisinde kanyon oluşumuna sebebiyet vere-
bilmektedir. Lakin özellikle yurdumuz kanyonları için 
konuşacak olursak en sık gözlemlenen yapı genelde 
tektonik hareketlerin; bir kırılma esnasında, kırılma 
doğrultusundaki yeryüzü şeklinde oluşturduğu tam 
olarak bir ‘ayırma’ görüntüsü ve bu yapıya ilave süreç 
içerisinde bölgesel su akışı, rüzgâr ve gece gündüz ısı 
farkı gibi etkenlerin bu yarıkta tarattığı tahribat ile ge-
lişen şekillendirmedir. Bunun yanında kanyon oluşu-
munda bir başka etmen de yeraltı sularının aktığı böl-
gelerde yarattığı aşınmanın kaya yapısına bağlı olarak 
üst katmanlarda yarattığı çöküntü ve yeryüzünde gö-
rülebilecek şekilde oluşturduğu “göçük“formudur.

Kanyonlar da doğuşlarını takiben bir gelişim süreci 
gösterirler ve varoluş şekilleri düşünüldüğünde ise 
mutlak olarak da son buldukları bir zaman olacaktır. 
Elbette ki mevzu bahis süreç milyon yıllar ile ifade 
edilebilecek süreçler olduğundan bizler sadece içle-
rindeki yıllara bağlı kısmi ve minimal aşınmaları takip 
edebilmekte ve bunlardan çıkarabildiğimiz sonuçlar 
ile yetinebilmekteyiz. 

Ulubey Kanyonu’nun en büyük özelliklerinden biri, 
yaklaşık olarak 75 kilometre uzunluğunda olması 
ve derinlik açısından da oldukça etkileyici olmasıdır. 
Kanyonun bazı noktalarında yükseklik 150 metreyi 
aşmaktadır. Bu muhteşem doğal oluşum, doğa sever-
ler, fotoğrafçılar ve macera tutkunları için popüler bir 
destinasyondur.

UŞAK ULUBEY KANYONU
Umut Çakar 9-A 161314
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Granit ve kum taşı gibi sert kayalıklardan oluşan ze-
minin hava akımı ve erozyon etkisiyle aşınması so-
nucunda oluşan bu kanyon, şüphesiz ki bölge turizmi 
için büyük önem taşıyan doğal güzellik. Ulubey’de 
Uşak ilinin güney ve güney batı kesimlerinde jeolo-
jik yapının özelliğinden dolayı oluşan Ulubey Kanyo-
nunda her türlü meyve ve sebze yetiştirilebilmektedir. 

Kanyona iyi bir arazi aracı ile toprak yollardan inilebilir 
veya belirlenen bir güzergahta grup halinde yürüyüş 
yapılabilmektedir. Banaz çayında da sal sporları, ka-
yalıklarda tırmanış, kanyon boyunca balonla gezinti 
gibi birçok aktivite gerçekleştirilebilmektedir. Ulubey 
İlçesi, Uşak merkeze 29 km mesafededir ve gün boyu 
toplu taşıma imkânı sağlanmıştır. Ziyaretiniz sırasında 
Uşak merkezinde konaklayabilir, kanyon bölgesindeki 
bungalov evlerde kalabilir ya da kanyonun etrafındaki 
tepelerde çadır kurabilirsiniz.

Bütün bunların yanı sıra, Ulubey Kanyonu’nda meş-
hur bir cam teras da mevcuttur. Ulubey Kaymakamlığı 
tarafından 2015 yılında hizmete açılan Kanyon Cam 
Teras Park kapsamında 302 metrekare büyüklüğünde 
bir kafeterya, 135 metrekare büyüklüğünde ve yerden 
150 metre yüksekte camdan oluşan seyir terası yaptı-
rılmıştır. Cam terasta metrekareye düşen ağırlık 801.2 
kg’dır. Camlar 30 mm kalınlığında ve kurşun geçirmez 
özelliğe sahiptir.

Ulubey Kanyonu’nun doğal güzellikleri oldukça etki-
leyicidir. Kanyonun her iki tarafı da yüksek kayalıklarla 

kaplıdır. Buna ek olarak kanyon boyunca akan Ulubey 
Çayı, Kanyonun ortasından geçerek bölgenin görsel 
güzelliğini daha da arttırmaktadır. Kanyonun her iki 
tarafındaki ormanlar, zengin bitki örtüsü ve faunasıyla 
birlikte bölgenin doğal güzelliklerine katkıda bulun-
maktadır.

Sonuç olarak Uşak’ın Ulubey Kanyonu; doğal güzelli-
ği, tarihi dokusu ve sunduğu aktivite imkanlarıyla tu-
ristik anlamda önem taşıyan ve ziyaretçileri kendine 
çeken değerli bir bölgedir. Burayı ziyarette bulunanlar, 
tüm dünyadaki en uzun ikinci kanyon olma özelliğine 
sahip olan meşhur Ulubey Kanyonu’nun güzellikleri-
nin tadını çıkarırken birçok yeni coğrafi bilgi edinme 
fırsatını da yakalayabilmektedir.

KAYNAKÇA
- Kanyon Nedir? Kadak. (n.d.). Retrieved April 30, 
2023, from https://kadak.org.tr/kanyon-nedir/ 
- Tokmakoğlu, A. B. (2023, February 1). Dünyanın 
en büyük ikinci Kanyonu: Uşak Ulubey Kanyonu. 
A. Buğra Tokmakoğlu | Kesfetsek.com. Retrie-
ved April 30, 2023, from https://kesfetsek.com/
usak-ulubey-kanyonu/
- Kaymakamlığı, U. (n.d.). Ulubey Kanyonları. T.C. 
Ulubey Kaymakamlığı. Retrieved April 30, 2023, 
from http://www.ulubey.gov.tr/ulubey-kanyonlari
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COĞRAFYA ZÜMRESİ ETKİNLİKLERİ

DÜNYA METEOROLOJİ GÜNÜ

23 Mart Dünya Meteoroloji Günü kutlamaları kap-
samında 9-A sınıfından öğrencimiz Hakan Canalp 
Güvendik ile kısa bir video çekimi gerçekleştirdik. 

HARİTA GENEL KOMUTANLIĞI GEZİSİ

18 Ocak 2023 tarihinde, Coğrafya öğretmenlerimiz Mustafa YAVUZER, Caner DİNÇER ve Nihan BALŞIK 
KAYA rehberliğinde, okulumuzda 9.sınıf seviyesinde öğrenim görmekte olan, altmış kişilik öğrenci grubu 
ile Harita Genel Komutanlığı Gezisi yapılmıştır. Öğrencilerimiz gezide, Haritacılık müzesini gezmiş, harita 
çiziminde kullanılan makineler ve teknikleri gözlemlemiş, çizim atölyelerini incelemiş ve ülkemizde harita 
biliminin tarihsel gelişimi hakkında bilgi sahibi olmuşlardır.

KAPADOKYA GEZİSİ

Lise Kısmı Gezi Kulübünün ve Coğrafya Zümresinin organizas-
yonuyla, 15-16 Ekim 2022 tarihlerinde öğrencilerinin katılımıyla 
Kapadokya gezisi gerçekleştirildi. 37 öğrencimizin katıldığı ge-
ziye öğretmenlerimizden Sidar Çakan, Aylin Ergül ve Mustafa 
Caner Dinçer rehberlik etti. 

Kapadokya yöresi gezimiz önce Tuz Gölü ve çevresi izlenimleri 
ile başlamış, sabah Has Dönerde yapılan kahvaltı sonrası Nar-
lıgöl, Selime bölgesi ve Ihlara vadisi gezilmiştir. Öğle yemeği-
ni Hanedan Restaurant’ta yedikten sonra grubumuz, Dervent 
Vadisi ve Güray Se-
ramik Müzesini 
gezmiş, çömlek 

yapıma dair bilgiler almışlardır. 2. Gün turuna, Güvercinlik 
vadisini gezerek başlamış, Kaymaklı Yeraltı şehrini gezdikten 
sonra, Avanos Uranos Restorant da öğle yemeği yemiş, son-
rasında ise Paşabağı ve Göreme Açık hava müzelerini gezerek 
neşe içinde Ankara’ya dönmüştür.

Sonbaharın tüm renklerinin görüldüğü, tarihin doğanın içi içe 
bulunduğu yöre de öğrencilerimiz, tarihi ve coğrafi bilgilerini 
tazelemiş görerek öğrenmenin keyfini yaşamıştır.
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COĞRAFYA ZÜMRESİ ETKİNLİKLERİ

İŞ BANKASI MÜZESİ GEZİSİ

Okulumuz 11 TM sınıfları derslerinde öğrendiklerini ye-
rinde görmek üzere 12 Nisan 2023 tarihinde Coğrafya 
Öğretmenleri Aylin Ergül, Sidar Çakan ve Mustafa Yavu-
zer rehberliğinde Türkiye İş Bankası İktisadi Bağımsızlık 
Müzesi’ne gitmişlerdir.

COĞRAFYA ÖĞRETMENİMİZ HEDİYE YALÇIN ATEŞ KARABÜK ÜNİVERSİTESİNDE BİLDİRİ SUNDU

Okulumuz Coğrafya Zümresi öğretmenlerinden Hediye YALÇIN ATEŞ IV. Uluslararası Coğrafya Eğiti-
mi Kongresinden bildiri daveti almıştır. Karabük Üniversitesinde 7-9 Ekim tarihleri arasında gerçekleşen 
kongrede TED Ankara Koleji Vakfı Özel Lisesi Coğrafya 
derslerinde uygulanan “ 3D ve Artırılmış Gerçeklik Uygu-
lamalarının Sınıf İçi 
Performans Görevi 
Olarak Kullanılma-
sı“ adlı bildirisini 
sunmuştur.

KIZILCAHAMAM GEZİSİ

8 EKİM 2022 tarihinde okulumuz 10. Sınıflardan 40 gö-
nüllü öğrenci ve Coğrafya öğretmenlerimiz Aylin ER-
GÜL, Başak Yıldız EYYAM’ın eşliğinde, değerli hocamız 
Gazi Üniversitesi Coğrafya Bölümü Öğretim Görevlisi 
Salih Şahin’in katkılarıyla Kızılcahamam Jeopark alanı-
na gezi düzenlemiştir.

Gezide Abacı peribacaları, Güvem Bazlt sütunları, Mah-
kemeağcin köyü ve Kızılcahamam Jeopark müzesi ge-
zilmiş, Öğle yemeği ve fosil yataklarında fosil arayarak 
keyifli bir gün geçirilmiştir.
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COĞRAFYA ZÜMRESİ ETKİNLİKLERİ

“3 BOYUTLU EĞİTİM MATERYALİ: İZOHİPS KUM HAVUZU”

Bu düzenek, öğrencilerin ‘GÖREREK VE YAPARAK ÖĞRENMELE-
RİNİ SAĞLIYOR’ Kum havuzu artırılmış gerçeklikle onların hayal 
etmesinden öte dağları, tepeleri, yeryüzü şekillerini görerek ve 
yaparak öğrenmelerini sağlıyor. Düzeneği öğrencileri ile birlikte 
kullanan öğretmenlerimiz, coğrafya konularına ilişkin topografya 
bilgilerini bu uygulama sayesinde daha akılda kalıcı bir şekilde 
anlatabiliyorlar. Kum havuzu ile yeryüzündeki tüm doğa şekille-
rini ellerinizle oluşturup, ardından renkler yardımıyla bu şekillerin 
yükseklik-derinlik farklarını ve suyun bu şekillerdeki hareketleri-
ni gözlemleyebiliriz. Doğadaki toprak ve su ilişkisinin izohips ve 
izobat farkları ile değişen coğrafi şekillerinin interaktif bir şekilde 
anlatıldığı bu düzenek, İçi kum dolu küçük bir havuzun içerisi-
ne, projektörle kuşbakışı bir şekilde görüntünün yansıtılması ve 
kumun şeklinin değiştirilmesi ile senkronize şekilde görüntünün 
değişmesi prensibine dayanmaktadır.Kum, sensör ve projektör 
yardımıyla, sanal topoğrafya ve suyu birleştiren eğlenceli bir ar-
tırılmış gerçeklik düzeneği ile derslerimiz klasik düz anlatımın 
oldukça önüne geçiyor.Düzenek üzerinde bulunan sensörler 
sayesinde gerçek zamanlı olarak şekillenen kum yüzeyi; renkli 
derinlik haritası, izohips eğrileri, yağmur, sanal su birikintileri ve 
su akıntılarını etkileşimli bir şekilde öğrencilerin deneyimine su-
nuyor.Araziyi çocukların avuçlarına getirdik. Burada izohips yöntemini, yeryüzü şekillerini, gidemedikleri, 
göremedikleri birçok şeyi görmeleri için fırsat oluşturuyor.

KONYA GEZİSİ

05.11.2022 tarihinde Coğrafya Zümresi tarafından Kon-
ya Çatalhöyük’e gezi düzenlenmiştir. Okulumuz 9. sı-
nıflarından oluşan 24 gönüllü öğrenci ve Coğrafya öğ-
retmenlerimiz Nihan BALŞIK KAYA ve Sidar ÇAKAN’ın 
eşliğinde yapılan bu gezide öğrencilerimiz Çatalhöyük, 
Kelebekler Vadisi, Konya Bilim Merkezi ve panaromik 
Konya turu ile birlikte keyifli bir zaman geçirdiler.
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COĞRAFYA ZÜMRESİ ETKİNLİKLERİ

MERGECUBE UYGULAMASI

Coğrafya derslerinde soyut olan konu-
ların somutlaştırılabilmesi için arttırılmış 
gerçeklik uygulaması olan MergeCube 
derlerimize entegre edilerek sınıfta uy-
gulanmıştır.

TÜBİTAK BAŞARIMIZ

3-4 Nisan 2023 tarihleri arasında düzenlenen 54. Tübitak Liselera-
rası Proje Yarışmasının 2. Aşaması olan Ankara Bölge Yarışmasında 
Projemiz Finale kalmıştır.

Proje alanı: coğrafya

Proje Adı: Coğrafya Eğitiminde Artırılmış Gerçeklik İnovasyonu: Bir 
Dijital Hikayeleme Örneği Olarak

 “Leyleğin Öyküsü”

Tematik alan: Artırılmış, sanal ve karma gerçeklik

Projede yer alan öğrenci: Mehlika Leyla ÜSTEL

Danışman öğretmen: Nihan Balşık KAYA

SOSYAL BİLİMLER GÜNÜ

Birey olarak hayatta var olabilmemizin sebeple-
ri, amaçları, yolları ve koşullarını değerlendirme 
aşamasında gelecek öngörüsüne sahip olmanın 
ne kadar önemli olduğu fikrinden yola çıkarak bu 
yıl Sosyal Bilimler Gününde Toplum 5.0 konusu-
nu çeşitli etkinliklerimizle değerli konuklarımızın 
sunumları, sevgili öğrencilerimizin çalışmaları ile 
kutladık. 

Değişim ve dönüşümün hızının yaşamlarımızın üzerin-
deki etkisini görmek, bu sürece bilinçli bir şekilde ayak uy-
durabilmek adına Toplum 1.0’dan 5.0’a Değişen Meslekler 
konulu 11-Y sınıfı sunumu, Mezunlar derneği ile birlikte 
gerçekleştirdiğimiz, Sn Anıl DURMAZ, Sn. Taylan Gürler 
ÖNERCİ ve Sn. Murat Cudi ERENTÜRK’ün “Geleceğin 
Teknolojileri” sunumları, Kolej sokağında öğrencilerimizin 
Toplum 1.0’dan 5.0’a olan yolculuğumuz hakkındaki çalış-
malarının sergileri, Sn Kazım Sarı ve Fütüristler Derneğinin 
değerli üyeleri tarafından gerçekleştirilen “Gelecek ve Biz” 
aktarımları ile dolu dolu bir gün geçirdik.
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Felsefe ve psikolojinin derin ve karmaşık bir iliş-
kisi vardır. Felsefe insan varoluşunun doğasını 
anlamakla ilgilenirken, psikoloji insan zihninin 
işleyişini anlamaya odaklanır. Her iki disiplin de 
insan davranışını anlamak gibi ortak bir ama-
cı paylaşır. Felsefe, gerçekliğin doğası, yaşamın 
anlamı ve varoluşun amacı gibi temel konular-
la ilgilenir. Öte yandan psikoloji, insan davranı-
şını, duygularını ve zihinsel süreçleri anlamakla 
ilgilenir. Her ikisi de insan doğasıyla ilgili temel 
sorunları ele almaya çalıştıklarından, her iki di-
siplin de birbiriyle oldukça ilişkilidir. Felsefe, psi-
koloji için teorik temel sağlar. İnsan deneyimini 
anlamak için bir çalışma alanı sunar ve psikoloji 
araştırmalarına rehberlik eden bir dizi kavram ve 
fikir sağlar. Örneğin, zihin-beden problemi hak-
kındaki felsefi teoriler, zihinsel ve fiziksel süreç-
ler arasındaki ilişki hakkındaki psikolojik teorilerin 
gelişimini etkilemiştir. Öte yandan psikoloji, fel-
sefi tartışmalara bilgi sağlayabilecek deneysel ka-
nıtlar sağlar. Örneğin, ahlaki akıl yürütme ve karar 
verme üzerine yapılan araştırmalar, ahlaki göre-
celik ve etik ilkeler hakkındaki felsefi tartışmalara 
bilgi sağlayabilir. 

Felsefe ve psikoloji de ortak pratik uygulamaları 
paylaşır. Filozoflar uzun zamanlar ruh sağlığı ve 
esenlik ile ilgili sorularla ilgilenmiştir. Örneğin, 

mutluluk ve esenliğin doğasına ilişkin felsefi te-
oriler, ruh sağlığını geliştirmeyi amaçlayan psi-
kolojik müdahalelerin gelişimini bilgilendirmiştir. 
Sonuç olarak, felsefe ve psikoloji birbiriyle ya-
kından bağlantılıdır. İnsan davranışını ve insan 
deneyimini anlamaya yönelik ortak bir hede-
fi paylaşırlar. Felsefe, psikoloji için teorik temel 
sağlarken, psikoloji, felsefi tartışmalara bilgi sağ-
layabilecek ampirik kanıtlar sağlar. Birlikte, insan 
yaşamını anlamak ve iyileştirmek için güçlü bir 
çerçeve sunarlar. Buna örnek olarak; nihilizm ve 
stoacılık verilebilir.

Yaşamın içsel bir anlamı veya amacı olmadığı 
inancı olan Nihilizm, psikoloji üzerinde önemli bir 
etkiye sahip olmuştur. Nihilizm felsefesi, birçok 
geleneksel benlik ve kimlik kavramına meydan 
okudu ve birçok insanın varoluşsal umutsuzluk 
ve depresyon sorunlarıyla mücadele etmesine 
neden olmuştur.

Psikolojide nihilizm, kaygı, depresyon ve madde 
bağımlılığı gibi bir dizi sorunla ilişkilendirilmiştir. 
Nihilist bir dünya görüşünü benimseyen insanlar, 
yaşamlarında amaç ve anlam eksikliği hissede-
bilir, bu da umutsuzluk ve kopukluk duygularına 
yol açabilir. Bu duyguların ruh sağlığı üzerinde 
derin bir etkisi olabilir ve bireylerin günlük ya-

Psikoloji ve Felsefe
İpek Akyurt 100371 11-Z
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şamlarında neşe veya tatmin bulmalarını zorlaş-
tırabilir. Ancak bazı psikologlar, nihilizmin kişisel 
gelişim ve aydınlanma için de fırsatlar sunabile-
ceğini savunurlar. Bireyler hayatın anlamsızlığını 
kabul ederek, toplumsal beklentilerin yükünden 
kurtulabilir ve otantik bir şekilde yaşamaya odak-
lanabilirler. Nihilizm, bireylerin kendi anlam ve 
amaçlarını yaratmalarına izin vererek,yaşamla-
rında bir aracılık ve kontrol duygusu bulmalarına 
yardımcı olur. Genel olarak, nihilizmin psikoloji 
üzerindeki etkisi karmaşık ve çok yönlüdür. Ni-
hilizm felsefesi, bazı insanlar için önemli zihinsel 
sağlık sorunlarına yol açabilirken, onu farklı şekil-
de kavrayabilenler için kişisel gelişim ve kendini 
keşfetme fırsatları da sunabilir.

Stoacılık, kişisel etik ve öz denetimi vurgulayan 
felsefi bir düşünce okuludur. İlkeleri, özellikle bi-
lişsel-davranışçı terapi ve kabul-kararlılık terapisi 
alanlarında psikoloji üzerinde önemli bir etkiye 
sahip olmuştur.

Farkındalık, kabul ve duygusal düzenleme gibi 
stoacılık uygulamaları, bireylerin dayanıklılık ge-
liştirmelerine ve zor duyguları yönetmelerine 
yardımcı olabilir. Stoacılık felsefesi, bireyleri kont-
rollerinde olana odaklanmaya ve hayata rasyo-
nel, nesnel bir bakış açısı benimsemeye teşvik 
eder. Bu ilkeler kaygı, depresyon ve diğer ruh 
sağlığı sorunlarıyla başa çıkmada özellikle yararlı 
olabilir.

Psikanalitik terapi, düşüncelerimizin, duyguları-
mızın ve davranışlarımızın bilinçsiz çatışmalar ve 
arzular tarafından şekillendirildiği önermesinden 
hareket eden bir konuşma terapisi şeklidir. Sig-
mund Freud tarafından geliştirilen psikanalitik te-
rapi, bu gizli çatışmaları tespit etmek ve çözmek 
için bilinçaltını keşfetmeyi amaçlar. Psikanalitik 
terapide, terapist ve hasta, hastanın düşünce ve 
davranışlarına dair derin bir anlayış geliştirmek 
için birlikte çalışır. Bu süreç genellikle, hastanın 
aklına gelen herhangi bir düşünce veya duygu 
hakkında özgürce konuştuğu serbest çağrışımı 
içerir. Bu yaklaşım sayesinde terapist, hastanın 
bilinçsiz çatışmalarıyla ilgili olabilecek düşünce 
ve davranışlarındaki kalıpları ve temaları belirle-
yebilir.

Psikanalitik terapi aynı zamanda terapötik ilişkiye 
de güçlü bir vurgu yapar. Terapist ve hasta ara-
sındaki ilişki, geçmiş ilişkilerin bir yansıması olarak 
kabul edilir ve terapist, hastayla içten ve güvene 
dayalı bir ilişki kurmak için çalışır. Bu yaklaşım, 
hastanın düşüncelerini ve davranışlarını daha 
derinden anlamasına yol açabilecek yeni içgö-
rüler ve bakış açıları geliştirmesine yardımcı olur. 
Psikanalitik terapi tipik olarak birkaç yıl sürebilen 
uzun vadeli bir süreçtir. Hem hastadan hem de 
terapistten önemli bir taahhüt gerektirir. Bunun-
la birlikte, pek çok insan, psikanalitik terapinin, 
genel sağlıklarını etkileyebilecek köklü duygusal 
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Kaynakça:
Felsefe ve Psikoterapi -Prof Dr. Ertuğrul 
Köroğlu 
Psikoterapi Yöntemleri -Prof Dr. Ertuğrul 
Köroğlu 
Felsefe ve Bilim İdesi Üzerine Düşünceler 
-Doç. Dr. Mehmet Münir Dedeoğlu 
https://exploringyourmind.com/what-relati-
onship-between-philosophy-and-psy cho-
logy/ 
https://www.thecollector.com/what-a-
re-the-five-theories-of-nihilism/
https://howtobeastoic.wordpress.com/stoi-
cism-101/
https://www.google.com.tr/amp/s/www.
news-medical.net/amp/health/What-isPsy-
chotherapy.aspx
https://www.theatlantic.com/health/arc-
hive/2019/01/existential-therapy-you-ca 
n-ask-big-questions/579292/

ve psikolojik sorunları ele almanın etkili bir yolu 
olabileceğini düşünür. Psikanalitik terapi, bilimsel 
titizlikten yoksun olduğu için eleştirilirken, birçok 
insan onu kişisel gelişim ve iyileşme için yararlı 
ve anlamlı bir yaklaşım olarak bulmaya devam 
etmektedir.

Varoluşçu terapi, insan durumuna ve onunla 
birlikte gelen benzersiz psikolojik ve ruhsal mü-
cadelelere odaklanan bir terapi şeklidir. Kişisel 
mücadeleyi ve kafa karışıklığını insan olmanın 
kaçınılmaz bir parçası olarak görür ve danışanla-
rın hayatlarında anlam ve amaç bulmalarına yar-
dımcı olmaya çalışır. Akıl hastalığına veya belirli 
semptomlara odaklanan diğer terapi biçimlerinin 
aksine, varoluşçu terapi, insan varoluşunun do-
ğasında var olan felsefi ve psikolojik sorunları ele 
almaya çalışır. Odak noktası, danışanların kendi 
ölümlülükleriyle yüzleşmelerine, kendileri ve et-
raflarındaki dünya hakkındaki farkındalıklarını ge-
nişletmelerine ve kendi yaşamları için sorumlu-
luk almalarına yardımcı olmaktır.

Varoluşçu terapide, terapistler danışanların kendi 
inançları, değerleri ve deneyimleri hakkında fikir 
edinmelerine yardımcı olmak için sıklıkla yansıtı-
cı sorgulama gibi teknikler kullanır.

Terapist, bir uzmandan ziyade bir rehber olarak 
hareket eder ve danışanların kendi deneyimleri-
ni keşfetmelerine ve onlarda anlam bulmalarına 
yardımcı olur. Varoluşçu terapi, kendi hayatla-
rından kopmuş hisseden, günlük deneyimlerin-
de anlam ve amaç bulmaya çalışan bireyler için 

özellikle yararlıdır. Danışanlar, kendi ölümlülükle-
riyle ve hayatın doğasında var olan belirsizliğiyle 
yüzleşerek, deneyimleri hakkında yeni bir bakış 
açısı kazanabilir ve gelecekleri hakkında daha bi-
linçli seçimler yapabilirler. Varoluşçu terapi, akıl 
sağlığı sorunları için hızlı bir çözüm olmasa da, 
bireylerin kendileri ve dünyadaki yerleri hakkında 
daha derin bir anlayış geliştirmeleri için güçlü bir 
yol olabilir. Danışanlar varoluşçu bir bakış açısını 
benimseyerek hayatlarında anlam ve amaç bul-
mayı öğrenebilir ve hayatın belirsizliklerini aşmak 
için gerekli içsel gücü geliştirebilirler.
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Bazı tolumsal olaylar ve ona zemin oluşturan felsefi 
görüşlerin izlerini takip etmek geleceğe de daha ger-
çekçi bir biçimde bakılmasına katkı sağlar. Bundan 
dolayı Türkiye Cumhuriyeti’nin modernleşme süre-
cine ve Nazi Almanyası’nın yarattığı yıkımın etkisi-
ne bakmak aynı zamanda gelecekte insan varlığının 
daha anlamlı olmasına da yardımcı olacaktır.

Türkiye’nin Cumhuriyete Geçişinde Etkili 
Olan Felsefi Akımlar

20. yüzyılın başlarında Türkiye’nin Osmanlı monarşi-
sinden cumhuriyete geçişi, bir dizi sosyal, ekonomik 
ve politik faktörü içeren karmaşık ve çok yönlü bir 
süreçti. Fakat bu geçişte felsefi akımlar önemli bir rol 
oynamıştır ve yol göstermiştir.

Cumhuriyete geçişte katkısı olan en önemli felse-
fi akımlardan biri milliyetçiliktir. Türk milliyetçiliği, 19. 
yüzyılın sonlarında Osmanlı İmparatorluğu’nun geri-

lemesine ve Avrupalı güçlerin bölgede artan etkisine 
bir tepki olarak ortaya çıktı. Türk milliyetçileri, laiklik, 
demokrasi ve modernleşme ilkelerine dayalı ayrı bir 
Türk devletinin kurulmasını savundular. Bu fikir, Os-
manlı mirasından farklı bir Türk ulusal kimliğini sa-
vunan Ziya Gökalp gibi etkili şahsiyetler tarafından 
desteklendi. Gökalp’in Türkçülük felsefesi, ortak bir 
kültür, dil ve tarihe dayanan birleşik bir Türk milletinin 
önemini vurguluyordu. Bu felsefe, Türk milliyetçiliği-
ne dayalı modern, laik ve demokratik bir ulus-devlet 
yaratmaya çalışan Türkiye Cumhuriyeti’nin kurucusu 
Mustafa Kemal Atatürk tarafından benimsendi.

Cumhuriyete geçişte rol oynayan bir diğer felse-
fi akım da pozitivizmdir. Pozitivizm, sosyal ve politik 
fenomenlerin incelenmesinde ampirik gözlem ve bi-
limsel yöntemin önemini vurgulayan felsefi bir hare-
ketti. Geç Osmanlı döneminde pozitivizm, Türk top-
lumunu ve kurumlarını modernleştirmeye çalışan bir 
dizi entelektüel tarafından benimsendi. En önde ge-
len pozitivistlerden biri, Türkiye’nin Batı’yı yakalamak 
için bilimsel yöntemi benimsemesi gerektiğini savu-
nan Namık Kemal’di. Kemal’in felsefesi, Osmanlı İm-
paratorluğu’nda reform yapmak ve Türk toplumunu 
modernleştirmek isteyen bir grup Osmanlı subayı ve 
aydını olan Jön Türklerin modernleşme çabalarını şe-
killendirmede etkili oldu. Jön Türkler, halka daha ge-
niş siyasi haklar sağlayacak meşrutiyet fikrini benim-
semişler, Montesquieu ve Rousseau gibi düşünürlerin 
fikirlerinden de etkilenmişlerdir. 

Milliyetçilik ve pozitivizme ek olarak, Jön Türkler ha-
reketi liberalizm, sosyalizm ve anarşizm dahil olmak 
üzere bir dizi Avrupa entelektüel ve siyasi hareketin-
den ilham almıştır. Jön Türkler, bireysel haklar, eşit-

Sosyal Bilimlerde Felsefenin İzleri

Berk KAYMAZ 10-I 110560
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lik ve halk egemenliği ilkelerine dayanan modern ve 
demokratik bir siyasi sistem kurmaya çalıştılar. Os-
manlı İmparatorluğu’nun modern dünyanın getirdiği 
zorluklarla baş edebilmek için reforma tabi tutulması 
gerektiğine inandılar ve meşrutiyetin kurulması, eği-
timin genişletilmesi gibi bir dizi reformu savundular. 
Jön Türkler, bireysel özgürlüğün önemini ve otorite-
nin reddini vurgulayan Avrupa anarşizminin fikirlerin-
den de etkilendiler. 

Sonuç olarak, 20. yüzyılın başlarında Türkiye’nin 
cumhuriyete geçişi bir dizi felsefi akım tarafından şe-
killendirilmiştir. Osmanlı mirasından farklı, birleşik bir 
Türk milletinin önemini vurgulayan Türk milliyetçiliği, 
Türkiye Cumhuriyeti’nin oluşumunda önemli bir rol 
oynamıştır. Türk toplumunun modernleşmesinde bi-
limsel yöntemin önemini vurgulayan pozitivizm, Os-
manlı İmparatorluğu’nu ıslah etmeye çalışan bir dizi 
aydın tarafından da benimsendi. Bir dizi Avrupa en-
telektüel ve siyasi hareketinden etkilenen Jön Türkler 
hareketi, bireysel haklar, eşitlik ve halk egemenliği il-
kelerine dayanan modern ve demokratik bir siyasi sis-
tem kurmaya çalıştı. Bu felsefi akımların mirası, ulusal 
kimlik, modernleşme ve demokrasi sorunlarıyla bo-
ğuşmaya devam eden çağdaş Türk toplumunda hâlâ 
görülebilmektedir.

NAZİ ALMANYASI’NDA ROL OYNAYAN 
FELSEFİ AKIMLAR

20. yüzyılın başlarında Almanya’nın faşizm ideolojisi-
ne geçişi, bir dizi sosyal, ekonomik ve politik faktörü 
içeren karmaşık bir süreçti. Ancak bu geçişi mümkün 
kılan düşünsel iklimin şekillenmesinde çeşitli felsefi 
akımların önemli bir rol oynadığı açıktır. 

Almanya’da faşizmin yükselişinde rol oynayan en 
önemli felsefi akımlardan biri milliyetçilikti. Alman 
milliyetçiliği, 19. yüzyılda Almanca konuşulan böl-
gelerin parçalanmasına, Fransa ve Rusya gibi güçlü 
komşu devletlerin yükselişine bir yanıt olarak ortaya 
çıktı. Alman milliyetçileri, etnisite, kültür ve tarih ilke-
lerine dayalı birleşik bir Alman devletinin kurulması-
nı savundular. Bu fikir, ortak bir dile, kültüre ve tarihe 

dayanan bir Alman ulusal kimliğinin önemini savu-
nan Johann Gottlieb Fichte gibi etkili kişiler tarafından 
desteklendi. 19. yüzyılın başlarında görevlendirildiği 
Berlin’deki üniversitesinde Alman halkına bağımsızlık 
ve özgürlüklerini korumaları gerektiğini söylüyordu. 

Faşizme geçişte önemli felsefi akımlardan biri de Sos-
yal Darwinizm’dir. Sosyal Darwinizm, doğal seçilim il-
kelerini insan toplumlarına uygulayan, bazı ırkların ve 
ulusların biyolojik olarak diğerlerinden üstün olduğu-
nu savunan bir felsefeydi. Bu felsefe, insan toplulukla-
rında varoluş mücadelesinin ilerlemeyi ve gelişmeyi 
destekleyen doğal ve gerekli bir süreç olduğunu savu-
nan Herbert Spencer ve Ernst Haeckel gibi düşünürler 
tarafından popüler hale getirildi. Sosyal Darwinizm, 
Arilerin üstünlüğü ve diğer ırkların ve etnik kökenlerin 
ortadan kaldırılması fikrini destekleyen Nazi Partisi ta-
rafından benimsendi. Nazi rejimi ayrıca, “arzu edilen” 
özelliklerin yeniden üretilmesini teşvik etmeyi ve “is-
tenmeyen” özelliklerin yeniden üretilmesini bastırma-
yı amaçlayan öjeniye dayalı politikalar uyguladı.

Almanya’daki faşizm; milliyetçilik ve Sosyal Darwi-
nizm’in yanı sıra Nietzschecilik felsefesinden de et-
kilenmiştir. Nietzschecilik, bireyciliğin, irade gücünün 
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ve geleneksel ahlakın reddinin önemini vurgulayan 
felsefi bir hareketti. Felsefe, geleneksel ahlakı aşacak 
ve kendi arzularını ve içgüdülerini kucaklayacak bir 
birey olan “üstün-insan”ın önemini savunan Friedrich 
Nietzsche gibi etkili düşünürler tarafından desteklen-
di. Bu felsefe, güç ve irade gücüyle topluma hükme-
decek üstün bir insan olan “Übermensch” fikrini des-
tekleyen Nazi Partisi tarafından benimsendi. 

Son olarak, Almanya’daki faşizm de Anti-Semitizm 
düşüncesinden etkilendi. Antisemitizm, Yahudilere 
karşı nefreti ve ayrımcılığı teşvik eden, çeşitli sosyal, 
ekonomik ve politik sorunlardan Yahudilerin sorumlu 
olduğunu savunan bir görüştür. Anti-Semitizm, Nazi 
Partisi de dahil olmak üzere bir dizi düşünür ve siyasi 
hareket tarafından desteklendi. Nazi rejimi, toplama 
kamplarının kurulması, mülklere el konulması ve ay-

rımcı yasaların uygulanması dahil olmak üzere Yahu-
dileri zulüm için hedef alan politikalar uyguladı. 

Sonuç olarak, Almanya’nın faşizm ideolojisine geçişi, 
bir dizi felsefi akımdan etkilenerek gerçekleşti. Milli-
yetçilik, Sosyal Darwinizm, Nietzschecilik Almanya’da 
faşist ideolojinin gelişmesinde önemli etkilerdi. Bu fel-
sefeler, dışlama, ayrımcılık ve şiddete dayalı birleşik, 
homojen bir toplum fikrini destekledi. Bu felsefi akım-
ların mirası, milliyetçilik, ırkçılık ve otoriterliğin tehli-
keleri hakkındaki çağdaş tartışmalarda hala görülebilir 
ve aşırılık yanlısı ideolojilerin tehlikelerini hatırlatır.
Yukarıda da belirtildiği gibi toplumlardaki tüm büyük 
olaylar birer düşüncenin eseridir. Dolayısıyla geçmiş-
te, bugün ve gelecekte de felsefe sosyal bilimler için 
yol gösterici bir pusula olmaya devam edecektir.
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İnsanın çevresiyle olan ilişkisi tarihsel süreçte birbirini 
şekillendirir, değiştirir ve yapılandırır. Toplumun geli-
şimiyle hayatta kalma mücadelesinde yarattığı küçük 
ya da büyük her şey insanlık tarihinde sosyal, kültürel 
ve ekonomik alanlarda çok sayıda değişim ve gelişi-
me yol açmıştır. Bu evrim sürecinde ilkel toplum, ta-
rım toplumu, sanayi toplumu ve şimdi de bilgi toplu-
mu olarak nitelendirilen gelişme kalıpları gözlenmekle 
birlikte; her toplum bu süreçleri kendi toplumsal sis-
tem ve yapılanmaları içinde farklı içeriklerle yaşamış-
tır. İnsanların yaşam şekli, üretim-tüketim alışkanlık-
ları ve ilişki biçimlerinin değişmesi, toplumsal yapıyı 
da derinden etkilemiştir. Toplumun gelişim evreleri 
incelendiğinde birtakım gelişim dönemlerinin oldu-
ğu görülmüştür. Bu dönemler avcı-toplayıcı toplum 
(toplum 1.0), tarım toplumu (toplum2.0), endüstri top-
lumu (toplum 3.0), bilgi toplumu (toplum 4.0) ve sü-
per akıllı toplum (toplum 5.0) olarak sınıflandırılmıştır. 
Çevresiyle birlikte değişen ve gelişen insanın ihtiyaç-
ları ve toplumsal gelişme kalıpları da zamanla farklı-

laşır. Teknolojinin ilerlemesi, sanayinin gelişmesi, nü-
fusun çoğalması gibi pek çok etken sosyal hayatı ve 
siyaseti belirlerken bazı mesleklerin doğmasına bazı 
mesleklerin de yok olmasına sebep olmaktadır. Top-
lumun dönemlerinin mesleklerin değişimi üzerindeki 
etkisi dönemlere göre bölümlendirilmiş paragraflarda 
ele alınacaktır. 

Figür 1: Toplumun genel gelişim basa-
makları
Toplum 1.0

İlk insanın avcı-toplayıcı olarak hayatta kalmaya çalış-
tığı dönemde doğa ile uyum içerisinde ve korunma 
amaçlı çeşitli yöntemler geliştirdiği toplumsal yaşamı 
ifade eder. Yaklaşık MÖ. 13.000’ e kadar devamını sür-
düren ilk toplum biçimi olan toplum 1.0’da orman ka-
nunları geçerlidir ve genellikle fiziksel olarak üstün bi-
reyler liderlik konumunda bulunmuştur. Bu dönemde 
avcı-toplayıcı insanlar doğa kontrolünde ve doğaya 
bağımlı yaşamışlardır. İhtiyaçlarını doğanın kendisine 

Toplum 1.0’dan Toplum 5.0’a Değişen 
Meslekler

Irmak COŞKUN 11Y 100257
Duru YILDIZ 11Y 142437
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sunduklarıyla karşılayabilen insan dünyayı ve çevreyi 
değiştirmek için çok az çaba harcamıştır. Bu neden-
le teknolojik olanaklar ilkel kalmıştır. İlkel teknoloji ve 
kısıtlı olanaklar toplum yapısında büyük bir değişim 
yaratılamamasına sebep olmuştur. Bireysel ihtiyaçla-
rın karşılanmasına yönelik bir hayat biçiminin yaygın 
olduğu dönemde bireyler günü kurtarmayı hedefle-
miş ve hayatta kalmaya çalışmıştır. 

Toplum 2.0
Tarımsal üretime dayalı örgütlenme biçimi ve ulus 
inşasına dayanan insan gruplarıdır. Tarımla beraber 
yerleşik hayata geçilmesiyle devlet kavramı ortaya 
çıkmaya başlamıştır. Sulama, hasat, ekme gibi tek-
niklerdeki gelişme tarımsal üretimi hızlandırmıştır. Bu 
dönemde tarımsal faaliyetlerin yanında hayvancılık 
faaliyetleri de başlamıştır. Büyük baş hayvanlar ile kö-
pek, kedi gibi hayvanlar evcilleştirilmiş; hayvanların 
beden ısılarından faydalanma, taşıma ve çekim gü-
cünden mekanik enerji, süt ve etinden besin, dışkıla-
rından ise yakıt olarak yararlanılmaya başlanmıştır. Bu 
dönem ticaretin de başlangıcı olmuştur. Tarımsal üre-
timin getirdiği insanlar arası (mal alışverişi) takas zo-
runluluğu paranın icadına sebep olarak, ticaretin baş-
langıcına yol açmıştır. Bundan dolayı ticaretle uğraşan 
ve ticareti meslek haline getiren tüccar sınıfı ortaya 
çıkmıştır. Yerleşik hayatla beraber, tarım ve hayvancı-
lık faaliyetleri bireylerin doğa üzerinde egemenliğini 
güçlendirerek, mülkiyet kavramının ortaya çıkmasına 
neden olmuştur. Bu bağlamda devletler oluşmuş ve 
devleti yöneten yönetici sınıfı ortaya çıkmıştır. Bunla-
ra ek olarak, zanaatkarlar dönemin yapısında önemli 
bir rol oynamıştır. Dokumacılar, taş ustaları, cam işçi-
leri ve ahşap işçileri gibi meslek grupları bu dönemde 
etkili olmuştur.

Toplum 3.0 
Sanayi devrimine dayalı seri üretim yapan insan 
gruplarıdır. Toplum 3.0 aynı zamanda Endüstri 1.0 
ve 2.0 dönemine denk gelmektedir. Endüstri Devri-
mi, bilinen adıyla Sanayi Devrimi İngiltere‘de buhar 
ve su gücünün kullanılmasıyla başlamıştır. İlk meka-
nik dokuma tezgâhının icadıyla (1784) dönem önem 
kazanmıştır. Seri üretime dayalı ucuz ürün mekaniz-
ması kurulması insanların refah seviyesinin ve serma-
ye birikiminin artmasına neden olmuştur. Üretimde 

makineleşmenin yoğunlaşması kentleşme sürecini 
başlatmış bununla beraber nüfus artmış ve teknoloji 
toplum yapısında belirleyici bir unsura dönüşmüştür. 
Dolayısıyla teknoloji bu dönemde çevre üstünde ha-
kim olmaya başlamıştır. Artan hammadde arayışı sö-
mürgecilik faaliyetlerini artırmış ve işçi sınıfının ortaya 
çıkmasına neden olmuştur. Makine gücüne dayalı 
olarak gelişen üretim sistemi; sınıflı toplum yapısı-
nın oluşmasını sağlayarak patron-işçi kavramlarının 
oluşmasına neden olmuştur. Böylece zamanla birçok 
ülkede sanayinin yoğunlaştığı ve çoğunlukla işçi sı-
nıfının yaşadığı büyük metropol şehirler oluşmuştur 
Bu toplum yapısında dikkat çeken meslekler makine, 
tekstil, demiryolu, kömür madeni, fabrika, inşaat işçi-
leri olmuştur. 

Toplum 4.0
1900’lü yılların sonuna doğru bilgisayarların ortaya 
çıkması ve gelişen bilişim teknolojileriyle birlikte artan 
enformasyon paylaşımı Toplum 4.0 kavramının orta-
ya çıkmasına neden olmuştur. Bu toplum yapısında 
ekonomi enformasyon temellidir ve üretim maddi 
mallardan ziyade bilgiyi yaratan, kullanan ve saklayan 
elektronik cihazlar ile bilgisayara odaklanmıştır. Top-
lum 4.0’da dijitalleşme, nesnelerin interneti ve robotik 
gibi kavramlar öne çıkmış ve mesleki alanda birçok 
değişime sebep olmuştur. Bu dönemde sekreterlik, 
postacılık, banka memurluğu, veri giriş uzmanlığı ve 
fotoğraf makinesiyle film üretimi gibi meslekler büyük 
ölçüde azalmıştır. Tıp görevlileri, bankacılar, mağaza 
işletmecileri ve fabrika işçileri ise mesleklerini büyük 
ölçüde teknoloji ile birleştirmiş robotikten de yarar-
lanarak değişim ve gelişim göstermiştir. Daha verimli 
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iş yapmayı ve yaşam kalitesini arttırmayı hedefleyen 
toplum 4.0 bu amaçlar doğrultusunda yeni meslekleri 
de ortaya çıkarmıştır. Bu mesleklerden bazıları: büyük 
veri setlerini inceleyerek ve yorumlayarak anlamlı bil-
giler çıkarmayı amaçlayan veri bilimciler, dijital gü-
venliği sağlayan siber güvenlik uzmanları, internet ve 
dijitalleşme sürecinin temelini oluşturan yazılımdan 
sorumlu yazılım mühendisleri ve sanal uygulamaları 
tasarlayan sanal gerçeklik tasarımcılarıdır. Bu mesleki 
değişimler toplum 4.0’daki teknolojik gelişmenin in-
san hayatına doğrudan yansımasıdır.
 

Toplum 5.0
İnsanlığın tarihsel süreçteki beşinci dönemi olarak 
değerlendirilen Toplum 5.0, Toplum 4.0 yapısı üze-
rine kurgulanmıştır. Toplum 5.0, teknolojinin insanlı-
ğın yararına kullanıldığı, refah seviyesi yüksek, insan 
merkezli bir toplum yapısını ön görmektedir. Sağlıklı 
yaşam süresinin uzatılması, yeni nesil tedarik zinci-
rinin oluşturulması, uygun altyapının geliştirilmesi ve 
finansal teknolojinin geliştirilmesi toplum 5.0’ın temel 
hedefleridir. Bu hedefleri gerçekleştirmek amacıy-
la meslekler değişime uğramış ve farklılaşmıştır. Veri 
analizi, yapay zeka mühendisliği, enerji verimliliği uz-
manlığı, yenilenebilir enerji mühendisliği, sağlık tek-
nolojisi uzmanlığı, robotik tasarımcılığı ve güvenlik 
uzmanlığı dikkat çeken meslekler arasındadır. Eğitim, 
iletişim, dijital altyapı, toplumsal iş birliği ve güvenli-
ği geliştirmeyi amaçlayan toplum 5.0 meslekleri bu 
adımlar doğrultusunda oluşmuş ve insanla teknoloji-
den olabildiğince faydalanmasını sağlamıştır.

Figür 2: Toplum 5.0’ın hedefleri 

Sonuç olarak, meslekler de değişime uğrar ve gelişir-
ler. İnsanların ihtiyaçları ve toplumsal yapılar değiş-
tikçe, mesleklerin de kendilerini yenilemeleri gerekir. 
Teknolojik gelişmeler, ekonomik değişimler ve top-
lumsal yapıdaki değişimler gibi birçok faktör nedeniy-
le değişen meslekler yeni fırsatların ortaya çıkmasına, 
bireylerin kendilerini yenilemelerine ve geliştirmeleri-
ne olanak sağlar. Ancak, bu değişimler aynı zamanda 
bazı mesleklerin yok olmasına da neden olabilir. Bu 
nedenle, bireylerin mesleki gelişim sürecine sürekli 
olarak yatırım yapmaları ve değişime ayak uydurabil-
meleri önemlidir.
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TOPLUMSAL CİNSİYET

Kadının ve erkeğin sosyal olarak belirlenen rol ve so-
rumluluklarına toplumsal cinsiyet (gender) adı veril-
mekte olup, cinsiyet olgusu toplumdan topluma ve 
zaman içinde farklılık göstermektedir. Ulusal ve ulus-
lararası düzeydeki güncel politikalar, bireyler arası 
eşitsizliğe yol açmıştır ve oluşan eşitsizlik alanlarında 
kadınlar daha da eşitsiz konuma gelmişlerdir. Top-
lumsal cinsiyet eşitsizliği nedeniyle günümüzde bile 
hala birçok yerde kadınlar daha az sağlıklı, daha az 
eğitim gerektiren, daha az işgücüne katılan, daha az 
gelir getiren işlerde çalışan pozisyondadır. Dünya nü-
fusunun yarısını oluşturan kadınların ikinci sınıf insan 
muamelesi görmeleri, düşük olan toplumsal statüleri, 
kaçınılmaz olarak onların verilen sağlık ve eğitim gibi 
hizmetleri kullanmalarını, hizmetlerden zamanında 
yararlanmalarını da olumsuz etkilemektedir. Bütün bu 
nedenlerden dolayı kadının güçlendirilmesi ve konu-
munun geliştirilmesi, toplumsal cinsiyet eşitliği bakış 
açısının politika, strateji ve uygulamalara yansıtılması 
büyük önem taşımaktadır. Cinsiyetler arası eşitliğin 
sağlanması ve toplumsal cinsiyet ayrımcılığının or-
tadan kaldırılması doğrultusunda dünyada ve Türki-
ye’de yapılan girişimlere rağmen, toplumsal cinsiyet 
eşitliği henüz istenilen düzeye ulaşılamamıştır.

Günümüzde kadınlar; kadın cinayetleri, kadına yöne-
lik şiddet, kadın-erkek eşitsizliği, çocuk yaşta evlilik-
ler, işyerlerinde farklı ücret politikaları, eğitim, ulaşım, 
iş sahibi olma konusundaki eşitsizlik, doğum sağlığı 
ve hakları, cinsel ayrımcılık gibi sorunlar karşı karşıya 
kaldıkları sorunlardan bazılarıdır. İnsan haklarının as-
lında kadın-erkek bütün bireyleri kapsaması gerekir. 
Eşit, özgür ve onurlu yaşama hakkı diyebileceğimiz 
ve doğarken sahip olduğumuz bu temel haklar, öm-

rümüz boyunca kesintisiz olarak sürer, vazgeçilemez 
ve hiçbir durumda değiştirilemez. Haklarımızı koru-
ma altına alan hukuk sistemine göre herkes cinsiyet, 
ırk, renk, din, dil, yaş, uyruk ya da toplumsal köken, 
düşünce farkı, mülkiyet gibi farklara bakılmaksızın ya-
salar önünde eşittir. Ancak yasaların zaman zaman 
gerektiği gibi uygulanmadığı ve haklarımızın yeterin-
ce korunmadığı da bir gerçektir. Yasalar sadece ka-
dınların değil zaman zaman erkeklerin haklarını da 
korumayabilir. Ne var ki, kadınların hakları ihlal edil-
diğinde, bu durum çoğu zaman kadınlar sırf kadın 
olduğu için gerçekleşir. Örneğin aile içi şiddet veya 
töre cinayeti dendiğinde, şiddete maruz kalan veya 
öldürülen kişinin erkek olduğunu kimse düşünmez. 
Veya “eşit işe eşit ücret” talebi dile getirildiğinde, eşit 
işe eşit ücret almayanın kadın olduğu açıktır. Cinsel/
bedensel şiddeti meşrulaştırmak için erkeklerin değil, 
kadınların giyimi ve/veya geç saatte sokakta olması 
konu edilir. Okullaşma kampanyaları “Bütün Çocuklar 
Okula!” değil, “Haydi Kızlar Okula!” sloganıyla yapılır. 
“Erken/zorla evlendirme” dendiğinde kimsenin aklına 
yaşlı bir kadınla evlendirilen bir oğlan çocuğu gelmez. 
İşte bunlar ve bunlara benzer pek çok ayrımcılığa da-
yalı uygulama yüzünden, “kadının insan hakları” kav-
ramına ihtiyaç duyuyoruz.

Toplumsal cinsiyet eşitliği ve kadın hakları kavramın-
dan bahsederken insan hakları kavramını da açıkla-
mak gerekir.
İnsan hakları kavramı; tüm insanlar, herhangi bir ay-
rım gözetmeksizin sırf insan oldukları için eşitlik, öz-
gürlük ve onur içinde yaşama hakkına sahip olması 
durumuyla açıklanabilir. Cinsiyeti, ırkı, ten rengi, dini, 
dili, yaşı, milliyeti, görüşü, ulusal veya sosyal kökeni, 
serveti ne olursa olsun herkes kanun önünde eşittir 
ilkesine dayanır. 
 
 Düşüncelerini özgürce ifade etmek, istediği yere git-
mek, yerleşmek, diğer insanlarla ilişkilerinde ve otori-
telerinde insanca ve adil davranılmak insanların gün-
lük yaşamlarında farkında olmadan sahip oldukları 
haklardır. 
Can ve mal güvenliği, din ve vicdan özgürlüğü, dü-
şünce ve ifade özgürlüğü ile siyasi haklar gibi gele-
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neksel hak ve özgürlükler birinci nesil; çalışma hakkı, 
adil ve eşit ücret, onur hakkı gibi haklar da ekonomik 
haklardan bazılarıdır. Eğitim hakkı, sağlık hizmetleri 
ve sosyal haklar ikinci kuşak haklar olarak da adlan-
dırılmaktadır. Teknolojinin gelişmesiyle birlikte temiz 
çevrede yaşama hakkı, bilgisayar verilerine karşı özel 
hayatın korunmasını talep etme hakkı, sanat ve bilim 
özgürlüğü, tüketici hakkı, korunma hakkı gibi haklar 
artmıştır. Dayanışma hakları, halkların hakları veya 
grup hakları, sosyal gelişme hakları da üçüncü kuşak 
haklardır ve bu haklarla ilgili kavramlar sürekli geliş-
mektedir.

Tolumsal cinsiyet hakları nelerdir?
Cinsiyet eşitliği bir insan hakkıdır. Herkesin, algılanan 
veya bilinen cinsiyeti veya cinsiyeti nedeniyle zulüm, 
ayrımcılık, şiddet ve diğer hak ihlallerinden uzak ya-
şama hakkı vardır.

Günümüzde bile hala toplumsal cinsiyet eşitliği, fe-
minizm ve kadının insan hakları konularında çalışan 
tüm cinsiyetlerden insan hakları savunucuları top-
lumsal cinsiyet ayrımcılığı ve cinsiyetçi tehditlerle de 
karşı karşıyadır. Ayrıca, kadın insan hakları savunucu-
ları, her savunucunun karşılaştığı tehditlere ek olarak, 
çoğunlukla cinsiyetçi karalama kampanyaları, kadın 
oldukları için cinsel şiddet ve tecavüz gibi toplumsal 
cinsiyete dayalı saldırılarla karşı karşıya kalmaktadır.
Kadın hakları mücadelesine her cinsiyetten insan 
hakları savunucusu katılır, ancak kendilerini kadın ola-
rak tanımlayanlar özellikle ve daha fazla risk altındadır. 
Cinsiyete dayalı karalama kampanyaları, cinsiyete da-
yalı şiddet ve cinsiyetçi ayrımcılık her tür kadın insan 
hakları savunucusunu etkiliyor ve hatta kendi toplu-
luklarında kadın hakları için seslerini yükselttiklerinde 
bu tehdit daha da şiddetli oluyor.

Kadın Hakları Nelerdir?
Aslında insan hakları kadın erkek fark etmeksizin tüm 
insanlar için geçerli olmalıdır. Doğuştan sahip oldu-
ğumuz eşit, özgür ve onurlu yaşam hakkı diyebilece-
ğimiz bu temel haklar, hayatımız boyunca kesintisiz 
devam eder, devredilemez ve hiçbir şekilde değişti-
rilemez. Haklarımızı koruyan hukuk sistemine göre 
cinsiyet, ırk, ten rengi, din, dil, yaş, milliyet veya sosyal 
köken, görüş, mülkiyet farkı gözetmeksizin herkes ka-
nun önünde eşittir. Ancak bazen yasaların gerektiği 
gibi uygulanmadığı ve haklarımızın yeterince korun-
madığı da bir gerçektir.
 Kadının insan olmasından kaynaklı haklarına bakar-
sak; bunları şu şekilde sıralayabliriz:
• * Kadınların evlilik hakları: istedikleri kişiyle evlen-

me hakkı, eşit miras hakkı, evlenmeyi reddetme 
hakkı, şiddet hakkı, mülkiyet hakkı, evlenmeyi 
reddetme hakkı, resmi nikah hakkı.

• * Kadınların boşanma hakları: Ev geçindirirken 
ayrı yaşama hakkı, mahkemede boşanma tale-
binde bulunma hakkı, çocuklarına bakma hakkı, 
nafaka hakkı, malını yanlarında götürme hakkı. 
onlara

• * Kadının bedensel hakları: cinselliğini yaşama 
hakkı; tecavüz, taciz, ensest olmadan yaşama 
hakkı; doğum kontrol yöntemini kullanma veya 
kullanmama hakkı; sağlıklı yaşam hakkı; bir kadı-
nın kendi vücuduna sahip olma hakkı.

• * Kadının kamusal yaşamdaki hakları: Kocasının 
izni olmadan her zaman çalışma hakkı, eşit ücret 
hakkı, eşit eğitim hakkı, istediği partide oy kullan-
ma hakkı, siyasete katılma hakkı, tarımda ev ha-
nımı veya aile işçisi olarak çalışsalar dahi sigortalı 
olma hakkı, hayata katılma ya da katılmama hak-
kı, inanç ögürlüğü hakkı.

• 

Cinsiyet eşitsizliği
Cinsiyet eşitsizliği, bireylerin cinsiyetlerine göre karşı-
laştıkları farklı davranış, tutum ve algıları tanımlamak 
için kullanılan bir terimdir. Kökeni, cinsiyet rollerindeki 
farklılıklarda yatmaktadır. Cinsiyet sistemleri genellikle 
katı bir şekilde ikili ve hiyerarşiktir. Toplumsal cinsiyet 
ikili dosyaları, günlük yaşamın birçok boyutunda or-
taya çıkan eşitsizlikleri yansıtabilir. Cinsiyet eşitsizliği 
ampirik olarak belgelenmiş veya sosyal olarak kabul 
edilmiş ayrıcalıklardan kaynaklanmaktadır.
Toplumsal cinsiyet eşitliği anlayışı ülkelerin kültür, 
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gelenek ve inançlara göre farklılık göstermektedir. 
Bu farklılıklar zamanla kadın ve erkek arasında sosyal 
sorunlar yaratmakta ve eşitsizlikleri beraberinde ge-
tirmektedir. Toplumsal cinsiyet eşitsizliği nedeniyle 
kadınların okullaşma, eğitim, çalışma yaşamı ve siyasi 
hayata katılımları daha düşük düzeyde kalmaktadır. 
Küresel Toplumsal Cinsiyet Eşitsizliği Endeksi, kadınlar 
ve erkekler arasında sağlık, eğitim, ekonomi ve politi-
ka alanlarındaki farklılıkların izlenmesinde bir pusula 
işlevi görmekte; ayrıca sağlık, ekonomiye katılım, eği-
tim ve siyasi güçlenme gibi temel göstergelere göre 
ülkelerin cinsiyete dayalı eşitsizliklerinin ne yönde 
olduğunu ve yıllar içerisindeki değişimin ne yönde 
değiştiğinin daha iyi anlaşılmasına olanak sağlayan 
önemli bir göstergedir

Kadın ve erkek rollerinin sosyal, kültürel 
ve psikolojik faktörleri
Herkesin kadınlar ve erkekler hakkında genel fikirleri 
vardır ve buna bağlı olarak kadın ve erkeğe farklı top-
lumsal roller tanımlanmıştır. Örneğin kadınlar duygu-
saldır; bu yüzden çocuk bakımını kadınlar daha çok 
üstlenirler, erkekler mantıklıdır; bu yüzden parasal 
konularda daha başarılıdırlar gibi. Elbette bu rollerin 
oluşumunda biyolojik bir gerçeklik de vardır. Cinsiyet 
rolleri birçok alanda görülmektedir. İlk akla gelen aile, 
iş hayatı, eğitim hayatı gibi alanlardır.

Ailede cinsiyet eşitsizliği 
• Kadınların yaşadığı eşitsizliğin çoğu, aile içindeki 
geleneksel rollerden kaynaklanmaktadır. Mesela ka-
dınlar ağırlıklı olarak ev içi işlerde yer alırlar: çocuklara 
iyi bakmak, onları beslemek gibi konulardan sorum-
ludurlar. Ama erkekler dışarıda çalışma, para kazanma 
gibi durumlardan sorumludurlar. 

Eğitimde cinsiyet eşitsizliği
• Eğitim, toplumsal cinsiyet eşitsizliğinin en belir-

gin olduğu kurumlardan biridir. Örneğin; karma 
eğitimden dolayı kız çocukların erkek çocuklarına 
göre okula gönderilmeme oranlarının daha fazla 
olması buna örnektir. Akademik performanstaki 
farklılıklıklar cinsiyetten değil kültürel farklılıklar-
dan kaynaklanmaktadır. 

• Çalışma Yaşamında Toplumsal Cinsiyet Eşitsizliği
• • Toplumsal cinsiyet eşitsizliğinin en yoğun his-

sedildiği alanlardan bir diğeri de çalışma yaşamı 
gelir. Eğitim kurumlarında görülen eşitsizliğin 

devamı niteliğindedir. Gelir bakımından aynı işi 
yapan kadınların erkeklerden daha az ücret aldığı 
bilinmektedir. Kariyer basamaklarında ilerlemede 
de kadınlar daha dezavantajlı konumdadır. Ailede 
ev işleri sorumluluklarını da yürütmek durumun-
da kalan kadınlar, seyahat mesai saatleri gibi pek 
çok normu yürütmekte zorlanmaktadır. Ayrıca 
bebek sahibi olmak da kadınların çalışma yaşa-
mını uzun süre kesintiye uğratan meselelerden 
biridir. Hatta bu yüzden bazı ülkelerde doğum 
oranlarında düşüş olduğu da bilinmektedir.

Görüldüğü gibi toplumsal cinsiyet eşitliği konusu gü-
nümüzde hala önemini korumaya devam eden ko-
nulardan biridir. Birçok alanda iyileştirme çalışmaları 
yapılmakla beraber belki yerleşik kültürden belki de 
hukuksal boşluklardan kaynaklı olarak cinsiyet eşitli-
ği konusunda almamız gereken yollar bulunmaktadır. 
Unutmayalım ki; sadece yaşadığımız çevrede koşul-
ların iyi olması yeterli değildir. Eşitlik ve adalet dünya-
nın bir başka ucunda eksikse oradaki insanlar için de 
mücadele etmek sorumluluğumuzdur.
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Bilim, insanlık tarihinin en önemli bilgi üretilerinden 
biridir. Bilim sayesinde dünya ve evren hakkında daha 
fazla bilgiye sahip olduk. Toplumsal bir canlı olan 
insan dünyayı şekillendirirken bilimin ışığından ya-
rarlanmıştır. Ancak bu durum her zaman olumlu bir 
yönde de olmamıştır. Bundan dolayı değişimle bera-
ber aynı zamanda bazı etik sorunlar da ortaya çıkmış-
tır. Bilim ve etik ilişkisi bu nedenle insan temelli olan 
sosyal bilimler için oldukça önemlidir.

Bilim ve Etik İlişkisi
Bilim ve etik arasında önemli bir ilişki vardır. Bilim, 
doğruyu ve yanlışı keşfetmek için objektif bir yöntem 
sunar. Ancak bu objektifliğin sınırları vardır ve bilim, 
bazen insan değerleri ve etik ilkeleri ile çelişebilir. Bu 
nedenle, bilim ve etik arasındaki ilişki incelenmelidir. 

Bilim Nedir?
Bilim, dünya ve evrende meydana gelen doğal olay-
ların ve olguların sistematik olarak incelenmesidir. 
Bilim, hipotezler kurarak, deneyler yaparak, sonuçları 
analiz ederek ve sonuçlarını diğer bilim insanları ile 
paylaşarak ilerler. Bilim, objektiflik ve tarafsızlık ilkesine 
dayanır ve kesinlikle kanıtlanabilir sonuçlar elde et-
meye çalışır.

Etik Nedir?
Etik, insanların davranışlarındaki doğru ve yanlışı belir-
leyen bir felsefi disiplindir. Etik, insanların değerleri ve 
inançları ile ilgilidir ve insan davranışlarındaki amaç-
ları, değerleri ve kararları ele alır. Etik, doğru ve yanlışı 
belirleyen felsefi ilkelere dayanarak hareket eder.

Bilim ve Etik İlişkisi

Bilim ve etik, birbirinden ayrılmaz iki kavramdır. Bilim, 
etik ilkelerle uyumlu olarak ilerlemelidir. Bilim, insan-
ların yaşam kalitesini artırmak için kullanılırken, etik il-

keler göz önünde bulundurulmalıdır. Bilim, etik kural-
lara uygun şekilde yapılmalıdır, aksi takdirde insanlara 
ve çevreye zarar verebilir. Bilim, etik kuralların ihlali ile 
karşı karşıya kaldığında güvenilirliği ve saygınlığı da 
tehlikeye girebilir. Bu nedenle, bilim ve etik arasındaki 
ilişki çok önemlidir ve her zaman göz önünde bulun-
durulmalıdır.

Bilim Dallarında Etik
A. Tıp ve Sağlık Bilimleri
Tıp ve sağlık bilimleri, insan hayatı ve sağlığı ile ilgili 
birçok etik sorun ortaya çıkarır. İnsanların yaşamları ve 
sağlıkları, tıp ve sağlık bilimleri alanındaki araştırmala-
rın yapılması için sık sık kullanılır. Ancak bu durum, 
etik ilkelerin çiğnenmesine neden olabilir. Örneğin, 
hastaların bilgileri gizli tutulmalıdır ve araştırmacıların 
hastalar üzerinde deney yaparken ahlaki ve etik kural-
lara uymaları gerekir.

B. Biyoloji ve Genetik
Biyoloji ve genetik alanları, insan hayatına etki eden 
birçok etik sorunu beraberinde getirir. Özellikle gene-
tik araştırmaları ve gelişmeleri, insanların doğal özel-
liklerini değiştirme potansiyeline sahip olduğundan, 
etik kurallara uyulması oldukça önemlidir.

BİLİM VE ETİK
Miraç Tuna TEKİN 10-I 161394
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C. Psikoloji ve Nörobilim
Psikoloji ve nörobilim, insan davranışları ve zihin ya-
pısı ile ilgili araştırmalar yapar. Bu alanlar, özellikle in-
sanların gizlilik hakları, toplumda ayrımcılık ve insan 
hakları ile ilgili etik sorunlar ortaya çıkarabilir.

D. Fizik ve Astronomi
Fizik ve astronomi, evrenin çalışmasını ve doğal yasa-
larını inceler. Ancak bu alanlar, bazen insanların haya-
tına ve dünyamıza etki eden teknolojik gelişmelerin 
üretiminde de kullanılabilir. Bu nedenle, bu alanlardaki 
araştırmalar ve uygulamalar, güvenlik, riskler ve etik 
sorunlar açısından titizlikle ele alınmalıdır.

E. Kimya ve Malzeme Bilimi
Kimya ve malzeme bilimi, maddelerin özelliklerini in-
celer. Bu alanlarda yapılan araştırmalar ve gelişmeler, 
çevreye zarar vermeden, insanların hayatını ve ya-
şam kalitesini artırabilecek malzemelerin üretimine 
yardımcı olabilir. Ancak bu malzemelerin üretiminde, 
çevresel ve sağlık açısından riskler de göz önünde bu-
lundurulmalıdır.

F. Mühendislik ve Teknoloji
Mühendislik ve teknoloji, birçok alanda insan hayatı-
nı kolaylaştıran yenilikler getirmiştir. Ancak teknolo-
jik gelişmeler, güvenlik, gizlilik, ayrımcılık, siber suçlar 
gibi birçok etik sorunu da beraberinde getirir.

Bilim Dallarında Ortaya Çıkan Etik 
Sorunlar

A. İnsan ve Hayvan Deneyleri

Bazı bilim dalları, insanlar ve hayvanlar üzerinde de-
neyler yaparak bilimsel araştırmalar gerçekleştirir. An-
cak bu tür deneyler, bazen etik ilkeleri ihlal edebilir. 
Bu tür deneyler yapılırken, insanların ve hayvanların 
yaşam, sağlık, mahremiyet ve rızaları gibi etik kuralla-
rın korunması gerekmektedir.

B. Genetik Manipülasyon
Genetik manipülasyon, genleri değiştirerek insanların 
özelliklerini değiştirmeyi mümkün kılan bir teknoloji-
dir. Ancak bu teknoloji, insanların özelliklerinin bilinç-
sizce değiştirilmesine yol açabilir. Bu durum, insanla-

rın haklarının çiğnenmesi ve toplumsal ayrımcılıkların 
ortaya çıkması gibi sorunlara neden olabilir.

C. Bilgi Saklama ve Paylaşımı
Bilim dalları, çok sayıda veri toplayarak araştırmalarını 
yürütür. Ancak bu verilerin saklanması ve paylaşımı, 
bazı etik sorunları beraberinde getirir. Özellikle kişisel 
bilgilerin korunması ve gizliliği konusu, bu verilerin 
etik bir şekilde saklanması ve paylaşılması gerektiğini 
göstermektedir.

D. Yapay Zeka ve Robotik
Yapay zeka ve robotik teknolojileri, birçok alanda 
kullanılır. Ancak bu teknolojilerin kullanımı, bazı etik 
sorunları da beraberinde getirir. Özellikle bu teknolo-
jilerin insanların yaşamlarına ve haklarına zarar ver-
memesi için etik kurallara uygun bir şekilde kullanıl-
ması gerekmektedir. Örneğin, otomatik karar verme 
sistemlerinin toplumsal ayrımcılık yapmaması için 
etik kurallara uygun bir şekilde tasarlanması ve kulla-
nılması önemlidir.

Etik Kurallar ve Yönergeler

A. İlkeler ve Değerler
Etik kurallar ve yönergeler, insanların davranışlarını 
düzenleyen ilkeler ve değerlerdir. Bilim dallarında da 
araştırmaların yapılışı ve sonuçlarının yorumlanması 
için etik ilkeler ve değerler belirlenmiştir. Bu ilkeler ve 
değerler arasında, dürüstlük, adalet, saygı, sorumluluk 
gibi kavramlar yer almaktadır.
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B. Etik Kurullar ve İncelemeler
Bilim dallarında etik ilkelerin korunması ve uyulması 
için etik kurullar oluşturulmuştur. Bu kurullar, araştır-
maların etik kurallara uygunluğunu denetler ve ince-
ler. Etik kurullar, araştırmaların insanlar ve hayvanlar 
üzerinde yapılması durumunda, bu deneylerin etik 
kurallara uygun olup olmadığını inceleyerek onay ve-
rirler.

C. Etik Kodlar ve Yönergeler
Bilim dallarında etik kurallar ve yönergeler belirleyen 
kodlar oluşturulmuştur. Bu kodlar, bilim insanlarının 
ve araştırmacıların etik kurallara uygun davranışlar 
sergilemelerini sağlar. Bu kodlar, bilim dallarının farklı 
alanlarında farklılık göstermekle birlikte, genellikle dü-
rüstlük, saygı, adalet, sorumluluk, gizlilik ve rıza gibi 
kavramları içerirler. Etik kodlar ve yönergeler, araş-
tırmacıların araştırmalarını yaparken ve sonuçlarını 
yayınlarken etik kurallara uygun hareket etmelerini 
sağlar.

Bilim dallarında etik konusu, son yıllarda giderek ar-
tan bir önem kazanmaktadır. Bilim insanları ve araştır-
macılar, çalışmalarının sonuçlarını yayınlarken, insan 
yaşamına ve doğal dünyaya etkilerini göz önünde 
bulundurmak zorundadırlar. Etik sorunlar, bilim dalla-
rında karşılaşılan önemli sorunlardır ve bu sorunların 
çözümü için etik kurallar ve yönergeler belirlenmiştir. 
Etik konusunun önemi, bilim dallarında çalışan herkes 
tarafından benimsenmeli ve uygulanmalıdır.

Ayrıca; bilim dallarında etik konusunda farkındalık ya-
ratmak ve uygulamaları daha da geliştirmek için aşa-
ğıdaki öneriler sunulabilir:

Etik kurulların daha da güçlendirilmesi ve denetimle-
rin artırılması gerekmektedir. Etik kuralların ve yöner-
gelerin bilim insanlarına daha iyi anlatılması ve eği-
timlerin verilmesi gerekmektedir.

Bilim dallarında etik konusunun daha fazla araştırıl-
ması ve geliştirilmesi gerekmektedir.

Etik konusunun, tüm bilim dallarında aynı standart-
larla uygulanması için ortak bir çerçeve belirlenmesi 
gerekmektedir.
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Dünya tarihindeki toplumsal olgulara bakıldığında 
toplumlarda yaratmış oldukları değişimlerin etkisinin 
büyüklüğü kaçınılmaz bir biçimde karşımıza çıkmak-
tadır. Devrim olgusunun toplumdaki örneklerinden 
biri olan Fransız Devrimi’nin yansımaları herkes tara-
fından bilinmektedir. Bununla beraber bu toplumsal 
olayların kökenine indiğimizde bunların oluşumuna 
temel olan bazı felsefi fikirlerle karşılaşırız. Bu yazıda 
toplumsal değişimlerde yer alan bazı felsefi akımları 
ve bunların rolleri üzerinde durulacaktır.

Rusya’nın Komünizme Geçmesi 
SSCB’nin komünizim idaresine geçişinde felsefi 
akımlar rolü karmaşık ve çok yönlü olarak karşımı-
za çıkmaktadır. Sovyet komünizmin gelişimi Mark-
sizm-Leninizm Rus devrimci geleneği Rus entelijan-
siyasının(aydınlar topluluğu) entellektüel ve kültürel 
etkileri dahil olmak üzere bir çok felsefi akımdan et-
kilenmiştir.

Sovyetler Birliği’nin resmi ideolojisi olarak Mark-
sizm-Leninizm Sovyet komünizminin felsefi temel-
lerinin şekillenmesini etkilemiştir. Ayrıca Friedrich 
Engels kapitalizmin dinamiklerini ve burjuvazi ile pro-
leterya arasındaki sınıf mücadelesini anlamak için biz-
lere teorik bir çerçeve de sağladı. Bolşevik partinin li-
deri Vladimir Lenin Marksist teoriyi Rusya bağlamında 
uyarladı ve Sovyet komünizminin temelini oluşturan 
kendi Marksizm-Leninizm anlayışını geliştirdi.

Lenin’in Marksizmi yorumu, proletaryanın öncüsü 
olarak partinin önemini ve burjuvaziyi devirmek için 
devrimci bir mücadelenin gerekli olduğunu vurguladı. 
Lenin sosyalizme ancak üretim araçlarını kontrol ede-
cek ve zenginliği halkın ihtiyaçlarına göre dağıtacak 

bir proleterya diktatörlüğünün kurulmasıyla ulaşılabi-
leceğini inanıyordu. 

Rus devrimci geleneği Sovyet komünizminin ideo-
lojik temellerinin şekillenmesinde de önemli bir rol 
oynadı. Bu gelenek devrimin ve mevcut düzenin yı-
kılmasının önemini vurguluyordu. Lenin liderliğindeki 
Bolşevik parti kendisini bu geleneğin varisi olarak gör-
müş ve 1917 Ekim Devrimi’nde iktidarı ele geçirmek 
için devrimci taktiklere başvurmuştur.

Rus entelijansiyasının etkisi Sovyet komünizmin ge-
lişmesinde bir başka önemli faktördü. Entelijansiya 
ülkenin entellektüel ve kültürel yaşamında kilit rol oy-
nayan eğitimli profesyonellerden oluşan bir gruptu. 
Entelijansiyanın pek çok üyesi Marksizme ve diğer sol 
ideolojilerden etkilendi ve bu fikirlerin Rus toplumuna 
yayılmasında da önemli bir rol oynadılar.

Felsefi akımların Sovyet komünizmin gelişimi üze-
rindeki etkisi Sovyetler Birliği’nin ilk yıllarıyla sınır-
lı değildir. Tarih boyunca Sovyet rejimi politikalarını 
ve eylemlerini haklı çıkarmak için felsefi akımlardan 
yararlanmaya devam etti. Örneğin Stalin döneminde 
Sovyet propagandası, siyasi muhaliflerin baskı altına 
alınmasını ve totaliter bir devletin kurulmasını haklı 
çıkarmak için sıklıkla Marksist Leninist ideolojiyi kul-
landı. 

Sonuç olarak felsefi 
akımlar Sovyet komüniz-
min ideolojik temellerini 
şekillenmesinde önemli 
bir rol oynamıştır. Mark-
sizm-Leninizm Rus dev-
rimci geleneği ve enteli-
jansiyanın etkisi eşitlik ve 
üretim araçlarının kolektif 
mülkiyeti ilkelerine daya-
nan sosyalist bir toplum 
yaratmaya çalışan bir 
ideolojinin gelişmesine 
katkıda bulundu bu fel-
sefi akımların devam eden etkisi Sovyetler Birliği’nin 
ilk yıllarında hem tarihi boyunca Sovyet tarihinin ve 
siyasetinin gidişatını şekillendirmeye yardımcı oldu.

Türkiye’nin Cumhuriyet Olması
Türkiye’nin Cumhuriyet’e geçişinde felsefi akımların 
rolü önemli ve çok yönlüdür. 20. yüzyılın başlarında 

Toplumsal Değişimlerde Felsefi 
Akımın Rolü Ve Etkisi

Selim Narlı 10/I 142624
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Osmanlı imparatorluğundan Türkiye Cumhuriyeti’ne 
geçiş; Türk siyasetinin, kültürünün ve toplumunun 
gelişimini etkileyen bir dizi felsefi ve ideolojik tartış-
mayla belirlendi.

Türkiye’nin cumhuriyete geçişindeki en önemli fel-
sefi akımlardan ikisi batı modernliği ve aydınlanma 
düşüncesidir. Türk aydınları ve siyasi liderleri batının 
siyasi ve kültürel modellerini taklit etmeye çalışarak 
ilham ve rehberlik için Avrupa’ya baktılar buna laik-
lik, milliyetçilik ve bilimsel rasyonalizme bağlılığın be-
nimsenmesi de dahildir.

Türkiye Cumhuriyeti’nin gelişimi üzerindeki bir diğer 
önemli etki İslami reformizmin etkisiydi. Bu hareket 
19. yüzyılın sonlarında Avrupa emperyalizminin ve 
Modernizminin ortaya koyduğu meydan okumalara 
bir yanıt olarak ortaya çıktı. İslami reformcular eğitim 
bilim ve sosyal reformun önemini vurgulayarak İslami 
gelenekleri modernite ile uzlaştırmaya çalıştılar.

Batı modernliği ve İslami Reformizm etkisi Türki-
ye Cumhuriyeti’nin gelişiminde kesişmiştir. Türkiye 
Cumhuriyeti’nin kurucusu Mustafa Kemal Atatürk her 
iki akımdan da etkilenmiş ve modern laik ve demok-
ratik bir Türkiye vizyonunda bunları sentezlemeye 
çalışmıştır.

Atatürk’ün laikliği olan bağlılığı Türkiye Cumhuriyeti 
vizyonunun merkezi bir yönüydü. Dinin yanlış uy-
gulamalarının Osmanlı toplumunda olumsuz bir rol 
oynadığını ve laikliğin modernleşme ve ilerleme için 
gerekli olduğuna inanıyordu. Atatürk’ün reformla-
rı halifeliğin kaldırılmasını, laik bir hukuk sisteminin 
kurulmasını ve İslam hukukunun Avrupa modeline 
dayalı bir medeni hukuk kanunuyla değiştirilmesini 
içeriyordu.

Aynı zamanda Atatürk’ün Türk milliyetçiliğine olan 
bağlılığı İslami reform mirasından kaynaklanıyordu. 
Türkiye Cumhuriyeti’nin başarısı için güçlü bir ulusal 
kimlik duygusunun gerekli olduğuna inandı ve Türk 

halkı arasında bir ulusal birlik duygusunu geliştirmeye 
çalıştı.

Bu felsefi düşüncelerin yanı sıra Türkiye Cumhuriye-
ti’ne geçişte başka etkenler de rol oynamıştır. Bunlar 
arasında I. Dünya Savaşı’nın etkisi ve Osmanlı İmpa-
ratorluğu’nun çöküşü ile 20. yüzyılın başlarında Jön 
Türk hareketinin yükselişine eşlik eden siyasi ve sos-
yal değişimler yer aldı.

Sonuç olarak, felsefi akımların Türkiye’nin cumhuri-
yete geçişindeki rolünün karmaşık ve çok yönlü ol-
duğunu tekrar vurgulayabiliriz. Batı modernitesinin 
ve İslami reformizmin etkisi, Türkiye Cumhuriyeti’nin 
laiklik, milliyetçilik ve bilimsel akılcılığa olan bağlılığını 
şekillendirerek gelişmesinde kesişti. Bu felsefi akımlar 
bugün Türk siyasetini ve toplumunu şekillendirmeye 
devam ediyor.
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FELSEFE ZÜMRESİ ETKİNLİKLERİ
8 MART DÜNYA EMEKÇİ KADINLAR GÜNÜ

8 Mart Dünya Emekçi Kadınlar Günü, kutlanma amacı bakı-
mından bir anma günüdür. Toplumsal hayattaki ayrımcılığa 
baş kaldırışın yarattığı yangının küllerini bahara karıştırma 
çabasıdır. Bu baş kaldırışın en çok hayat bulduğu alanlardan 
biri de sinemadır. Bundan dolayı hem sinemaya emek veren 
kadın oyuncularımızı anmak hem de Türk sinemasında kadı-
nın değişen toplumsal statüsünü ele almak amacıyla TED An-
kara Koleji Felsefe Zümresi ve EqualiTED Kulübü öğrencileri 

“Türk Sineması’nda Kadın 
Figürü” konulu bir sunum 
gerçekleştirmiştir. Toplum-
sal cinsiyet eşitliğinin her 
alanda, her konuda ve her 
yerde sağlanacağı güne ka-
dar Dünya Emekçi Kadınlar 
Günü kutlu olsun.

ERGENLİK, KİŞİSEL HİJYEN VE TOPLUMSAL CİNSİYET EŞİTLİĞİ

Yaşadığımız dünya farklı bakış açısına ve yaşam 
biçimine sahiptir. Geleceğin ışığı olacak olanlar 
ise daha eşit, adil ve özgür bir dünya inşa etme 
çabası içinde olanlardır. Hem ülkesinin hem de 
dünyanın bir parçası olarak yetişen TED Ankara 
Koleji Vakfı Okulları öğrencileri bu doğrultuda 
başkalarına da yol gösterici olma çabası içinde-
dir. EqualiTED Kulübü öğrencileri Felsefe Züm-
resi ile birlikte bu amaçla 16.01.2023 tarihinde 
okul lise hemşiremizin de katılımıyla Gölbaşı 
Oyaca Köyü Şehit Komando Onbaşı Mükremin Başaran Ortaokulu öğrencile-
rine “Ergenlik, Kişisel Hijyen ve Toplumsal Cinsiyet Eşitliği” başlığı altında bir 
sunum gerçekleştirmiş ve okulumuz öğrencilerinin katkılarıyla satın alınan 
kişisel hijyen malzemelerini öğrenciler ile paylaşmıştır. 

TÜBİTAK PROJELERİ

- Dijital Obezitenin Ruh Sağlığına Etkisi ve Dijital Detoks (Beren DİKİLİ-
TAŞ 11/C 132426)

- Sosyal Medyanın Beden Dismorfik Bozukluğuna Etkisinin İncelenmesi 
(Atay Alp DEMİR 11/C 132450)

- Sivil Toplum Kuruluşlarının Sosyal Medyayı Bir Örgütlenme Aracı Ola-
rak Kullanması: Greenpeace Örneği (Deniz Levent 11/B 132211)

- Televizyon Yapımlarındaki Yaşlılara Yönelik Negatif Ayrımcılık (Yaman 
TUNÇ 11/C 142656, Efe ATALAY 11/A 142750)

- Mutluluk Korkusu (Defne Ülker IŞIK 11/B 163809)
- Dijital Yorgunluk (Dere Arat 11/B 132181, İrem ALEMDAR 11/C 132311)

3-4 Nisan 2023 tarihleri arasında düzenlenen 54. Tübitak Lise Öğrencileri 
Proje Yarışmasında final sergisine davet edilmeye hak kazanan projemiz, psikoloji alanında üçüncülük 
derecesi almıştır. “Mutluluk Korkusu” adlı projesi ile derece alan öğrencimiz Ülker Defne Işık’ı ve danış-
man öğretmeni Özge AZAPCI’yı tebrik ederiz.
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Cumhuriyet kavramı, Romalılardan beri kullanılan 
ve halkın yönetimde söz sahibi olduğu, demokra-
siye dayanan bir yönetim biçimidir. Dünya devlet-
leri, 1789’daki Fransız İhtilaline kadar küresel bir tam 
hürriyet, toplumun yönetimde söz sahibi olması ve 
demokrasi gibi kavramlara aşina değillerdi. 1762’de 
Jean-Jacques Rousseau’nun kaleme aldığı Toplum 
Sözleşmesi kitabı, demokrasi arayışındaki güçlü eser-
lerden biridir. Ona göre, ideal bir toplumda iktidarın 
kaynağı halktır. Demokrasi, halkın kendi yönetimlerini 
belirlediği bir sistem olarak kabul edilir. Ancak Rous-
seau’nun demokrasi anlayışı, doğrudan demokrasiyi 
değil, temsilci demokrasiyi önerir. Bu, halkın seçtiği 
temsilcilerin aracılığıyla yönetimi gerçekleştirdiği bir 
sistemdi Rousseau, 3. Kitapta devlet denilen bir kav-
ramın, halkın gücünden yola çıkan bir sistem oldupu-
nu dile getirmiştir. Fransız Devriminde önemli bir rol 
oynayan Rousseau’nın Cumhuriyet konusundaki asıl 
önemi, 18. Yüzyıldan itibaren Cumhuriyet ve halkın 
yönetimde olduğu, demokrasiye dayalı sistemlerin 
küresel bir önem kazanmasıdır. 

Fakat Cumhuriyet ve Demokrasi kavarmlarının far-
kını anlamamız, özellikle Mustafa Kemal Atatürk’ün 
devrimlerini tam kavrayabilmemiz için çok önemlidir. 
Yönetim biçiminde Cumhuriyet, devletin başkanının 

monarşiye (krallık veya imparatorluk gibi tek bir kişi-
nin egemen olduğu yönetim biçimi) dayalı olmadığı 
bir hükümet biçimidir. Cumhuriyette devlet başkanı 
genellikle seçimle belirlenir ve belirli bir süre için gö-
rev yapar. Cumhuriyet, devlet başkanının halk veya 
temsilciler tarafından seçildiği bir sistemdir. Demok-
rasi ise yönetim biçimi olarak tanımlanır ve halkın 
doğrudan veya temsilciler aracılığıyla katılımına da-
yalıdır. Demokraside halk, siyasi kararlar üzerinde söz 
sahibi olur. Demokrasi, halkın iktidarda olanları seçme 
ve değiştirme yetkisine sahip olduğu bir sistemdir. 
Şu unutulmamalıdır ki her Cumhuriyet, Demokrasi-
yi içermez. Yakın tarihte pek çok devlet “Cumhuriyet” 
adı altında pek çok diktatörlük hüküm sürmüş, ve 
halkın yönetimine el koyup tek taraflı yönetimler ger-
çekleştirmişlerdir. Yazımın da konu aldığı Cumhuriyet 
ve bize kazandırdıklarının en önemli noktası, Mustafa 
Kemal Atatürk Demokrasi anlayışına sahip bir Cum-
huriyeti istemiş, ve ülkemizde bunu temellendirmiştir. 
Ülkemizde benimsenen ve uygulanan, Cumhuriyet 
ülkemize sayısız değerler katmıştır. En önemli kat-
kısı ise, Cumhuriyet’in Türk halkına egemenliğin ka-
yıtsız şartsız millete ait olduğunu, ve yönetimin özel 
bir zümreye ait olmadığını, ve sadece doğarak elde 
edilmeyeceğini kanıtlamış olmasıdır. 600 yıl boyunca 
tam monarşiyle yönetilen Osmanlı Devleti, çöküş dö-

100. YILDA TÜRKİYE CUMHURİYETİ: 
CUMHURİYET İLE NE KAZANDIK? 

Buğra Ermihan, 11/Z, 142622
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neminde Meşrutiyetlerin ilanı ile demokrasi kavramı-
na adapte olmaya çalışmış, fakat bütün bu denemeler 
kesin bir başarısızlıkla sonuçlanmıştır. Yönetimde tek 
başına söz sahibi olan Padişahların tek taraflı kararları-
na bağlı olan, ve herhangi bir yanlışta söz sahibi ola-
mayan Türk halkı, 1919’da yapılan yanlışların sonunu 
çok acı ödemiş ve tam bağımsızlık ve egemenlik için 
savaşmaya dahil gitmiştir. Halil İnalcık’ın Osmanlı’nın 
çöküşü hakkındaki çalışmaları inceleyecek olursak, 
görüyoruz ki en önemli yıkılma sebeplerinden biri 
olarak sayısız reformun başarısız olması, ve bunların 
tek taraflı fesedilmesi gösteriliyor. 

Osmanlı Devletindeki demokrasinin eskikliği ve bu se-
bepten dolayı yapılan yanlışlara daha derinden baka-
cak olursak, birkaç temel kavramda büyük eksiklik ve 
hata tespit etmemiz mümkündür; Merkeziyetçilik ve 
Tek Kişisel Yönetim bu hataların en başında gelir. Os-
manlı İmparatorluğu tarih boyunca merkeziyetçi bir 
yönetim anlayışı benimsemiş ve padişahın (sultanın) 
otoritesi merkeziyetçi bir yapıya dayanmıştı. Bu, de-
mokratik katılımın sınırlı olduğu ve halkın yönetimde 
etkili bir rol oynamadığı anlamına gelir. Kararlar genel-
likle padişah veya padişahın yakın çevresi tarafından 
alınırken, halkın katılımı veya temsilciler aracılığıyla 
katılım sınırlıydı. Hrehangi bir muhalefetin olmadığı, 
ve halkın tamamiyle dışlanıp, Padişahın kendi züm-
resinden insanları yönetime tek taraflı dahil etmesi, 
Osmanlıda liyakati eksik ve denetlenmeyen bir yöne-
tici sınıfın oluşmasına neden olmuştu. Örnek olarak, 
Sultan Vahdettin’in sadrazamı olarak kendi damadını 
atamasıdır. Bu konuda verilebilinecek en büyük argü-
man, Damat Ferit’in devlet çökünce bir düşman ge-
misiyle ülkeyi ilk terkedenlerden biri olmasıdır. 

Sınırlı Katılım ve Temsil daha çok Meşrutiyet dönemi 
ile alakalı bir sorundur. Osmanlı İmparatorluğu’nda 
demokratik süreçler ve katılım sınırlandırılmış halkın 
veya farklı toplulukların temsil edildiği bir meclis veya 
parlamento gibi kurumlar bulunmuyordu. Yönetim, 
sultan ve saray tarafından doğrudan veya eyalet va-
lileri gibi atanmış yetkililer tarafından yürütülürdü. 
Halkın temsil edilmediği bir yönetim biçiminde, sı-
nırlı olan muhalefet, halkın yaşadığı problemleri du-
yurmaya yetmiyordu. Çoğunlukla Osmanlı aydınları 
tarafından hazırlanan bazı bağımsız basın ve dergiler 
bu problemleri eleştirse de okuma yazma bilmeyen 
Osmanlı halkı, sorunlarının avukatlığını yapacak tarafı 
bulmaktan yoksundu. Yine tek taraflı yönetimin do-
ğal bir sonucu olan Sosyal Sınıflar Arası Eşitsizlik halk 
arasında yer etmişti. Osmanlı İmparatorluğu’nda sos-
yal sınıf farkları büyüktü ve bu, demokratik katılımın 
eşit olmadığı anlamına gelirdi. İmparatorluk içinde 
farklı etnik ve dini gruplar bulunuyordu ve bu gruplar 
arasında eşit vatandaşlık veya temsil olmaksızın, farklı 
haklar ve ayrıcalıklar vardı. Saray’a yakın olanların sa-
dece sınıf atlamadıkları, aynı zamanda yükseldikleri 
Mehmet Said Paşa gibi Saray’a yakın büyüyüp yükse-
len devlet adamlarıyla tarihimizde örneklendirilmiştir. 

Mustafa Kemal Atatürk, çöküş dönemine bizzat şa-
hit olup, yapılan bütün hataları teşhir ederek mutlak 
bir sonuca ulaşmıştır: Demokrasi Şarttır! Halkın kul 
sayıldığı bir düzende eğitimsizlik, uluslararası dünya-
ya kapalılık ve bunlara bağlı olan binlerce sorun, Os-
manlı Devletini sarmış durumdaydı. Osmanlı Devleti, 
1919’da payitahtın işgali ile itilaf devletleri tarafından 
feshedildiği zaman, Türk milleti en büyük tehlike ile 
karşı karşıyaydı: Hürriyet kaybediliyordu. Yapılmak 
istenen ortadaydı. Osmanlı Devleti, İtilaf Devletleri 
tarafından bölüştürülecek ve sömürü toprakları ya-
pılacaktı. Osmanlı saray mensupları, 1919 ile 1923 
arasında yenilgiyi kabullenip Batı devletlerine kaçtılar 
ve hükümet İtilaf Devletlerinin emri altında çalışıyor-
du. Türk halkı, padişahın da terk etmesiyle beraber 
bir başınaydı. Yakın tarihte pek çok tarihçi, hanedan 
mensuplarının haksızca kovulduğunu iddia eder, fa-
kat bu iddia yanlıştır. Milli Mücadele devam ederken 
Saray Hükümeti Mustafa Kemal ve silah arkadaşları-
nın katlinin vacip olduğunu yazacak kadar ileri gitmiş, 
ve halkın başlattığı direnişi ve Kuvva-i Milliye’yi hain 
ilan etmiştir. Vatanı kurtaran sayısız kahraman, yıllarca 
“kulluk ettikleri” hükümet tarafından hain ilan edilmiş-
tir. Bu hainlerin de dünyanın en saygın devletlerinden 
birini kurması ve bu devletin 100. Yılını kutlayacak ol-
ması, tarihin cevabıdır.

Cumhuriyet’in ilanının en çok parlayan inkılabı, kayıt-
sız şartsız eğitim hareketidir. Tam 4 yıllık mücadele, 
sayısız şehit ve vatanın her köşesinde devam eden 
mücadele sonucunda, 29 Ekim 1923 günü Türkiye 
Büyük Millet Meclisi, Cumhuriyet’i ilan etmiştir. 29 
Ekim 1923’ten sonra, Türkiye’nin gerçek mücadelesi 
başlamıştır. Türk halkına hakkettiği değer ve eğitim 
verilecektir. Bu yıl 100. Yılını kutladığımız Cumhuri-
yet, yıllarca cehalet içinde yaşamış olan Türk halkı-
na aydınlığı takdim etmiştir. Şu şüphesiz bir gerçektir 
ki, dünya tarihinde sadece eğitimsiz uluslar başlarına 
gelen musibetlerden ders çıkarmamış, ve çıkmaza 
sürüklenmişlerdir. Mustafa Kemal Atatürk, eğitimin ve 
vizyon sahibi olmanın Türk halkının her zaman çıkış 
yolu olacağını biliyordu. Türkiye Cumhuriyetinin eği-
tim mücadelesi, dünya tarihinde dipten tepeye yük-
selen tek örnektir. Ünlü gazeteci ve araştırmacı Yılmaz 
Özdil’in M. Kemal kitabına göre ölçülerimiz ortaçağ’dı. 
Erkeklerin sadece yüzde yedisi, kadınların sadece 
binde dördü okuma yazma biliyordu. Okur-yazar er-
keklerin çoğunluğu, subay veya gayrimüslimdi. Okul 
yaşı gelen her dört çocuktan üçü okula gitmiyordu. 
Türkçe Arap alfabesi ile yazıldığı için öğrenilmesi zor-
du. Mustafa Kemal Atatürk, bu konuda bir ilki gerçek-
leştirdi, ve latin harflerine geçişi başlattı. Latin harfleri 
eğitim öğretimin kolaylaşmasını sağladı ve yüzde 7 
civarlarındaki okuma yazma oranı, 1927’de yüzde 
10.2’ye, 1941’de üç kata yakın artarak 27’ye yükseldi. 
“Bir gecede cahil bırakılan halk” 100 yıl sonra okuma 
yazma oranını yüzde 94’e çıkartacaktı. 

Yabancı dilde eğitim, Cumhuriyet sayesinde millileş-
miştir. Osmanlı döneminde yabancı dil veren okulla-
rın tamamı misyoner okullarıydı. Bu okullar, sadece 
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yabancı dilde eğitim vermiyorlar, yabancı kültürleri 
öğretiyorlar ve Türk kültürüne ait bilgileri müfredat-
larında yer vermiyorlardı. Bu okulların tamamı denet-
lenmiyor, müfredatı bağımsız öğretiyorlardı. Mustafa 
Kemal Atatürk ve milli eğitim vizyonu, Türk Milli Eğiti-
mine de yabancı dilde öğretimi kazandırmıştır. Bunun 
ilk ve tek örneği, Türk Eğitim Derneğidir. 1928’de “Türk 
Maarif Cemiyeti” olarak kurulan bu köklü kurum, 1931 
yılından beri TED Ankara Koleji adı altında çocuklara 
hem ana dil seviyesinde yabancı dil öğretiyor, hem 
de Türk kültürünü, vatanseverliği ve aydınlanmayı öğ-
rencilere aşılıyor. Pek çok aydınımız, bu okuldan me-
zun olmuştur, ve hala öğrencileri sadece yurt içinde 
değil, yurt dışında da müthiş başarılara imza atmak-
tadırlar. 

Cumhuriyet, eğitim ve söz hakkının haricinde, ka-
dına bireyliği getirmiştir. Türkiye Cumhuriyeti’nin 
kurulmasından sonra 1924 yılında Tevhid-i Tedrisat 
Kanunu’nun kabul edilmesiyle eğitim tek sistem al-
tında toplanmış ve kadınlarla erkeklere eğitimde eşit 
imkânlar sunulmuştur. 1925 yılında Kıyafet Kanunu 
ve 1926 yılında kabul edilen Türk Medeni Kanunu 
ile kadınların yasal statüsü değişmiş, hem aile içinde 
hem de bir birey olarak eşit haklar tanınmıştır. Kadın-
lara 1930’da yerel, 1934’te genel seçimlerde seçme ve 
seçilme hakkı tanınmıştır. Bu tarih ile Türkiye Cum-
huriyeti, kadınlara seçme ve seçilme hakkı veren ilk 
devletlerden biri olmuştur. Aynı dönemde Fransa’da 
4 Ekim 1944’te yapılan yasa değişikliğiyle kadınlara 
seçme ve seçilme hakkı verildi. 29 Nisan 1945’te ilk 
defa belediye seçimlerine katılan kadınlar 21 Ekim 

1945’te de ilk defa parlamento seçimlerinde oy kul-
landılar. Türkiye Cumhuriyetinde ise 1935’de 17 kadın 
TBMM’ye milletvekili olarak seçilmiştir. 

Cumhuriyette toplumda sınıf farklılıkları ortadan kalk-
mış, hem toplumda hem de kanun önünde kadın ve 
erkek eşit olmuştur. Din ve devlet işleri birbirinden 
ayrılmıştır. Devlet tek kişinin kararlarına bağlı değil, 
çok partili sisteme ve yasama yürütme, yargıya göre 
kararlar alınmıştır. Hukuk üstünlüğü sağlanmıştır. Sos-
yal devlet yapısı sağlanmıştır. Egemenlik millete ait 
olmuştur. Halk yöneticisini kendi seçmiş, kişilerin hak 
ve özgürlükleri devlet tarafından güvence altına alın-
mıştır. Çağdaş ve modern bir toplum ve devlet yapısı 
oluşturulmuştur. Türkiye’de Cumhuriyet bir insana, 
insanlığını kazandırmıştır. Yıllarca bireylikten yoksun, 
batıya özenen Türk halkı, zamanla diktatörlük ile sü-
rünen devletlerin bir idolü haline gelmiş, birçok dev-
let modernleşmede ülkemizi rol model almıştır. Bü-
tün bu başarıları, Türk halkı Mustafa Kemal Atatürk’e 
borçludur. 

Bu sene Türkiye Cumhuriyeti, 100. Yılını kutlayacak. 
Bu özel seneye şahit olmak hepimizi duygulandırı-
yor. Temeli sayısız fedakarlıklarka atılmış, bedeli sayı-
sız şehidimizle ödenmiş Cumhuriyet hepimiz için bir 
değerdir. Cumhuriyet vizyonuyla büyümüş nice Türk 
gençleri Cumhuriyetimizi 100. Yılına ulaştırmayı ba-
şarmışlardır, sıra biz Türk Gençlerinde. Çok yaşa de-
mokrasi, çok yaşa hürriyet, ilelebet Cumhuriyet!
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Tarih boyunca, insanoğlunun inşaa ettiği en etkileyici 
ve görkemli yapı ve yapıtların yer aldığı birçok liste 
yapılmıştır ancak şüphesiz bu listelerden en çok bi-
lineni “Antik Dünyanın Yedi Harikası” veya en yaygın 
ismiyle “Dünyanın Yedi Harikasıdır. Yedi Harika kav-
ramı tarihçi Herodot’a ait olsa da antik çağda yapıl-
mış listeler fazladır. Bu listeler, o dönemde bilinen beş 
gezegen, güneş ve ayın toplamı olduğu için ve mü-
kemmeliyeti temsil ettiği için Yunanlar tarafından yedi 
sayısına göre yapılmıştır. Bir yedi harika listesinden ilk 
kez Yunan tarihçi Diodorus bahsetmiştir. Bu listeler-
den günümüzde bilinen Dünyanın Yedi Harikası’na 
en yakın liste ise Yunan şair Sidon’lu Antipater tara-
fından hazırlanmıştır. Bu listenin günümüzdeki liste 
ile tek farkı İskenderiye Feneri yerine Babil’in duvar-
larından bahsedilmesidir. Antipater’in listesiyle birebir 
örtüşen diğer bir liste ise Bizanslı Filyon’unkidir. Fil-
yon’un Dünyanın Yedi Görülecek Yeri isimli listesinin 
son sayfaları kayıptır ve bu sayfalarda da Halikarnas 
Mozolesi’nden bahsedildiği düşünülmektedir, kalan 
harikalar ise Antipater’in listesiyle aynıdır. Herodot’un 
listesi ise günümüze ulaşamamıştır ve yalnızca başka 
eserlerde bahsi geçmektedir. Yedi Harika’nın Akdeniz 
ve Orta Doğu coğrafyasında olmasın nedeni Yunan-
lar’ın tarih boynuca en çok bu bölgeleri gözlemleye-
bilmiş olmasındandır. Milattan önce dördüncü yüz-
yılda büyük fetihler gerçekleştiren Büyük İskender’in 
Yunan kültürünün ve mimarisinin bu coğrafyaya ya-
yılmasında büyük etkisi vardır, Yunan seyyahların bu 
alanlara yaptığı gezilerin de Yedi Harika’nın ünün art-
masına katkısı vardır. 

Dünyanın Yedi Harikası milattan önce ikinci yüzyılda 
bugün bildiğimiz şeklini almıştır. Liste tahmin edi-
len inşaa sıralamasına göre şöyledir: Keops Piramidi, 
Babil’in Asma Bahçeleri, Efes Artemis Tapınağı, Zeus 
Heykeli, Halikarnas Mozolesi, Rodos Heykeli ve İsken-
deriye Feneri. Yedi Harika arasından günümüze ula-

şan tek yapı Keops Piramidi’dir. Günümüz sınırlarına 
göre Yedi Harika’dan ikisi Yunanistan’da, ikisi Türki-
ye’de, ikisi Mısır’da ve biri de Irak’tadır

Keops Piramidi

Keops Piramidi, Büyük Piramit veya Khufu Piramidi, 
Mısır’ın başkenti Kahire’nin Gize bölgesinde yer alan 
Gize Piramitleri’nden en büyüğüdür. Keops Piramidi, 
Kefren Piramidi ve Mikerinos Piramidi, Gize Piramit-
leri’ni oluştururlar. Keops Piramidi’nin 4. Mısır Hane-
danlığın 2. Firavunu Khufu (Keops) için bir anıt mezar 
olarak yapıldığı düşünülmektedir. Milattan önce MÖ 
2551-2560 yılları civarında yapıldığı düşünülen Keops 
Piramidi’nin inşaasının 14 ile 20 yıl sürdüğü düşünül-
mektedir. Keops Piramidi, Dünyanın Yedi Harikasın-
dan günümüze sağ kalan tek yapıdır. Aynı zamanda 
harikalar arasından ilk inşa edilen ve en uzun zaman 
boyunca sağlam kalandır. İnşa edildiğindeki yüksekliği 
oda vardır. Bunlardan bir tanesi piramidin üstüne 
oturduğu anakayanın oyulmasıyla oluşturulan bir 
odadır. Öbür odalar ise piramidin üst kısımlarında yer 
almaktadır ve “kral odası” ve “kraliçe odası” isimlerini 
almışlardır. Dünyanın Yedi Harikasından en dayanıklısı 
olan Keops Piramidi şüphesiz insanoğlunun inşa etti-
ği en görkemli yapılardan biri olmasının yanında hala 
birçok konuda gizemini korumaktadır.

Babil’in Asma Bahçeleri

ANTİK DÜNYANIN YEDİ HARİKASI
Emre TEOMAN, 10/L, 110528
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Babil’in Asma Bahçeleri, Yeni Babil Kralı II. Nebukad-
nezar tarafından eşi Kraliçe Amytis için inşa ettirildiği 
düşünülen ağaçlar, asmalar ve çeşitli bitkilerden olu-
şan bahçelerin yukarıdan aşağıya doğru uzandığı çok 
katlı bir yapıdır. Anlatılara göre Med kökenli olan Kra-
liçe Amytis yeşil tepeleri, vadileri ve ormanları olan 
memleketini çok özlüyordu. Bunun üzerine Babil Kralı 
Nebukadnezar da eşinin hasretini gidermek amacıyla 
asma bahçelerin inşasını emretmiştir. Babil’in Asma 
Bahçeleri, Dünyanın Yedi Harikası arasından varlığın-
dan kesin olarak emin olunamayan tek yapıdır.

Artemis Tapınağı

Ülkemizin İzmir ilindeki Efes Antik Kenti’nde yer alan 
Artemis Tapınağı MÖ 550 yılı civarında tamamlanmış-
tır. Yunanlar tarafından yapılan tapınak Yunan mitolo-
jisindeki vahşi hayvanlar, doğa, bitki örtüsü ve doğum 
tanrıçası olan Artemis’e ithaf edilmiştir. Bugün, sadece 
bazı sütunları ayakta olan Artemis Tapınağı eskiden 
115 metre uzunluğunda ve 55 metre eninde olduğu, 
büyük çoğunluğu mermerden yapıldığı ve 127 adet 
kolondan oluşmakta olduğu düşünülmektedir. İçinde 
heykeller ve tablolar bulunan tapınak halka açık bir 
ibadethanedir. Tapınağın bulunduğu alan tapınak ya-
pılmadan önce de kutsal sayılan bir alan olarak kabul 
edilmiştir bu yüzden tarihsel süreçte bir çok değişim 
geçirmiştir ve üç evreye sahip olmuştur. 

Zeus Heykeli

Zeus Heykeli M.Ö. 438 ile 430 yılları arasında yapıl-
dığı tahmin edilen, Yunanistan’ın Olimpos Dağın’daki 
Zeus Tapınağı içinde bulunan tanrı Zeus’un heykelidir. 
Zeus, Yunan mitolojisinde gök gürültüsünün tanrısı-
dır ve baş tanıdır bu yüzden antik Yunanlar için her 
zaman çok önemli olmuştur. Elealılar tarafından ra-
kipleri Atinalılara üstünlük sağlamak amacı ile Olim-
piyat oyunları için heykeltıraş Fidias’a yaptırılan Zeus 
Heykeli’nin yaklaşık 13 metre yükseklikte olduğu dü-
şünülmektedir. 391 yılında Hıristiyan Roma İmpara-
toru Theodosius putperestlik gerekçesiyle Olimpiyat 
oyunlarına son verince tapınağı ve dolaylı yoldan da 
heykeli ziyaret etmek yasaklandı. Bunun üzerine hey-
kelin Konstantinapolis’e taşındığı ve 475 yılında yer al-
dığı Lausus Sarayın’da çıkan bir yangında yok olduğu 
düşünülmektedir.

Halikarnas Mozolesi 

Halikarnas Mozolesi Kral Mausolos için MÖ 4. yüzyıl-
da inşa ettirildiği düşünülen anıt mezardır. Mozole, 
Anadolu’daki Karya bölgesinin Pers satrabı Kral Ma-
usolos’un ölümünden sonra Mausolos’un annesi ve 
kız kardeşi tarafından inşaa ettirilmiştir. Mezar için dö-
nemin en önemli dört heykeltıraşı olan Skopas, Leo-
khares, Bryaksis ve Timotheos beraber çalışmışlardır. 
Halikarnassos yani bugünkü Bodrum’da inşa edilmiş 
olan anıt mezarın 1500 yıl ayakta kaldığı sonrasında 
ise bir deprem sonucunda yıkıldığı tahmin edilmek-
tedir.

Rodos Heykeli

Rodos Heykeli, Rodoslular tarafından MÖ 304 yılın-
da 1 yıl süren Antigonit kuşatmasının son bulması-
nın şerefine yaptırılmış, Dünyanın Yedi Harikasından 
biri olan heykeldir. Heykel elinde bir meşaleyi havaya 
kaldırmış olarak duran Yunan mitolojisindeki Güneş 
Tanrısı Helios’un bir tasviridir. Rodos şehrinin lima-
nında bulunan heykelin açık bacaklarının arasından 
gemilerin geçebildiği rivayet edilmektedir ancak dö-
nemin teknolojisiyle böyle bir sistemin çalışabilirliği 
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bilinmemeketedir. Heykel Lindoslu Haris tarafından 
yapılmıştır, tunçtan yapılmış olmasının yanı sıra 32 
metre yüksekliğe sahiptir. Yapımına MÖ 292 yılında 
başlanmıştır ve 12 yıl süren inşa süreci MÖ 280 yılında 
tamamlanmıştır. Heykelin MÖ 226 yılında bir deprem 
sonucunda yıkıldığı ve yaklaşık 880 sene boyunca yı-
kık bir biçimde durduğu tahmin edilmektedir.
ABD’nin New York şehrinde yer alan ünlü Özgürlük 
Anıtı’nın da Rodos Heykeli’nden ilham alınarak yapıl-
mıştır. 

İskenderiye Feneri

Tarih boyunca inşa edilmiş en büyük deniz feneri 
olan İskenderiye Feneri Dünyanın Yedi Harikasından 
biridir. MÖ 284 ve 246 yılları arasında Ptolemaios Kral-
lığı’nın hüküm sürdüğü Faros Adası’nda inşa edilen 
İskenderiye Feneri, Knidoslu Sostratus tarafından ta-
sarlanmıştır. İskenderiye Feneri’nin kaidesi hariç 100 
metre uzunlukla uzunca bir süre inaan yapımı en bü-
yük yapılardan biri olduğu düşünülmektedir. 956 ve 
1323 yılları arasında yaşanan depremler İskenderiye 
Feneri’ne büyük zararlar vermiştir ve harabeye dön-
mesine sebep olmuştur. Fenerin kalıntıları Kayıtbay 
Kalesi’nin yapımında kullanılmıştır. Pek çok dilde de-
niz feneri anlamına gelen “Faros” sözcüğü İskenderiye 
Feneri’nin bulunduğu Faros Adası’ndan gelmektedir.
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Batı dünyasının görüş penceresinden yansıyan ve 
Doğu’nun bilgisini içeren Oryantalizm akımının ta-
rihsel geçmişi eski Yunan toplumuna kadar inmek-
tedir. Doğu dünyasına yönelik akademik çalışmaların 
önemli göstergelerini oluşturan Oryantalizm’in orta-
ya çıkması ile oluşan Oksidentalizm “Doğu’nun bir tür 
karşıtı olmaya aday Batı bilgisi arayışıdır.” (Arlı, 2009). 

Doğu ve Batının epistemolojik farklılıkları sonucun-
da meydana gelen Oryantalizm’ de ; Batı ülkelerinde 
karşılaşılan, Doğu ülkeleri üzerinde kurulmak istenen 
üstünlük ve hakimiyet kurma düşünceleri ön planda-
dır. Doğu ve Batının tarihsel farklılıklarını temelinde 
barındıran bu iki akımın başlaması, Avrupa ülkelerinin 
İslam ile tanışması ve ardından Batı’nın düzenlediği 
Haçlı Seferleri aracılığıyla bilinçlenmesini temelinde 
barındırmaktadır. Oryantalist çalışmaların 14. Yüzyıl’da 
Katolik Kilisesi aracılığıyla başlamasının ardından, 
Hristiyan dünyası Kur’an-ı Kerim’in yetersizliğinin ka-
nıtlanması üzerine araştırmalar yapmış ve sahte bir 
din olduğunu kanıtlama yolculuğuna girmişlerdir. Eski 
Yunan topluluğu, Haçlı Seferleri ve Katolik Kilisesinin 
etkileri, çalışmalarıyla oluşan Oryantalizm akımı; 18-
19. Yüzyıllarda Silvestre de Sacy(1758-1838) ve Ernest 
Renan(1823-1892) ile güçlenmiştir. Silvestre de Sa-
cy’nin görüşlerine göre; Doğu edebiyatının içeriğinin 
doyurucu ve entelektüel olabilmesi için Oryantalist 

kimselerinin yapılan çalışmaya belirli bir düzenleme 
getirmesi gerekliliği vardır. Aynı zamanda; Avrupa’ya 
yabancı olan Doğu eserleri, eleştirel ve kültürlü bir 
yapı ile ele alınmadığından dolayı ilgi çekici, incelen-
meye değer değillerdir. Sacy’nin Oryantalizm akımını 
başlatmasının ardından onun düşünceleri, yolunun 
arkasından gelen Ernest Renan’ın görüşlerinde özel-
likle İslamiyet’in bilime, eğitime, felsefeye, kültüre, et-
nik kökenlerin gelişmesine engel olduğu düşüncesi 
savunulmaktadır. 19. Yüzyıldan itibaren Oryantalizm, 
Doğu ve Batı’nın farkının yalnızca Doğu’nun zayıflığı, 
cehaleti olarak gören siyasi bir öğreti olarak görül-
mektedir. 20. Yüzyıl Oryantalist yaklaşımında ise asıl 
amaç Doğu medeniyetlerinin anlaşılması ve sömür-
geleştirilmesini normalleştirmeyi hedeflemektir. Aynı 
zamanda, Oryantalizm metodu Batılılara göre; Do-
ğu’nun gelişimine yön veren bir akımdır.

Kapitalist sistemin etkinleşmesi, gelişmesi ile beraber 
Batı dünyasında başlayan sömürgecilik hareketleri ve 
ardından Doğu medeniyetlerinin yaşadığı ekonomik 
bağımlılık ile güçlenen politik çıkarlar oluşumu Oksi-
dentalizm, yeni bir sosyal sistemin temelleridir. Ok-
sidentalizm’in bir disiplin olarak kurucu lideri kabul 
edilen Mısırlı akademisyen Hasan Hanefi’nin görü-
şünce; Batı’nın Doğu’yu araştırma ve eleştirme hakkı 

BATI HEGEMONYASI VE DOĞU 

DÜNYASININ DÖNÜŞÜMÜ

Pelin Kartal, 11/L, 132049
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varsa, benzer şekilde Doğu’nun da Batı’yı inceleme 
hakkı vardır. “Batı-dışı kültürlerin aydınlarının Batı’yla 
ilgili gözlemlerine, anti-sömürgeci söyleme ve kendi 
kültürel özelliklerine atıflar üzerinden kalkarak varılan 
Batı ile ilgili söz yapılarıdır” (Arlı, 2009). Oksidentalizm 
akımı, Oryantalizm’e yönelik yapılan tepkici ve yanıt 
veren düşünceler, eylemler bütünüdür. Batı dünyası-
nın ilkel, köksüz, ruhsuz ve kendi kültürüne zarar ve-
ren olduğunu savunmaktadır. Oryantalizm kendine 
değer verme bilincine sahipken, Oryantalizm önce-
likle kendisini karakterize eden kavramları yansıtmak-
tadır. Genellikle Batı’yı olumsuz yönleriyle tanımlama/
kınama yolunu tercih etmektedir. Bu akımı ilerletirken 
Batı dünyasının iyi yönlerini ara sıra kabul etmekte 
ancak çoğunlukla olumlu gelişmeleri inceleme içeri-
sine almamaktadır.

Modern dünyanın Doğu’ya karşı gösterdiği her tu-
tum; Oksidentalizm akımının değişimini meydana 
getirmektedir. Batı hegemonyasının Doğu’nun her bir 
toplumunda etkili olması ve bu tutumun her iki böl-
ge tarafından benimsenmiş olması; Oksidentalizm’in 
kendi özünde farkındalığa ulaşamamasının en büyük 
ve temel sebebidir.
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Rönesans, yani “Yeniden Doğuş” hareketi, 14-17. Yüz-
yıllar arasında Avrupa’da gerçekleşen ve Roma İmpa-
ratorluğu döneminde sahip olunan başarıları tekrar 
kazanma çabası olarak ortaya çıkan kültürel, düşün-
sel ve sanatsal akımdır. Fransız İhtilali ise 18. Yüzyılda, 
Fransa’da monarşiden cumhuriyete geçişi sağlayan 
ve ileriki yıllarda milliyetçilik akımını tüm dünyaya ya-
yan devrimsel harekettir. Bu iki kültürel devrimin mer-
kezinde ticaretle uğraşan orta sınıf, yani Burjuvazi yer 
almaktadır. Bu ilişki, bu makalede Oral Sander’in “Rö-
nesans Burjuvazi’nin kültür devrimidir, Fransız Devri-
mi Burjuvazi’nin siyaset devrimidir.” sözü bağlamında 
incelenmiştir.

Yaklaşık dört asır boyunca başlıca İtalyan şehir dev-
letleri olan Venedik ve Ceneviz’in Akdeniz ticare-
tine hükmetmesi, bu devletlere ve özellikle Burjuva 
Sınıfı’na ekonomik refah ve faklı kültürlerle etkileşim 
olanağı sağlamıştır. Bu iki unsur, Rönesans’ın başla-
masının temelini oluşturmaktadır. 1453’te İstanbul’un 
fethedilmesi ve Osmanlı Devleti’nin boğazları ve Ak-
deniz’in doğu yakasını kontrol altına alması, Akdeniz 
ticaretinden yararlanan bütün Avrupa devletlerini zor 
bir duruma sokmuştur. Bunun üzerine İtalya ile bera-
ber diğer Avrupa devletleri de yeni ticaret yolları bul-
mak için Akdeniz’in dışına çıkmak zorunda kalmıştır. 
Coğrafi keşifler olarak bilinen bu hareket ile birlikte, 
diğer devletlerle olan sıkı ticari ve kültürel bağları ge-
reği başta İtalyanlar olmak üzere Avrupalılar, skolastik 
düşünceden sıyrılmış ve Katolik Kilisesi’ni sorgulama-
ya başlamışlardır. Bu durum, Rönesans’ın akademik 
ve düşünsel kollarının esasını oluşturmuştur. Burjuva-
zi, ticaretle uğraşan bir sınıf olduğu için en verimli ve 
kârlı ticaret yollarını bulmaya gayret etmiş ve böylece 
hem deniz hem de kara ticaretinden elde ettiği para-
yı sanatsal ve sınai alanlara yatırmışlardır. Rönesans, 
bu birikimler ve Burjuva Sınıfı’nın bu alanlara verdiği 
önem sayesinde gerçekleşebilmiştir. 

Fransa’da toplumdaki sınıfların arasındaki eşitsizliğe ve 
monarşinin aşırılığına bir tepki olarak doğan Fransız 
Devrimi, büyük ölçüde Burjuva Sınıfı’nın gayretleriyle 
gerçekleşmiştir. Fransız Devrimi, en başta Fransa’daki 
aydın kesimin ABD Devrimi’nden haberdar olması ve 
ondan ilham alması ile 18. ve 19. Yüzyıllarda yaygın 
olan liberal, yani özgürlükçü düşüncenin etkileriyle 

oluşmaya başlamıştır. XIV. Louis’nin tahtta kaldığı sü-
rede monarşinin iflas etmek üzere olduğu açıklanmış 
ve bu duruma bir çözüm bulunması için soylular ile 
monarşi arasında bir toplantı düzenlenmiştir. Toplan-
tıda vergilerle alakalı birtakım anlaşmazlıklar sonrası 
Parlamento toplanmıştır. Bu yeni toplantının sonu-
cunda halk, toplumdaki sınıflı yapının ne kadar eşitsiz 
olduğunun farkına varmıştır. Bu olayların gerçekleştiği 
sıralarda Fransa’nın ihracat oranının katlanarak art-
ması ile beraber Burjuva Sınıfı’nın ciddi oranda güç 
kazanması, bu devrim süresince halkın sesi olmasına 
yol açmıştır. 
 
Ortaçağ’da özellikle Akdeniz ticareti ile ekonomik 
olarak güçlenen Burjuva sınıfı, tarihteki birçok önemli 
başkaldırı hareketinin merkezinde bulunmuştur. Oral 
Sander’in bahsedilen sözü, Ortaçağ’ın sonu ve Yeni 
Çağ’ın başında gerçekleşen ve günümüz tarihini şe-
killendirmeye devam eden en önemli iki olayın itici 
gücünün paylaşıldığının ve bu durumun bir tesadüf 
olmadığının altını çizmektedir.

BURJUVA SINIFI’NIN RÖNESANS VE 

FRANSIZ DEVRİMİ’NDEKİ YERİ

Nehir Derya, 11/L, 110559

Kaynakça: 

• Oral Sander, Siyasi Tarih – İlkçağlardan 
1918’e, 23. Baskı (İmge Kitabevi, 2012) 

• RESİM 1: https://www.dunyabulteni.net/
tarih-dosyasi/burjuvazi-nedir-burjuvazi-kavra-
mi-kimler-icin-kullanilir-burjuvazi-h546723.html 
(Son erişim tarihi: 22.08.2023)
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1929 yılında başlayarak Dünya genelinde etkilerini 
uzun süre hissettiren ve “Krizlerin Babası” olarak da 
anılan “Büyük Buhran”, ABD’den başlayarak birçok ül-
kede yıkıcı etkilere yol açmıştır. Krizin başladığı tarihte 
henüz yeni kurulmuş olan Türkiye Cumhuriyeti de bu 
büyük krizden etkilenmiştir. O dönemde Türkiye’nin 
uyguladığı ekonomi politikaları ve yapılanma faaliyet-
lerini anlamak, Dünya çapında derin izler bırakan bir 
krizin Türkiye ekonomisi üzerindeki etkilerini kavraya-
bilmek açısından önem taşımaktadır. 

1928 yılından 1929 yılı Ekim ayına kadar sürekli yük-
selerek yatırımcılarına büyük kazanç sağlayan New 
York Borsası, 3 Ekim 1929 tarihinden sonra aniden 
durmuş, endeks düşmeye ve hisseler değer kaybet-
meye başlamıştır. 21 Ekim günü yabancı yatırımcıların 
kâğıtlarını ellerinden çıkarmalarıyla hızlanan düşüş ve 
hisse değer kaybı, 24 Ekim 1929 günü “Kara Perşem-
be” olarak anılan ve o yılın fiyatlarıyla 4,2 milyar dolar 
kaybın olduğu krizi doğurmuştur. Şirketlerin mali du-
rumlarındaki belirsizlikler, dış ödemeler dengesindeki 
bozukluklar, gelir dağılımı dengesizliği, banka yapı-
lanmalarındaki eksiklikler ve ekonomi yönetimindeki 
tecrübesizlikler krizin başlıca sebepleri olarak sırala-
nabilir. Banka iflasları, 1929 yılındaki borsadaki büyük 
çöküş, Amerika’nın Avrupa ekonomi politikaları, itha-
lattaki genel azalmalar ve kuraklık, Büyük Buhran ola-
rak adlandırılan dönemin ana sebepleri olarak göste-
rilmektedir. 

1923-1929 Dönemi Türkiye Ekonomisine 
Bakış

1923 yılında kurulan genç cumhuriyet, başlatmış ol-
duğu ekonomi hamleleri ile direkt olarak ekonomik 
yatırımlara girmekle beraber çeşitli yasal ve kurumsal 
düzenlemelerle özel sektörü yatırım yapmaya yö-
neltmeye çalışmıştır. Bu döneme “Kısmi Liberal Dö-
nem” ismi verilir. 1923’te Cumhuriyeti ilan eden siyasi 
kadrolar ekonomik yatırımlar için özel sektörün im-
kânlarının kısıtlı olduğunun bilincindeydi. Bu sebeple 
genel ülke ekonomisini ilgilendiren kritik noktalarda 
devlet ekonomiye müdahale etmek zorunda kalmış-
tır. Bu dönemde Türkiye İş Bankası ve Ziraat Banka-
sı gibi bankalar devlet eliyle kurularak özel sektörün 
yatırımları finanse edilmeye çalışılmış, gereken du-
rumlarda girişimci ve yatırımcılara destek olunmuş-
tur. Yine bu dönemlerde Osmanlı Devletinden kalan 
borçları ödemeye çalışan Devlet çareyi Osmanlıdan 
kalan tekelleri millileştirmede bulmuştur. Bu uygula-
ma en çok ispirto, kibrit, şeker gibi sanayi ürünlerinin 
üzerinde yoğunlaşmıştır. Her ne kadar kötü durumda 
olan ekonominin düzelmesi ve büyümesi için yoğun 
çabalar gösterilse de özellikle sanayide hammad-
de ve iş gücü eksikliği gelişmeyi sekteye uğratmıştır. 
Tüm bu olumsuzluklara rağmen Atatürk’ün “Ekono-
mik bağımsızlık olmadan siyasi bağımsızlık da olmaz” 
fikri hayata geçirilerek ekonomi alanında yeni yol ha-
ritaları oluşturulmaya başlanmıştır. Nitekim bu olumlu 
adımların atılmaya çalışıldığı dönemde gelmiş geçmiş 
en büyük ekonomik krizlerden biri kendini gösterme-
ye başlamıştır. Ansızın gelen ve tamamen hazırlıksız 
yakalanılan bu büyük krizden kurtularak toparlanmak 
ve özel sektörün içinde bulunduğu sermaye ve giri-
şimcilik yetersizliğini ortadan kaldırmak amacıyla ilk 
kez devletçilik konusu gündeme gelmiştir. Uzun sü-
ren çalışmalar ve hazırlıklar sürecinden sonra 1932 
yılı itibari ile Türkiye’de uygulanmaya başlayan iktisadi 
devletçi sanayileşme politikası, devlet eliyle kurulan 
sanayiye dayalı bir ekonomik gelişim hamlesidir. 

1929 DÜNYA EKONOMİK KRİZİ “BÜYÜK BUHRAN” 
VE TÜRKİYE EKONOMİSİ ÜZERİNDEKİ ETKİLERİ

Mehmet Ali ALAN, 10/L,173016
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Krizin Türkiye Üzerindeki Etkileri ve 
1929-1938 Yılları Arası Türkiye’de Devlet-
çilik Politikaları

Tüm Dünya ülkeleri üzerinde etkileri görülmesinden 
dolayı “Dünya Ekonomik Buhranı” olarak da anılan 
kriz, kapitalizmin ortaya çıkmasından itibaren tarihte 
yaşanan en büyük ekonomik kriz olmuştur. Türk pa-
rasının giderek değerini yitirmesi, dış ödemeler açığı-
nın oluşması, piyasada deflasyonist ortam oluşması 
sonucunda fiyatların sürekli düşmesi ve tarımsal alan-
daki bozulmalar, krizin Türkiye özelinde sebep olduğu 
başlıca problemler olarak sıralanabilir. İthalat İhracat 
dengesinin sağlanması için alınan tedbirler neticesin-
de her ne kadar ihracat miktar olarak artmış olsa da 
fiyatlarda yaşanan düşüş nedeniyle elde edilen gelir 
azalmıştır. Tarımsal ürün fiyatlarında yaşanan düşüş-
leri dengelemek amacıyla devlet; ürünlerin işlenmesi 
için sanayi tesisleri kurmaya yönelmiş, bazı ürünlere 
taban fiyat uygulaması getirmiş ve harcamalarını kı-
sarak denk bütçe politikası izlemiştir.
Devlet, Büyük Dünya Buhranına karşı kamu harca-
malarını gelirlerine uygun olarak dengelemek ve dış 
ticaret açığı vermemek amacıyla bazı önlemler al-
mıştır. Alınan bu önlemler, krizden çıkmak için eko-
nominin dinamikleşmesine ve genişlemesine yönelik 
önlemler yerine durağan ve sınırlayıcı olarak kalmıştır. 
Bu durumdan kurtuluşu, Devletçilik politikasının uy-
gulanmasında gören Atatürk, Birinci Beş Yıllık Sanayi 
Planının yapılması ile bu düşüncenin somutlaşmasını 
sağlamıştır.

Birinci Beş Yıllık Sanayi Planı

1933-1937 yıllarını kapsayan Birinci Beş Yıllık Sanayi 
Planı ile ekonomide planlama süreci başlamıştır. Bu 
plan ile ekonomide bağımsızlık ve o dönemin zorlu 
şartlarına uygun olarak sanayi yatırımlarında devletin 
öncülüğü ana hedefler içerisine alınmıştır. Esasında 
bu plan, mevcut nüfusun %85’inin ana geçim kaynağı 

olan tarım ve hizmet sektörünü kapsam dışında bı-
rakmıştır. Bu bağlamda, tüm ülkeyi kapsayan büyük 
ölçekli bir plan özelliğinden ziyade daha çok ihtiyaç 
duyulan ürünlerin üretilmesini sağlamak amacıyla 
devlet eliyle fabrikaların kurulmasını hedeflemiştir.

Plan genel olarak 3 ana hedef etrafında şekillenmiş-
tir: 
• Hammaddeleri ülke sınırları içerisinde yetişen 

veya çok tercih sebebi olmamakla beraber, kısa 
zamanda kolay şekilde temini mümkün görülen 
sanayi dallarının ele alınması. 

• Büyük mali ve teknik güç gerektiren fabrika kuru-
lumlarının devlet eliyle yapılması.

• Fabrikaların üretim kapasitelerinin ülkenin ihtiyaç 
ve tüketim miktarlarına göre belirlenmesi 

• 
Bu plan sayesinde “devletçilik” artık Türkiye’de haya-
ta geçirilebilir bir iktisat modeli olarak literatüre gir-
miştir. Özkaynakların kullanılması ve kontrolüyle bir-
likte yurt dışından alınan kredilerin devlet tarafından 
daha verimli kullanıldığı görülmüştür. Sanayileşmenin 
merkezi konumunda yer alan Sümerbank aracılığı ile 
fabrikaların kurulmasında 100 milyon TL civarında bir 
harcama yapılarak, özel sektörün yatırım yapmayı ter-
cih etmediği Anadolu’da birçok modern sanayi tesisi-
nin kurulması sağlanmıştır. Ayrıca, Atatürk’ün talimatı 
ile Elektrik İşleri Etüt İdaresi, Maden Tetkik ve Arama 
Enstitüsü ve Etibank kurulmuş ve bu sayede ülke zen-
ginlikleri millileştirilmiş ve ekonomiye kazandırılmıştır. 
1938 yılına gelindiğinde plan dâhilinde hedeflenen 23 
fabrikanın sadece 4 tanesinin temelinin atılmadığı gö-
rülmektedir. Döneminin az gelişmiş ülkelerinin hiçbi-
rinde örneği olmayan bu plan, planlı sanayileşmenin 
gerçekleşmesi adına da bir emsal oluşturmuş ve son-
raki dönemlerde uygulanacak planlamalar için bir ör-
nek teşkil etmesi sebebiyle de başarılı kabul edilmiştir. 
Sanayi sektörünün, Gayri Safi Yurtiçi Hasıla içindeki 
artışı aşağıdaki tabloda yıllara göre gösterilmiştir. 
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GSYİH İçinde Sektörlerin Payı (%)
 
Türkiye Cumhuriyeti Devleti, kuruluşundan 1930 yı-
lına kadar geçen süre boyunca özel sektöre dayalı, 
görece liberal ekonomi modelini uygulamıştır. Ancak, 
yaşanılan Büyük Buhranın olumsuz etkileri, aynı za-
manda özel sektörün ekonomik kalkınmayı gerçek-
leştirmede yetersiz kalması ve Osmanlı Devleti’nden 
kalan borçların ödenmesinin getirdiği ağır yük neti-
cesinde Türkiye kendine has “İktisadi Devletçilik” mo-
deline geçmek zorunda kalmıştır. Bu sistemde, özel 
sektör reddedilmemiş, onun yatırım yapmada zayıf 
kaldığı alanlar devlet eliyle tamamlanarak ekonomiye 
müdahil olunmuştur. Ekonomiyi hızlı bir şekilde geliş-
tirmek, ülke burjuvasını oluşturmak amacıyla bir an-
lamda özel sektöre öncülük yaparak ülkenin hızlı bir 
şekilde refaha kavuşması amaçlanmış ve bu amaçla-
rın gerçekleştirilmesi için planlamalar yapılmıştır. Özel 
sektörün gelişmesi ve çok partili demokratik hayatın 
başlaması ile Devletçi İktisadi Sistem yerini özel gi-
rişimciliğe bırakmış ve Türk Ekonomisinde “kapitalist 
sistem” benimsenmiştir.
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Avrupa’da yaşanan savaşlar ve devrimler önemli top-
lumsal, siyasal ve ekonomik sonuçlara yol açmıştır. 
Günümüzde modern ulus devletlerin temelini oluş-
turan demokrasi rejimi bu büyük mücadeleler sonucu 
kazanılmıştır. İngiltere’nin demokratikleşme sürecinin 
başlangıç noktası İngiliz Feodal Lordlar tarafından Kral 
Yurtsuz John’a bir belge olarak kabul ettirilen 1215 
Magna Carta’dır. 

“Demokrasinin doğuş metni” olarak kabul edilen bu 
belgeyle kral ve Lordlar arasında ilişkiler ağı kurulmuş-
tur. Lordlar gerektiğinde krala askeri hizmet verecek, 
kral da onlara toprak ve himaye sağlayacaktı. Bu söz-
leşmeyle kral mutlak idareci olmaktan çıkıp eşit ta-
raflardan biri haline gelmiştir. Kral mahalli problemleri 
öğrenebilmek ve vergi gelirlerini arttırmak amacıyla 
halkla görüşmeler yapmaya başlamış, bu şekilde par-
lamenter sistemin ilk adımları atılmıştır. Ayrıca kralın 
yurttaşların özgürlüğü ve kişisel malları üzerindeki 
yetkileri kaldırılmış ve hukuk devleti olma yolunda 
önemli gelişme kaydedilmiştir. Feodal sistemdeki de-
rebeyliğine tekabül eden Lordların kendi çıkarlarını 

düşünerek ortaya koydukları bu belge, kaleme alınış 
biçimindeki esneklik nedeniyle zaman içinde Kralın 
mutlak iktidarını sınırlamış; halkın lehine işleyen bir 
mekanizma olarak İngiltere’nin demokrasi yolundaki 
ilk adımı atmasını sağlamıştır. 

16. yüzyılda, karısından boşanmak için Vatikan’ın iz-
nini almak zorunda kalan Kral VIII. Henry kiliseyle 
bağlarını koparmış, gerekli desteği alabilmek için din 
adamları ve parlamento üyeleriyle sık sık toplanmış-
tır. Zaman içinde parlamento sabit bir toplanma yeri 
haline gelmiştir.

İNGİLİZ DEMOKRASİSİNİN GELİŞİMİ

Nehir SAPÇI, 12/C, 90083
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17. yüzyılda Kral 1. Charles parlamentonun onayını 
almadan İspanya ve Fransa’ya savaş açmış, halktan 
alınan vergileri arttırmıştır. İngiliz Parlamentosu 1628 
yılında “Haklar Bildirgesi”ni yayımlayarak kralın yetkile-
rini sınırlandırmıştır. Bunun üzerine kral parlamentoyu 
dağıtmıştır. Fakat Katolik Kilisesi ile Anglikan Kilisesi’ni 
birleştirmek isteyince ordu isyan etmiş, mali iflas ger-
çekleşmiş ve zaman içinde Oliver Cromwell’in krala 
karşı başlattığı mücadele sonucu tarihte ilk defa halk 
tarafından yargılanan bir monark olarak idam edilmiş-
tir. İngiltere’de cumhuriyet ilan edilse de Cromwell’in 
ölümünün ardından tekrar monarşiye geçilmiştir.

Süreç içinde parlamentonun gücü artmıştır. Krallar 
parlamentoyla iyi geçinmeye çalışmıştır. Yaşanan din-
sel çalkantılar sonucu İngilizce dahi bilmeyen Hollan-
dalı William’ın tahta geçmesinden sonra Parlamento 
daha da etkin hale gelmiştir. İşleri kabine yürütmeye 
başlamış ve “başbakanlık” makamı doğmaya başla-
mıştır. 

İngiliz Parlamentosu krala ve kiliseye bağlı olan “Mu-
hafazakarlar” ve burjuvaziyi, özgürlüğü ve ticaret 
serbestliğini savunan “Liberaller”den oluşmaktaydı. 
İngilizler Parlamenter sistem üzerinde iyileştirmeler 
yaparak bu iki kolu siyasi hayata uyarlamıştır. Soylula-
rı kapsayan Lordlar Kamarası ve halkı temsil eden ve 
asıl yetkili olan Avam Kamarası doğmuştur. Endüstri-
leşmeyle birlikte işçi sınıfı ve sendikalar büyümüştür. 
Yürütmede kralın danışmanları ve özel konsey krala 
verdikleri tavsiyelerden, Kabine de avam kamarasına 
karşı sorumlu tutulmuştur. Bu durum, kabine üyeleri 
arasındaki dayanışmayı arttırmış ve kabine hüküme-
tinin yerleşmesini sağlamıştır. Kendilerine güvenilme-
diği takdirde topluca istifa kararı vererek kolektif ve 
siyasi bilincin arttığını göstermişlerdir. 

Zamanla seçmen sayısı gittikçe artmış, köy ve kent 
arasındaki eşitsizlik ortadan kaldırılmıştır. Seçimlerdeki 
hileleri ortadan kaldırmak için gizli oy sistemine geçil-
miştir. Avam Kamarası güçlenmiş ulusal temsil organı 
haline gelmiştir. İngiltere uzun süreçte aristokrasiden 
demokrasiye geçmiştir. 

İngiltere parlamento ve monarşinin çok uzun süre-
dir birlikte var olabildiği tek ülkedir. Kraliyet bugün 
simgesel olarak bulunmakta olup ülke halkın seçtiği 
hükümet tarafından yönetilir. Kraliçenin “haberdar 

etme”, “yüreklendirme” ve “uyarma” yetkisi vardır. Fe-
odalizmden kapitalizme geçiş aşamasında burjuva 
sınıfının gücü artmış; ekonomik, siyasal ve toplumsal 
olaylar sanayi devriminin gerçekleşmesinde parla-
menter sistem ve demokrasinin gelişmesinde önemli 
rol oynamıştır. Yaşanan çatışmalar Fransa’daki gibi yı-
kıcı bir devrim etkisi yaratmamıştır. Çünkü Fransa gibi 
bazı ülkelerde merkezi güç tüm sistemi zorla kendi 
hakimiyeti altına almaya çalışmış, halkı ezmiştir. İn-
giltere’de, Fransa’da olduğu gibi, soyluların arkalarına 
alabilecekleri güçlü bir merkezi güç yoktur. Kral, bur-
juva ile uzlaşma yoluna gitmiştir. Yönetim, fertlerin 
sermayelerini ne şekilde kullanacağını dikte etmemiş-
tir. Ticarette serbestlik sağlanmıştır. Halk da ekonomik 
gelişmelerden nemalanabilmiştir. 

Demokrasi İngiltere’ye tarihte yaşanmış olayların so-
nucu olarak sindirilerek yavaş yavaş yerleşmiştir. De-
ğişim yavaş ve dikkatli gerçekleşmiştir. Halkın çıkar-
larını korumaya yönelik düşünce akımlarının doğuşu 
desteklenmiştir. Ekonomik gelişme sonucu toplumun 
her kesiminin yaşam kalitesinin artması hedeflen-
miştir. İngilizler, sınıflar ve kurumlar arasında uzlaşma 
sağlayarak, yeniliklere açık olarak geçmişlerine bağlı 
kalarak, kendi kültürlerine özgü kurum ve uygulama-
ları gerçekleştirmişlerdir. 
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Kavram olarak modern: yeni ve güncel olanı belirt-
mek için kullanılır. Modernite ise bireysel, toplumsal 
ve politik yaşam alanlarının tamamındaki değişim ya 
da dönüşümdür. 15. yüzyıldan başlamak üzere 20. 
yüzyıla kadar, başta Avrupa olmak üzere moderniteye 
gidilen yolda tarihe damga vurmuş siyasal, düşünsel 
ve ekonomik gelişmeler yaşanmıştır. Bu yüzyıllarda 
entelektüel, kültürel, toplumsal ve estetik dönüşüm-
ler de modernite kavramının temelini oluşturmuştur. 
Avrupa’da düşünsel alt yapıyla başlayan daha sonra 
somutlaşan eylemler sonucu modernite basamakları 
oluşmuştur.

Modernitenin en önemli basamaklarından biri olan 
düşünsel ilerleme, aklın ön plana çıkması (rasyona-
lizm), insan merkeziyetçilik ve dini dogmalardan kur-
tulma modern düşüncenin önünü açmıştır. 15-17. 
yüzyıllar arasında gerçekleşen bu ilerleme Rönesans 
ve Reform olarak adlandırılmaktadır. Yeniden doğuş 
anlamına gelen Rönesans tüccarların yani burjuvazi-
nin önderliğinde sanat ve endüstri alanında yenilikler 
yapılmasıdır. Yaratıcılığın, yenilikçiliğin ve canlılığın 
sembolü olan Rönesans döneminde edebiyat, resim 
alanına önemli gelişmeler yaşanmış, insan ve akıl ön 
plana çıkmıştır. 

Yeryüzünün ilgi çekici ve araştırmaya değer bir yer ol-
ması, insanın güçlü ve başarılı olması gibi yeni fikirler 
ortaya çıkmıştır. Düşünsel ilerleme ve bireylere verilen 
önemin artmasıyla bir diğer gelişme olan reform ya-
şanmıştır. Reform Avrupa insanının din alanındaki dü-
şüncelerinde ortaya çıkan değişikliklerdir. Halkın kili-
seye olan güvenin sarsılması, dinin siyasal çıkarlar için 
kullanılması gibi sebepler dinde düşünsel değişikliğe 
gidilmesine dolayısıyla da modern düşünceye zemin 
hazırlamıştır. 18 ve 19. yüzyıllarda düşünsel gelişmeler 
devam etmiş, bu dönem bilimsel ve teknolojik geliş-
melerle akıl çağı olarak adlandırılmıştır. Aydınlanma 
çağı düşünürleri modernitenin en kapsamlı basamak-
larından biridir. Çağın düşünürleri sosyal, ekonomik 
ve siyasal her türlü soruna değinmiş yeni fikirler or-
taya atmışlardır. Bu fikirler modernitenin doğuşunu 
hızlandırmıştır. 

MODERNİTEYE GİDEN YOL

Doğa ARSLAN, 11/L,110455
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Moderniteye gidilen yolda düşünsel gelişmelerin 
somutlaşması, eyleme dönüşmesi bazı siyasal geliş-
meleri ortaya çıkarmıştır. İngiliz, Fransız ve Amerikan 
devrimi 15-18. yüzyıllarda gelişen düşüncelerin fiilen 
gelişimidir. İngiliz Devrimi modern devletlerin doğu-
şunda büyük bir role sahiptir çünkü İngiliz Parlamen-
tosunda belirli temel ve evrensel hakları içeren belge/
bildirgeler vardır. Bu dönemde parlamento yalnızca 
toprak sahibi şövalyeleri değil seçimle gelen kentlileri 
de kapsıyordu. Tüm ülke için tek bir parlamento vardı 
ve tüm üyeler mal ve mülk sahibiydi. Bu devrimde 
Kralın, yurttaşın özgürlüğü ve kişisel malı üzerindeki 
yetkisi kaldırılarak, hukuk devletine gidilmenin yolu 
açılmış haklar bildirgesi yayınlanmıştır. Bir diğer ba-
ğımsızlık mücadelesi olan Amerikan Devrimi Yedi Yıl 
Savaşları sonrası 13 kolonin birleşerek bağımsızlıklarını 
ilan etmeleri üzerine ortaya çıkmıştır. Günümüz mo-
dernite kavramları olan insan hakları, eşitlik ve adalet 
gibi kavramlar ilk demokratik cumhuriyet olan, insan 
ve yurttaş hakları bildirgesi yayınlanan Amerika tara-
fından devrim sonrası ortaya çıkartılmıştır. Buna ek 
olarak siyasi gelişmelerden bir diğeri ise Amerikan 
Devrimin bir sonucu olan Fransız Devrimidir.

Yakınçağı başlatan ve evrensel nitelikte olan bu dev-
rimin sonuçları modern devletlerin temelidir. Fransız 
Devrimi: Fransa’da burjuvazinin önderliğinde feodal 
yapılanmaya ve mutlak monarşiye son verip yerine 
cumhuriyetin kurulmasıdır. Burjuvazinin dünya gö-
rüşü olan liberalizmin iktidara gelmesidir. Ekonomik 
buhran içinde olan Fransa’da burjuvalar köylüleri ya-
nına alarak ayaklanma başlatmıştır. Avrupa’da neden 
sonuç bağlamında giden bu kronolojik gelişmeler 

Fransız Devriminde de aynı şekilde devam etmiş; 
Amerikan Devrimi, aydınlanma düşünürleri ve eko-
nomik sıkıntılar sonucunda meydana gelmiştir. Dev-
rimin sonucunda başta Avrupa olmak üzere dünya 
tarihini değiştiren kavramlar ortaya çıkmıştır. Milliyet-
çiliğin beraberinde getirdiği ulus devlet anlayışı bu 
zamana kadar Avrupa’da yer alan toplumların birlik 
ve beraberlik içinde yaşama durumunu değiştirmiştir. 
Tanrı ve din için birlik beraberlikte olan toplumlar artık 
kendi ulusları için beraber olmuşlardır. Bu süreçte milli 
eğitim, milli ordular ve üniversiteler gelişmiş moder-
niteye bir adım daha yaklaşılmıştır. 

Moderniteye gidilen bu yolda tarihteki bazı ekonomik 
gelişmeler de ön plana çıkmaktadır. Coğrafi keşifler-
le beraber tarımın yerini ticaretin alması, ülkeler ara-
sı kültürel iletişimin artması, yeni bilimsel-teknolojik 
gelişmeler ve kıtaların keşfedilmesi de modernitenin 
gelişiminde önemli bir yere sahiptir. Coğrafi keşifle-
rin sonucu olan Sanayi devrimin ortaya çıkması yeni 
toplumsal sınıfların belirlenmesi (işçi-işveren) ve yeni 
kavramları doğması da(kapitalizm, liberalizm, sosya-
lizm) modernitenin önemli dallarından olmuştur.

Tarihte moderniteye giden bu süreç hep nedenler 
ve sonuçlar bağlamında gerçekleşmiş, yaşanan geliş-
meler bir diğer yeniliğinin-gelişmenin nedeni olmuş-
tur. Moderniteye gidilen bu yolda özellikle Avrupa’da 
meydana gelen siyasi, düşünsel gelişmeler günümüz 
modern ve hukuk devlet özelliklerini ortaya çıkarmış-
tır. Aynı bir merdiven basamağına benzeyen orta-
çağda neden-sonuç bağlamında yaşanan gelişmeler 
modernite kavramını oluşturmuştur.
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Tarihte, özellikle parlak askeri başarılarıyla adından 
sıkça söz edilen Osmanlı Devleti’nde kimi zaman pek 
de duyulmamış, hem üzücü hem de çok enteresan 
askeri olaylar da yaşanmıştır. İşte bu olaylardan birisi 
de Osmanlı’nın yamyam kabilesi olan Zimbalarla yap-
tığı “Mombasa Savaşı”dır.

Fatih’in, o zamanın Konstantinopolis’i olan İstanbul’u 
alması sonucu başka ticaret yolları bulma umuduyla 
başlayan Coğrafi Keşiflerde, Lizbon’dan 1486 yılında 
yola çıkan Vasco De Gama; mürettebatıyla Afrika’nın 
çevresinden giderek Hindistan’a varmış ve yeni bir ti-
caret yolu bulmuştur. Bu yeni yol sayesinde Afrika’nın 
çevresi ve özellikle Hint Okyanusu çevresi büyük bir 
önem kazanmış ve buralarda kurulan limanlar önemli 
hale gelmiştir. Bu limanlardan savaşın geçeceği yer 
ise Afrika’nın bugünkü Kenya topraklarında bulunan 
ve o zamanın Portekiz sömürgesi altında olan Mom-
basa ve çevresidir.

III. Murat zamanında Doğu Afrika’da bulunan müslü-
manlar, Portekiz’in sert ve acımasız hâkimiyetinden 
kurtulmak için Osmanlı’dan yardım istemiştir. Bunun 
üzerine III. Murat, Yemen valisi Hasan Paşa’ya görev 
vermiştir. Hasan Paşa ise en güvendiği adamı olan 
Emir Ali Bey’i bu iş için görevlendirmiştir. Yemen li-
manından Mombasa’ya ulaşan Emir Ali Bey halka iyi 
davranması sonucu oradaki Mombasa başta olmak 
üzere; Makdişu, Berâve, Lamu, Pemba kentlerini Os-
manlı’ya bağlamıştır ve 1584 yılına kadar bu bölgeler-
de önemli bir gelişme olmamıştır. 

1584 yılında ise Portekizliler Mombasa bölgesindeki 
hâkimiyetini geri kazanmak için Hindistan toprakla-
rından yola çıkmıştır. Bu hareketin haberini alan Emir 
Ali Bey, Portekizlilerden önce Mombasa’ya beş gemi 
ile varmış fakat Mombasa surlarının önüne gelen ve o 
zamanın en korku salan kabilesi olan yamyam Zim-

ba Kabilesi, Emir Ali Bey’in emrinde bulunan gemileri 
karaya çekmeye zorlamıştır. Bir zaman sonra, Emir Ali 
Bey kabilenin neden saldırıya geçmediğini düşünür-
ken Hint Okyanusu’ndan on sekiz kadar Portekiz ge-
misi görülmüştür. Limanlara çekilen Osmanlı gemi-
leri daha manevra yapamadan soğuk Hint Okyanusu 
sularına gömülürken Emir Ali Bey ve emrindeki bin-
den az Osmanlı askeri doğudan Portekiz, batıdan ise 
Zimba Kabilesi’nin saldırmasıyla yenilgiye uğramıştır. 
Sonradan anlaşılmıştır ki Portekizliler Zimba Kabile-
si’yle anlaşma yapmışlardır.

Tarihi olarak daha az 
öne çıkan bir Osmanlı 
Hint Seferi olan bu olay, 
İngiliz tarihçi Mansel 
Longworth Dames’in 
“The Baloch Race” ki-
tabında “Eğer Osmanlı, 
Mombasa’ya daha bü-
yük bir filo gönderseydi, 
Doğu Afrika, diğer Afrika 
ülkeleri gibi uzun süre 
Osmanlı’nın olurdu.” 
diye yorumlamıştır.

Bu savaş sonucunda Osmanlı’nın buradaki Afrika top-
rakları tekrardan Portekiz sömürgesi haline gelmiş, 
Emir Ali Bey Lizbon’a götürülmüş ve bir daha ken-
disinden haber alınamamış, esir alınan Osmanlı as-
kerlerine ise Portekiz gemilerinde kürek mahkûmluğu 
yaptırılmıştır. Kaçan askerler ise Zimba Kabilesi tarafın-
dan yamyamca bir tavır sergilenerek yenmiştir. Daha 
sonraki yıllarda ise Portekiz, iş birliği yaptığı Zimba 
kabilesine pek de iyi davramamış ve uzunca bir süre 
bölgeyi sömürmüştür.

MOMBASA “İNSAN ZİYAFETİ” 
MUHAREBESİ

Umut OKUR, 10/N, 173066
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Bir toplumun tıbba bakış açısı o toplumun gelişmişlik 
düzeyini, sosyal ve kültürel hayatını yansıtır. Osmanlı 
biliminin tarihi yazılırken genel olarak kişi, eser veya 
kurum temelli bir yazım metodu kullanılmıştır. Bu, tıp 
tarihi konusunda da böyledir. Bu yazım yöntemlerin-
de dönemin insanlarının yaşayışları, düşünüşleri ve 
bakış açıları eksik kalmıştır. Bu makale de bu sorunu 
ele almaktadır.

Kadim medeniyetlerin katkısı ve imparatorluğun ken-
di birikimiyle şekillenen Osmanlı tıbbı uzun bir süre 
boyunca büyük değişimlere uğramamıştır. Avrupa’da 
eski tıbbın önemini kaybetmesi daha sonraki süreç-
te Osmanlı’yı etkilemiştir. Tıp bilginleri, tercümeler ve 
telif eserlerle etkileşim sürecine katkı sağlamıştır. Mo-
dern tıp öğretileri, imparatorluk bünyesinde XVIII. asır-
dan itibaren görülmeye başlanmış olsa da modern 
tıbbın sistemleşmesi özellikle XIX. asrın son çeyreğini 
bulmuştur. Osmanlı tıbbında mesleki tıp ile folklorik 
tıp iç içedir. Bu durumun izleri tıp yazmalarından fetva 
mecmualarına, sözlü kültürden tasavvuf metinlerine 
dek geniş bir sahayı etkilemektedir. Hekim, cerrah, 
kehhal, attar, berber, ebe, büyücü ve şarlatan gibi gü-
nümüzde “alternatif tıp” olarak adlandırdığımız bilimle 
de uğraşan kişiler sağlık hizmetinde yer almaktadır. 

Mesleki tıp ile folklorik tıbbın bir bütünlük arz etme-
si tedavi yöntemlerinde doğru tedavi yöntemleri ile 
hurafeleri bir araya getirmektedir. Hastalık ve sağlık 
bireysel bir hadise olmanın yanı sıra toplumsaldır. 
Özellikle salgınlar bireyin ve toplumun hastalık-sağ-
lık algısında önemli bir yer tutmuştur ve insanların 
gündelik hayatlarında etkili olmuştur. Hastalıklara, Al-
lah’ın insana verdiği bir imtihan gözüyle bakılmakta-
dır. Liman kentleri salgın hastalıkları yaymasıyla bilin-
mektedir. Osmanlı toplumunda bebek ve 25-40 yaş 
aralığındaki yetişkin bireylerin ölüm oranlarının yük-
sek olması oldukça dikkat çekicidir. Toplumun hasta-

lık-sağlık algısı, dini hayatın 
tıbba bakış üzerindeki etkisi 
ve tıp ile dinin sosyolojik 
etkileri fetvalar yardımıyla 
görülebilmektedir. İslam’a 
göre iki ilim en önemlidir 
ve bunlar ilmü’l-edyan ve 
ilmü’l-ebdan (dinlerin ilmi 
ve bedenlerin ilmi) olarak 
ifade edilmektedir. Özellik-
le ilmü’t-teşrih (anatomi) 
Allah’ı bilmek ve onun ya-
ratma sanatını görmek için 
oldukça gereklidir. 

Modern tanı ve tetkik yön-
temlerinin bulunmadığı 
bir dönemde hastalıktan 

Defne SARGON, 11/L, 1002963

OSMANLI’DA TIP VE OSMANLI 
TOPLUMUNUN TIBBA BAKIŞ AÇISI
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uzak kalmak oldukça güçtür. Bu du-
rum Osmanlı’nın tıbba bakışında ko-
ruyucu hekimlik uygulamasının önem 
kazanmasını beraberinde getirmiştir. 
Olası bir hastalıkta doğal ilaçlar kullanıl-
mıştır ve kısıtlı da olsa basit cerrahiden 
faydalanılmıştır. Avrupa’da ve dünya-
da asırlardır süren eski tıbbın önemini 
kaybetmesi, anatominin ilerlemesi ve 
mikroskobun kullanımı ile tıpta büyük 
atılımlar sağlanmıştır. Bu süreç tıbbın 
Osmanlı’da Avrupa merkezli bir hal al-
masına neden olmuştur ve bilimsel tıp 
ile folklorik tıp arasındaki bağlantı sor-
gulanmıştır.

Osmanlı tıbbı Antik Yunan, Helen, Roma, Bizans, Orta 
Asya, İslam, Endülüs ve Selçuklu kültürlerinden etki-
lenmiştir. Osmanlı’da tıbbın seyrini üç ana başlık al-
tında inceleyebiliriz: I. Klasik Dönem (1400-1730), II. 
Batı ile Tanışma ve Tercüme Dönemi (1730-1827), III. 
Batı Tıbbına Geçiş ve Modernleşme Dönemi (1827 ve 
sonrası). Klasik dönemde Osmanlı tıbbı farklı kültürle-
rin birikimi üzerine inşa edilmiştir. Türk hekimleri Arap, 
İran, Mısır ve Yunan nitelikli kişileri izleyerek ortaya bir 
sentez çıkarmıştır. Ancak tıp eğitiminin sistemli olma-
ması yenilikler için büyük bir problem teşkil etmek-
tedir. Bu durumun önüne geçmek amacıyla 1400’de 
Bursa’da bir Darü’t-Tıbb (İslâm dünyasında tıp eğitim 
ve öğretimi ile tedavinin birlikte yürütüldüğü mües-
sese) açılmıştır. Bu müessese kısa zamanda büyük 
bir ün kazanmış ve önemli bir sağlık merkezi haline 
gelmiştir. Fatih’in külliye inşası klasik bir Osmanlı yapı-
lanmasıdır ve içerisindeki Fatih Darüşşifası hem okul 
hem de hastane özelliği göstermektedir. Bu kurumda 
hekimler, kehhaller (göz uzmanları) ve cerrahlar istih-
dam edilmiştir. Klasik dönemin en meşhur sağlık ya-
pılanması, Süleymaniye Külliyesi içerinde bulunan şi-
fahane ile tıp medresesidir. Klasik dönemdeki Osmanlı 
hastaneleri külliyenin (bir caminin çevresinde camiyle 
birlikte yapılmış medrese, imaret, sebil, kitaplık, hasta-
ne gibi yapıların tümü) bir parçası olarak şekillenmiş-

tir. Bu tarzdaki bir mimari oluşum halkın ihtiyaçlarını 
karşılamasında kolaylık sağlamıştır. Osmanlı hekimleri 
XVIII. yüzyılın ilk çeyreğine dek klasik İslam tıbbı çer-
çevesinde çalışmıştır.

Osmanlı toplumunda çok sayıda gayrimüslim hekim 
de bulunmaktadır. Özellikle Yahudi hekimler sarayda 
bulunur. Sağlık sisteminin başında reisü’l-etıbba adı 
da verilen hekimbaşılar bulunmaktadır. Hekimbaşı 
dönemin bilgili kişilerinden seçilmektedir. Hekimba-
şının asıl vazifesi hükümdarın sağlığıyla ilgilenmektir. 
Bunun yanı sıra hastane, eczane ve şifahaneleri tef-
tiş etmekte ve buralarda çalışan kişilerin niteliği ile 
ilgilenmektedir. Hekim ve cerrahların muayenehane 
açabilmeleri için hekimbaşından onay almaları gerek-
mektedir. Hekimbaşılık, Osmanlı tıbbının modernleş-
mesinde önemli rol oynamıştır. Darüşşifaların dışın-
da yalnızca saraya hizmet eden Harem Hastanesi de 
mevcuttur. Sarayda çalışan hekimler şifahaneler/tıp 
medreselerinden yetişmiş olabileceği gibi ünlü hekim 
ailelerinden de gelebilmektedir.

Batı ile Tanışma ve Tercüme Dönemi’nde Avrupa tıb-
bı gelişmesini hızlandırmıştır. Andreas Vesalius eseri 
De Humani Corporis Fabrica’yı hazırlarken çok sayıda 
kadavra üzerinde anatomik çalışmalarda bulunmuş-
tur. Böylelikle anatomi yakından tanınmıştır. Vesalius, 
modern tıbbın yolunu açmıştır. Değişen tıp öğretileri 

Osmanlı’yı etkisi altına almaya başlamıştır. 
Osmanlı Devleti’nde 1718-1730 yılları ara-
sında ilim canlanmıştır. Tercüme ve telif 
eserler meydana getirilmiş ve daha sonra-
ki dönemde hızlanacak olan küreselleşme 
sürecine ortam hazırlanmıştır. Bu eserler 
Osmanlı tıp öğretiminde ders kitabı olarak 
da okutulmuştur. Tıp sahasındaki bu tercü-
me ve telif faaliyeti bir sonraki asırda karşı-
mıza çıkacak olan modernleşme serüveni-
ne bir dayanak oluşturmuştur.

Batı Tıbbına Geçiş ve Modernleşme Döne-
mi (1827 ve sonrası), Osmanlı Devleti için 
büyük değişimlerin yaşandığı bir dönem-
dir ve modernleşme için oldukça önemli-
dir. Osmanlı sağlık sisteminin başında yer 
alan hekimbaşılar tıptaki değişim sürecine 
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bitstream/handle/20.500.12723/3475/Osmanli-
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23.08.2023)

önemli katkılarda bulunmuşlardır. XIX. Yüzyılda sağ-
lık hizmetlerinin başı konumunda olan hekimbaşılık 
makamının bazı yetkileri devletin farklı organları tara-
fından karşılanmaya başlanmıştır. 1850’de Abdülme-
cid’in kararı ile yaklaşık 400 yıldır süregelen hekimba-
şılık kaldırılmıştır. Bu gelişmelerden sonra hekimbaşılık 
saray doktorluğu ile sınırlandırılmıştır. XIX. yüzyılın ilk 
yarısında Osmanlı tıbbını yeniden düzenleyenlerden 
birisi Mustafa Behçet Efendi’dir. Behçet Efendi’nin 
sunduğu görüşler, 1827 yılında Tıbhane-i Amire’nin 
faaliyete geçmesinde etkili olmuştur. Behçet Efen-
di’nin vefat etmesinin ardından hekimbaşılık görevi 
kardeşi Abdülhak Molla’ya verilmiştir. Anadolu ve Ru-
meli kazaskerliği de yapan Molla, hekimbaşı olduğu 
sırada salgın hastalıklara karşı karantina uygulamasını 
geliştirip yaygınlaştırmıştır ve ordu mensuplarına çi-
çek aşısını mecbur kılarak bu hastalığın yayılmasını 
engellemeye çalışmıştır. 

XIX. yüzyıl Osmanlı tıbbı için önemlidir. Tıbhane ku-
rumu ilk olarak tersanede açılmıştır, ancak devamlı-
lığı sağlanamamış ve kapatılmıştır. 1832 yılında cer-
rahi eğitim vermek amacıyla Asakir-i Hassa-i Şahane 
Cerrahanesi adıyla Cerrahhane açılmıştır. Böylelikle 
Tıbhane ile Cerrahhane ayrılmıştır. Ancak kalifiye he-
kim azlığından dolayı sorun yaşanmaktadır. Tıbhane 
ve Cerrahhane birleştirilerek eğitim programı yeniden 
düzenlenmiştir. Avrupa’da tıp eğitimi görmüş hocalar 
istihdam edilmiştir. Batı’daki tıbbi gelişmeleri yakından 
takip edebilmek amacıyla eğitim dili Fransızcaya çev-
rilmiş ve okullar, laboratuvarlar ile zenginleştirilmiştir. 
Mezunlar Avusturya’ya gönderilmiş ve Batı’daki geliş-
meler daha yakından izlenmiştir. Tıbhane-i Amire ile 

askeri tıp ihtiyacının giderilmesi ve eğitime modern 
bir bakış açısı getirilmesi planlanmıştır. Mezun sayısı 
az, hekim ihtiyacı fazladır.

Tanzimat’ın ilanından sonra Abdülhak Molla’nın tekli-
fiyle birlikte azınlıkların da Tıbhane-i Amire’de eğitim 
görmesi söz konusu olmuştur. Başarılı Türk öğrenci-
lerden oluşan bir sınıf açılmıştır, bu sınıf sistemleşerek 
Cemiyet-i Tıbbiye-i Osmaniyye ismiyle birleşmiştir. 
1867 yılında Türkçe tıp eğitimi Mekteb-i Tıbbiyye-i 
Mülkiye’de kısmen başlamıştır, ancak Fransızcanın ve 
gayrimüslimlerin sağlık sistemi üzerindeki egemenliği 
uzun yıllar devam etmiştir. 

Osmanlı eskiye dayanan geleneklerinden de fayda-
lanarak kendine has bir tıp anlayışı oluşturmuştur. 
Müzikle tedavi, eczacılığa yapılan katkılar ve hastane 
mimarisi bu anlayışın ürünleri olarak karşımıza çık-
maktadır. Bunun yanı sıra sağlık sektöründe bulunan 
insanların çeşitliği de kayda değerdir. Her ne kadar 
medreseli hekim sayısı kısıtlı olsa da berberler, ebeler, 
büyücüler, üfürükçüler, kırık-çıkıkçılar ve aktarlar gibi 
gruplar sağlık hizmetlerinde yer almıştır. Osmanlı bize 
tıbbın evrensel olduğu kadar kültürel de olduğunu ka-
nıtlamıştır. Uzun bir zaman diliminde farklı coğrafya-
larda farklı milletlerden oluşan Osmanlı, tıbbı kendine 
göre şekillendirmiş ve Arap-İslam tıbbı temelleri üze-
rinden tıbba yeni bir bakış açısıyla yaklaşmıştır. An-
cak alternatif tıp her zaman ön planda tutulmuştur. 
Osmanlılar hastalığa ve sağlığa rıza göstermekte ve 
bunların hayatın bir parçası olduğunu düşünmektedir. 
Osmanlı tıbbının geç modernleşmesi devletin sağlık 
alanında eksik kalmasına neden olmuştur.
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Hemen hemen her insan kendi fikirleri doğrultusun-
da toplumsal ve siyasal düzlem çerçevesinde eleşti-
ri yapmaktadır. Bu durum insanların bulunduğu her 
ortamda kendini göstermektedir. Toplumda ve dünya 
tarihinde önemli bir yere sahip olan bazı insanların 
benimsedikleri ideolojiler ve eleştirdikleri düzenler 
toplumların şu anki hallerini almalarına yardım et-
mektedir. Bu doğrultuda John Locke, Thomas Hob-
bes ve Jean-Jacques Rousseau’nun kendi fikirlerini 
aktardıkları “Toplum Sözleşmesi” adlı eserler siyasi 
bağlamda toplumları etkilemektedir.
John Locke, liberalizm ideolojisini benimseyen İngiliz 
bir filozoftur. 17. Yüzyılın önde gelen düşünürlerinden 
olan Locke, devlet yönetiminde monarşiye karşı çıka-
rak meşruti demokrasiyi savunmaktadır. 

Locke toplum sözleşmesinde mülkiyet hakkının ko-
runmasına dikkat çekmekte ve devletin toplumun 
ihtiyaçlarını ön planda tutması gerektiğinin altını çiz-
mektedir. Kralın yetkilerinin sınırlandırılarak mutlak 
monarşideki gibi her alanda söz sahibi olmasının en-
gellenmesi gerektiğini düşünmektedir. Tek bir bireyin 
devlet yönetiminde söz sahibi olması, devleti kendi 
çıkarları doğrultusunda kullanması birçok insanın 
hak ihlaline sebep olmaktadır. Bu çerçevede gelişen 
sağlıksız devlet anlayışı toplumu birçok açıdan yıprat-
maktadır. “Hukukun bittiği yerde tiranlık başlar.” John 
Locke’un “Hükümet Üzerine İkinci Deneme” adlı yapı-
tında bulunan bu cümle Locke’un desteklediği siyasi 
ideolojiyi oldukça iyi bir şekilde yansıtmaktadır. Tiran-
lık; hukuktan uzak, şahsi çıkarların ön planda olduğu, 

şiddetin çözüm yolu olarak görüldüğü bir devlet ya-
pısına verilen addır. Tiranlık bir devleti sağlıklı devlet 
ve toplum yapısından uzaklaştırmaktadır. Locke da 
tiranlık ifadesini kullanarak hukukun üstünlüğüne de-
ğinmektedir.
Thomas Hobbes, John Locke ile aynı yüzyıl içerisinde 
yaşamış materyalizmi ve monarşiyi savunan bir İn-
giliz filozoftur. Monarşi, devlet yönetiminin yalnızca 
tek bir kişinin elinde, kral ya da monark, bulunduğu 
bir sistemdir. Bu dönemde halkın kiliseye ve soylula-
ra karşın oluşan nefreti İngiltere’de İngiliz Devrimi’nin 
yaşanmasına zemin hazırlamıştır. Hobbes devlet 
yönetiminde mutlak monarşi ilkesini benimseye-
rek egemenliğin tek elde bulunmasını savunmakta 
ve yaşanan iç karışıklığa bir son verilmesi gerektiğini 
düşünmektedir. Bireylerin kendi çıkarları için hareket 
etmesi insanların doğası olduğunu belirten Hobbes, 
kendi toplum sözleşmesinde bu çıkarların bir savaş 
ortamına sebep olması durumunda egemen bir bi-
reyin devreye girmesi gerektiğinin üzerinde dur-
maktadır. “Kendimizi korumak için bütün yolları kul-
lanabiliriz.” ifadesiyle Hobbes insanın özgürlüğüne 
değinirken; “Böylece bütün güç ve kudret tek bir in-
sanda toplanır.” ifadeliyle toplumu yönetme yetkisinin 

ÜÇ ALTIN YAPIT: 
TOPLUM SÖZLEŞMELERİ

Zeynep Nil İÇMEGİZ, 11/L, 142605



58

T
a

ri
h

tek bir insanda bulunduğunu, herkesin başına buyruk 
hareket edemeyeceğinin üzerinde durmaktadır. Buna 
ek olarak, burjuvazinin kendi askeri güçlerinin bulun-
masının devletin bütünlüğüne zarar vereceğini dü-
şünmektedir. Bunun yanı sıra, Hobbes kralların kendi 
çıkarlarını gözeterek hareket etmesinin yanlış olduğu-
nu belirtmektedir.
Jean-Jacques Rousseau 18. Yüzyılda yaşamış Fransız 
bir filozof ve yazardır. Düşünceleriyle Fransız Devri-
mi’ni etkileyen Rousseau, ulus-devlet anlayışını be-
nimseyerek cumhuriyetin temellerini atmıştır. Devleti 
egemenlik ile ilişkilendirerek toplumun da fikirleri ve 
istekleri doğrultusunda bir yönetim biçiminin temel-
lerini atmaktadır. Devlet yönetiminde üç ilkenin ön 
planda tutulması gerektiğini yazdığı toplum sözleş-
mesinde belirtmektedir. Bunlar; yasama, yürütme ve 
yargıdır. Yasama gücünün tek bir bireyin elinde değil 
halkın elinde olması gerektiğinin altını çizen Rousse-
au, kişisel çıkarların gözetilmediği, toplumun özgür-
lüğünü kendi ellerinde tuttuğu bir devlet ideolojisi 
benimsemektedir. “Salt isteklerin itişine uymak kölelik, 
kendimiz için koyduğumuz yasalara boyun eğmek 
özgürlüktür.” Jean-Jacques Rousseau’nun “Toplum 
Sözleşmesi” adlı yapıtında kullanılan bu ifadeyle dev-
let yönetiminde halkın sözünün de bulunması gerek-
tiğine tekrar dikkat çekilmektedir.

Tarihin tozlu sayfalarına isimlerini altın harflerle yaz-
dırmış bu üç önemli düşünür de kendi fikirleri çerçe-
vesinde bir devlet anlayışı geliştirmişlerdir. Bu devlet 
anlayışlarını “Toplum Sözleşmesi” adlı yapıtlarıyla in-
sanlara aktarmışlardır. Üç yapıtın benzer yanları bu-
lunduğu gibi birçok farklı yanı da bulunmaktadır. Loc-
ke toplum sözleşmesinde siyasi otoriteyi dini amaçlar 
ve vahiyle belirleyen sistem yerine aklın ön planda 
çıktığı, özgürlükle temellendirilen bir sistemi benim-

semektedir. Meşruti demokrasiyi benimseyerek özel-
likle mülkiyet haklarında, devletin hakların garantörü 
olması gerektiğini belirtmektedir. Hukukun üstünlü-
ğünün toplumu yücelteceğine de dikkat çekmekte-
dir. Hobbes ise toplum sözleşmesinde tek bir bireyin 
egemenliğini savunmaktadır. Mutlak monarşi ideolo-
jisini benimsemekte, kişisel çıkarların gözetilmemesi 
gerektiğini vurgulamaktadır. Rousseau ise ulus-devlet 
anlayışının öncüsü olarak halkın devlet yönetiminde 
yer alması gerektiğini belirtmektedir. Toplum sözleş-
mesinde halkın siyasette söz sahibi olduğu yönetimin 
toplumu geliştireceğinden bahsetmektedir. Üç top-
lum sözleşmesinin ortak yanı ise her birinin birey-
lerin özgürlüklerini ön planda tutmasıdır. Üç önemli 
düşünür de özgürlüğün en büyük hak olduğunu sa-
vunarak kendi toplum sözleşmelerinde oldukça fazla 
bahsetmektedirler.
John Locke, Thomas Hobbes ve Jean-Jacques Rous-
seau’nun “Toplum Sözleşmeleri” toplumlara tarih bo-
yunca yön vermiş ve birbirilerini etkileyerek şu anki 
devlet ideolojisinin oluşmasında katkı sağlamışlardır. 
Bu üç “altın” yapıt birçok devletin temelini oluştur-
muştur.
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TARİH ZÜMRESİ ETKİNLİKLERİ

10 KASIM ANITKABİR GEZİSİ

Lise kısmı Atatürkçü Düşünce Topluluğu öğrencile-
rimiz, 10 Kasım Atatürk’ü Anma Haftası kapsamında 
9 Kasım 2022 tarihinde Tarih öğretmenleri Seyide 
EROĞLU ve Nevzat ÖZDEMİR rehberliğinde Anıtka-
bir’e bir ziyaret gerçekleştirdiler.

Atatürkçü Düşünce Topluluğu olarak, kulluktan va-
tandaşlığa, ümmetten bağımsız bir ulus devlete, tek 
adam rejiminden ulus egemenliğine geçişin mima-
rı, devrimci lider Mustafa Kemal Atatürk’ü ölümü-
nün 84.yıldönümünde saygı ve minnetle anıyoruz.

27 ARALIK ATATÜRK’ÜN ANKARA’YA GELİŞİ 

Milli Mücadelemizin Büyük Önderi ve Cumhuriye-
timizin kurucusu Gazi Mustafa Kemal Atatürk’ün 
bağımsızlık Mücadelemizin kalbi olan Ankara’ya 
gelişinin 104.Yıl dönümünü okulumuzda gururla 
kutladık.

Lise kısmı Atatürkçü Düşünce Topluluğu öğrenci-
leri, günün önemine dikkat çekmek için 27 Aralık 
1919 tarihli bir gazete hazırladılar. Hazırladıkları ga-
zeteyi Kolej sokakta, hem arkadaşlarına dağıttılar 
hem de o güne ait bilgilerini onlarla paylaştılar.

Cumhuriyete, ulusal egemenliğe ev sahipliği yapan 
Ankara’nın, 104 yıl önce üstlendiği tarihi misyonu 
bugün de koruduğunu vurgulamak istediler.

13 EKİM ANKARA’NIN BAŞKENT OLUŞU

Milli mücadelenin sevk ve idare merkezi, İstiklal Sa-
vaşı’nın karargâhı, Türkiye Cumhuriyeti’nin kalbi 
Ankara’nın başkent oluşunun 99. Yıldönümü okulu-
muzda coşku ve gururla kutlandı. 

Lise kısmı Atatürkçü Düşünce Topluluğu öğrencileri, 
Ankara’yı Ankara yapan pek çok değeri hazırladıkları 
afiş ve stantlarla Kolej Sokağa taşıdılar.

Milli mücadeleye verdiği olağanüstü destek, dev-
letin kuruluşunun temellerinin atıldığı, bir milletin 
yeniden doğuşuna şahitlik eden Ankara’nın önemini 
bir kez daha vurgulandık. Başta Gazi Mustafa Kemal 
Atatürk olmak üzere, Ankara’yı Türk milletinin yıkılmaz kalesi olarak başkent kılan tüm kahramanları saygı 
ve rahmetle andık.



60

T
a

ri
h

ATC SONBAHAR ÖĞRETMEN SEMPOZYUMU

Türkiye’de iki dilde eğitim-öğretim yapan özel okul-
ları bir araya getirerek yeni fikirlerin, öğretim yön-
temlerinin ve eğitim deneyimlerinin paylaşılması-
na ve öğrenilmesine fırsat veren 24. ATC Sonbahar 
Öğretmen Sempozyumu, 22 Ekim 2022 tarihinde 
Enka Okullarında gerçekleştirildi. Sempozyuma 
Lise Kısmı Tarih zümresinden 2 öğretmenimiz su-
num yapmak üzere olarak katıldı.

Sempozyuma katılan Tarih öğretmenlerimiz Ra-
bia Göymen ve Muazzez İlhan “Tarih Öğretiminde 
Yeni Yaklaşımlar: Tarihin Odak Noktasını Değiştir-
mek-Mikro Tarih Uygulama Örnekleri” isimli su-
numda, öğrencinin tarih öğretiminin merkezine 
yerleştirilmesi ile, tarih öğretiminde yeni yaklaşım-
lar, öğrencinin kişisel araştırma yeteneklerini ön plana çıkarmak ve bu alanda becerilerini geliştirmek 
amacıyla derslerde uyguladıkları mikro tarih örneklerini ve deneyimlerini katılımcı okullardan gelen öğ-
retmenler ile paylaştılar. 

TARİH ÖĞRENCİ KONFERANSI

Ankara Üniversitesi Geliştirme Vakfı Özel Ana-
dolu ve Fen Lisesi Tarih Kulübünün iş birliğiyle 
12.04.2023 tarihinde düzenlenen 11. Tarih Öğ-
renci Konferansı’na (ANKÜTÖK’23) okulumuz-
dan üç öğrenci grubu ile katılım sağlanmıştır. 
Lise Tarih zümresinden Rabia Göymen, Muaz-
zez İlhan ve Nagihan Ebru Cambaz rehberliğin-
de,11-İ sınıfından Kerem Köleli ve 11-U sınıfın-
dan Hayal Tümer, “Çağın Ötesinde bir Kadın: 
Latife Hanım” 11-P sınıfından Nehir Gülseren ve 
Simay Yüksel,” Köy Enstitüleri” 10-J sınıfından 
Yılmaz Arın Atasay ve 1O -T sınıfından Hasan 
Basri Bozkurt “Bozkurt Lotus Olayı” konularında 
sunumlar gerçekleştirmişlerdir. 

Öğrenci grupları sunumlarında, işlemiş oldukla-
rı konuların, ekonomik, siyasi, sosyal boyutlarını 
ve etkilerini başarılı bir şekilde aktarmışlardır. 
Kullanmış oldukları yöntemler ve dikkat çeken 
sunumları ile tüm katılımcılar tarafından beğeni 
toplamışlardır.
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Atatürkçü Düşünce Topluluğu ile Felsefe ve Fütürist topluluğu olarak interdisiplin anlayışı çerçevesinde ger-
çekleştirilmiş olan Cumhuriyetin Felsefesi adlı podcast çalışmamızda öğrencilerimiz tarih boyunca devletlerin 
yaşamış olduğu egemenlik anlayışı değişikliğinden Cumhuriyete giden yolda neler yaşandığını, tarihe yön 
veren kimliklerin bakış açılarını örnekleyerek sunmuşlardır.

Birey olarak hayatta var olabilmemizin sebepleri, amaçları, yol-
ları ve koşullarını değerlendirme aşamasında gelecek öngö-
rüsüne sahip olmanın ne kadar önemli olduğu fikrinden yola 
çıkarak bu yıl Sosyal Bilimler Gününde Toplum 5.0 konusunu 
çeşitli etkinliklerimizle değerli konuklarımızın sunumları, sevgili 
öğrencilerimizin çalışmaları ile kutladık.
Değişim ve dönüşümün hızının yaşamlarımızın üzerindeki et-
kisini görmek, bu sürece bilinçli bir şekilde ayak uydurabilmek 
adına Toplum 1.0’dan 5.0’a Değişen Meslekler konulu 11-Y sı-
nıfı sunumu, Mezunlar derneği ile birlikte gerçekleştirdiğimiz, 
Sn Anıl DURMAZ, Sn. Taylan Gürler ÖNERCİ ve Sn. Murat Cudi 
ERENTÜRK’ün “Geleceğin Teknolojileri” sunumları, Kolej soka-
ğında öğrencilerimizin Toplum 1.0’dan 5.0’a olan yolculuğumuz 
hakkındaki çalışmalarının sergileri, Sn Kazım Sarı ve Fütüristler Derneğinin değerli üyeleri tarafından gerçekleş-
tirilen “Gelecek ve Biz” aktarımları ile dolu dolu bir gün geçirdik. Emeği geçen herkese teşekkürlerimizle. 
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Cumhurbaşkanı unvanıyla kürsüye çıkan Mustafa Kemal Paşa’nın Meclise 
hitabı TBMM kayıtlarında şöyle yer aldı:

“Efendiler; asırlardan beri Doğu’da haksızlığa ve zulme uğramış olan 
milletimiz, Türk milleti, gerçekte soydan sahip bulunduğu yüksek kabili-
yetlerden yoksun zannediliyordu.

Son yıllarda milletimizin fiili olarak gösterdiği kabiliyet, istidat ve kavra-
yış kendi hakkında kötü düşünenlerin ne kadar gafil ve ne kadar gerçeği 
görmekten uzak, görünüşe aldanan insanlar olduğunu pek güzel ispat etti.

Milletimiz kendisinde var olan vasıfları ve değeri, hükümetin yeni adıyla 
medeniyet dünyasına çok daha kolaylıkla gösterebilecektir. Türkiye Cum-
huriyeti, dünya devletleri arasında tuttuğu yere layık olduğunu eserleriyle 
ispat edecektir.

Arkadaşlar; bu yüksek rejimi yaratan Türk milletinin son dört yıl içinde 
kazandığı zafer, bundan sonra da birkaç misli olmak üzere kendini göste-
recektir. Bendeniz, kazandığım bu güven ve itimada layık olmak için pek 
önemli gördüğüm bir noktadaki ihtiyacı arz etmek mecburiyetindeyim. O 
ihtiyaç, yüce heyetinizin şahsıma karşı gösterdiği sevgi, güven ve desteğin 
devamıdır. Ancak bu sayede ve Tanrı’nın yardımıyla, bana verdiğiniz ve 
vereceğiniz görevleri en iyi şekilde yapabileceğimi ümit ediyorum.

Daima sayın arkadaşlarımın ellerine çok samimi ve sıkı bir şekilde ya-
pışarak, kendimi onların şahıslarından bir an bile uzak görmeyerek ça-
lışacağım. Daima milletin sevgi ve güvenine dayanarak hep birlikte ileri 
gideceğiz. Türkiye Cumhuriyeti mesut, muvaffak ve muzaffer olacaktır.”

https://www.trthaber.com/haber/gundem/cumhuriyetin-ilani-ve-ataturkun-ilk-ko-
nusmasi-tbmm-kayitlarinda-526911.html
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Medeniyet yolunda yürümek ve 
başarılı olmak, yaşamak için şarttır. 
Bu yol üzerinde duranlar veya bu yol 
üzerinde ileriye değil, geriye bakmak 
bilgisizliğinde ve gafletinde bulunanlar, 
medeniyetin coşkun seli altında boğulmaya 
mahkûmdurlar.


